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BURSA SHQIPTARE E ENERGJISE ELEKTRIKE - ALPEX SH.A.

Nr. /)o/ Prot. Tirane, me 0& . .2023

Lenda: Kerkese per emerimin e ALPEX sh.a. si Operatori i Emeruar i Tregut te Energise

Elektrike (NEMO).

ENTIT RREGULLATOR TE ENERGJISE

Blvd. "Bajram Curri", Rr. Viktor Eftimiu 1023, Tirane

I nderuar Z. Ahmeti,

Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike - ALPEX sh.a, bazuar ne nenin 57 te Ligjit nr. 43/2015 "Per

sektorin e energjise elektrike" (i ndryshuar) dhe ne "Rregulloren e kerkesave dhe procedurave per
percaktimin e Operatorit te Emeruar te Tregut te Energjise Elektrike (NEMO) si dhe rolet e

pergjegjesite e NEMO dhe Operatorit te Sistemit te Transmetimit te energjise ne tregun e

bashkuar", ne cilesine e te licensuarit si Operator i Tregut te Energjise Elektrike, sipas vendimit te

Bordit te ERE nr. 247, date 29.09.2022, paraqet para Jush kerkesen per emerimin e ALPEX sh.a

si Operatori i Emeruar i Tregut te Energjise Elektrike (NEMO).

ALPEX sh.a. njeh dhe vlereson permbushjen e kerkesave qe rrjedhin nga aktet e cituara me lart

dhe ju percjell bashkelidhur:

•  Formatin e aplikimit, Shtojca La, per te vertetuar permbushjen e kritereve te Nenit 4 te
"Rregullores se kerkesave dhe procedurave per percaktimin e Operatorit te Emeruar te
Tregut te Energjise Elektrike (NEMO) si dhe rolet e pergjegjesite e NEMO dhe Operatorit
te Sistemit te Transmetimit te energjise ne tregun e bashkuar".

•  Listen e dokumenteve te kerkuara ne Shtojcen 2 te "Rregullores se kerkesave dhe
procedurave per percaktimin e Operatorit te Emeruar te Tregut te Energjise Elektrike
(NEMO) si dhe rolet e pergjegjesite e NEMO dhe Operatorit te Sistemit te Transmetimit
te energjise ne tregun e bashkuar".

•  Dokumentat, te dhenat dhe informacionet, ne perputhje me kerkesat e nenit 3, paragrafi i
pare i "Rregullores se kerkesave dhe procedurave per percaktimin e Operatorit te Emeruar
te Tregut te Energjise Elektrike (NEMO) si dhe rolet e pergjegjesite e NEMO dhe
Operatorit te Sistemit te Transmetimit te energjise ne tregun e bashkuar", do te dergohen
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prane Jush permes postes elektronike gjithashtu ne adresen zyrtare te ERE, ne formatin
origjinal ose fotokopje e noterizuar.

ALPEX sh.a. mbetet i hapur per te bashkepunuar dhe paraqitur ne vijim te zhvillimit te procesit
dhe deri ne permbylljen e tij 9do dokumentacion shtese, te vleresuar nga ju.

Duke ju falenderuar per bashkepunimin,

ADMINISTRATOR i ALPEX sh.a.

Sokol Dishnica

ALPEX
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Shtojca l.a

Modeli i Formularit te Aplikimit

1. Informacione ligjore per subjektin aplikues:

a) Emri i subjektit aplikues: Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike - ALPEX sh.a
b) Adresa e aplikuesit: Rruga Liman Kaba, Rezidenca Olympic, Shkalla 3, Kati 1, Zyra

pi, Tirane, Shqiperi.

2. Informacioni i kontaktit te aplikuesit

a) Emri i personit te kontaktit: Sokol Dishnica

b) Pozicioni i personit te kontaktit: Administrator i ALPEX sh.a
c) Numri i telefonit te personit te kontaktit: +355694023686

d) Adresa e email-it te personit te kontaktit: sokol.dishnica@alpex.al
e) Adresa postare e personit te kontaktit: Rruga Liman Kaba, Rezidenca Olympic,

Shkalla 3, Kati 1, Zyra 1, Tirane, Shqiperi.

3. Deklarate nese aplikuesi po aplikon per tu percaktuar si NEMO per tregun e

basbkuar te dites ne avance dhe/ose atij brenda te njejtes dite:

Subjekti po aplikon per tu percaktuar si Operator i Tregut te Energjise Elektrike per te
funksionuar ne tregun e bashkuar te dites ne avance dhe atij brenda te njejtes dite.

Nese ekziston me shume se nje zone Ofertimi tregoni per cilen zone ofertimi po behet

aplikimi:

[Nuk eshte e aplikueshme]

4. A ka aplikuar subjekti aplikues per tu percaktuar si Operator i Emeruar i Tregut te
Energjise Elektrike (NEMO) tek nje pale tjeter dhe nese po tek cila pale/zone
ofertimi:

Subjekti nuk ka aplikuar tek nje pale tjeter per tu percaktuar si Operator i Emeruar i Tregut te
Energjise Elektrike (NEMO).

A eshte refuzuar ndonje aplikim, nese po per cilen pale dhe per ̂ fare arsye:

[Vendosni palen dhe arsyen e refuzimit]

5. Deklarate nese subjekti eshte aktiv si nje monopol ligjor ne nje treg tjeter:

Subjekti nuk eshte aktiv si nje monopol ligor ne nje treg tjeter
Subjekti eshte aktiv si nje monopol ligjor tek [vendosni tregun].

6. Deklarate nese i gjithe ose nje pjese e aplikimit eshte konfidenciale, arsyet perse dhe
cili paragraf:

a) A permban aplikimi informacion konfidencial:

b) Po/Jo

c) A eshte i gjithe apo nje pjese e aplikimit konfidencial:

Gjithe/Nje pjese e aplikimit jane konfidenciale.

Nese vetem disa pjese te aplikimit jane konfidenciale ju lutem nenvizojini ato ne tekst.



d) Arsyetimi per konfidencialitetin:

[Vendosni arsyetimin per konfidencialitetin]

7. Nenshkrimi dhe deklaata per saktesine e informacionit te paraqitur:

Une, Sokol Dishnica, jam autorizuar te paraqes aplikimin per emerim si Operator i Emeruar i
Tregut te Energjise Elektrike (NEMO) dhe garantoj qe informacioni dhe dokumentet e paraqitura
si pjese e ketij aplikimi jane te verteta, korrekte dhe perfshijne te gjithe informacionin e nevojshem
nga Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike - ALPEX sh.a, ne menyre qe ERE te vleresoje aplikimin
e Burses Shqiptare te Energjise Elektrike - ALPEX sh.a.

Z. Sokol Dishnica

Administrator i ALPEX sh.a

Tirane

Data . .2023.

Lista e dokumentave te paraqitur si pjese e ketij apiikimi:

Sipas kerkesave te Nenit 4.1.a:

1. (^ertifikaten e regjistrimit;
2. Evidenca se eshte kuptuar mjaflueshem legjislacioni perkates;
3. Raporti vjetor i vitit te fundit i audituar;
4. Plani fmanciar qe projekton te ardhurat e ketij viti dhe te vitit pasardhes qe nevojiten per

kryerjen e detyrave te Operatorit te Emeruar te Tregut te Energjise Elektrike (NEMO) i cili
perbehet nga:

a) Pasqyren e Pozieionit Financiar;
b) Pasqyren e fitimit dhe- humbjeve dhe te Ardhurave gjithperfshirese,
c) Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapital;
d) Deklarim i qarte i supozimeve qe jane perdorur si baze e planiflkimeve;
e) Nje analize studimore e parashikimit te ndryshimeve te dhena sipas supozimeve te dhena;
f) Nje analize e qarte e menyres se si aplikuesi planifikon te fmancoje operimin /

funksionimin duke perfshire detajet e garancive qe kane marre aplikuesit per ti perdorur.

5. Nje Plan Biznesi i cili lidhet me detyrat e tij si Operator i Emeruar i Tregut te Energjise
Elektrike (NEMO) qe perfshin:

a) Nje analize te detajuar operacionale ku perfshihen pro9eset kryesore te NEMO;
b) Nje pershkrim te qarte dhe shpjegim se si do te funksionoje tregu i bashkuar i dites ne

avance dhe/ose atij brenda te njejtes dite duke perfshire strukturen organizative;
c) Strukturen organizative perfshire personelin dhe burimet njerezore per funksionimin dhe

ne menyre te vecante ato qe kane lidhje me ofrimin e sherbimit IT;
d) Kodin e sjelljes dhe programin e pajtueshmerise;
e) Synimin, natyren, dhe qellimin e caktimit te detyrave qe do te kryhen nga palet e treta dhe

pro9edura te cilat aplikuesit synojne te perdorin per te mundesuar ofrimin e sherbimit per
palet e treta;



f) Shpjegim i detajuar i sistemeve teknike dhe IT me qellim per tu perdorur dhe
besueshmerine funksionale te sistemeve ne fjale;

g) Aplikuesi do te paraqese masat me te cilat do te identifikoje, menaxhoje dhe te shmange
konfliktin e interesit;

h) Shpjegim i detajuar i planit se si aplikuesi ka per qellim te bashkepunoje me Operatoret e
tjere te Emeruar te Tregut te Energjise Elektrike (NEMO) dhe Operatoret e Sistemit te
Transmetimit (OST) si dhe do te dokumetoje qe 9do marreveshje per kete qellim do te jete
ne fuqi jo me vone se 2 muaj pasi te jete miratuar percaktimi i Operatorit te Emeruar te
Energjise Elektrike (NEMO);

i) Shpjegim te detajuar ne lidhje me procesin e identifikimit dhe menaxhimit te rikut si dhe
planifikimi te pershtatshem i menaxhimit te rasteve emergjente.

Sipas kerkesave te Nenit 4.1.b:

1. Nje strategji te qarte komunikimi qe perfshin:
a) Pershkrim dhe deshmi per vendin dhe menyren si pjesemarresit e tregut do te kene

mundesine per te patur akses ne informacion;
b) Pro9esin e publikimit te te dhenave;
c) Pershkrim i planeve per rastet emergjente dhe garancia qe ky informacion eshte ne

dispozicion te gjithe pjesmaresve te tregut.

Sipas kerkesave te Nenit 4.1.c:

1. Pershkrim te qarte dhe shpjegim te pro9eseve te llogaritjes te cilat do ti japin mundesine
aplikuesit te identifikoje dhe ndaje kostot e Operatorit te Tregut te Bashkuar (MCO) dhe
Operatorit te Emeruar te Tregut te Energjise Elektike (NEMO);

2. Pershkrim te qarte dhe shpjegim te llogarive te ve9anta te cilat do te perdoren per kostot e
Operatorit te Tregut te Bashkuar (MCO) dhe Operatorit te Emeruar te Tregut te Energjise
Elektrike (NEMO);

3. Pershkrim te qarte te pro9eseve te raportimit te nje analizimi te qarte te te gjitha kostove te
Operatorit te Emeruar te Tregut te Energjise Elektrike, perfshire shpenzimet e Operatorit
te Tregut te Bashkuar (MCO);

4. Nje krahasim i kostove te aplikuesit ne lidhje me shembujt respektiv ne Bashkimin
Europian (BE) me kosto te ndara te Operatorit te Emeruar te Tregut te Energjise Elektrike
(NEMO) dhe Operatorit te Tregut te Bashkuar (MCO).

Sipas kerkesave te Nenit 4.1.d:

1. Pershkrim te qarte dhe shpjegim te struktures se aplikuesit duke perfshire, perbeijen e
bordit te tij drejtues ose organet e tjera qeverisese, drejtoret si dhe, nese eshte e mundur,
interesin e tyre ne treg pavaresisht lidhjes se tyre me aplikuesin;

2. Informacion ne lidhje me biznese te tjere te mundshem te aplikuesit pervec sherbimeve te
tregut te dites ne avance dhe brenda te njejtes dite;

3. Deklarate nese aplikuesi eshte duke bashkepunuar me pale te tjera dhe nese po cfare
aktivitetesh po ndermerr me keto pale;

4. Nje permbledhje e plote e te gjitha insitucioneve ne vartesi funksionale te pjesemarresve
te tjere te tregut;



5. Informacion ne lidhje me perbeijen dhe identitetin e zotoruesve direkte dhe indirekte, pale
te tjera te lidhura ligjerisht, kompanite meme, dhe filialet e tyre;

6. Ne rast se aksioneret, paiet e tjera ligjore, kompante meme, ose filialet jane pjesemarres te
tregut, duhet te shpjegohet sesi aplikuesi ka organizuar ndarjen e biznesit dhe eleminimin
e konfliktit te interesit.

Sipas kerkesave te Nenit 4.1.e:

1. Nje pershkrim dhe shpjegim te qarte te pro9eseve te tij te llogaritjes per ̂ do njerin prej
aktiviteteve ligjore monopol.

Sipas kerkesave te Nenit 4.1.f:

1. Nje shpjegim te detajuar te pro9edurave per pjesemarresit e tregut te bashkuar dhe qe do te
perdorin sherbimet e aplikuesit te cilat nuk lejojne diskriminimin e pjesemarresve te tregut;

2. Rregullat e tregut te cilat do te aplikohen per te gjithe pjesemarresit e tregut duhet te
sigurojne qe nuk do te kete diskriminim ne treg;

3. Pro9edurat e brendshme duhet te percaktohen me shkrim si dhe marreveshjet funksionale,
marreveshjet kontraktore, dhe sherbimet per pjesemarresit e tregut te duhet mos jene
diskriminuese.

Sipas kerkesave te Nenit 4.1.g:

1. Interpretim i detajuar i programeve te trajnimit duke perfshire:
a) Nese drejtuesit dhe punonjesit kane ose do te kene njohje te marreveshjeve te mbikqyijes

se tregut;

b) Nese drejtuesit dhe punonjesit jane ose do te jene ne dijeni per 9eshjtjet e mbikqyrjes se
tregut, psh. 9eshtjet e Rregullores se Transparences dhe Integritetit se Tregut te Energjise
Elektrike me Shumice (REMIT Regulation on Eholesaie Energy Market Integrity and
Transparency);

c) Nese drejtuesit dhe punonjesit jane ne dijeni te pergjegjesive te tyre per te raportuar 9do
9eshtje te mundshme gjate mbikqyrjes se tregut.

2. Interpretim te qarte dhe te detajuar si dhe shpjegim te skemave te monitorimit dhe
pro9eseve qe lidhen me:

a) grumbullimin e informacionit;
b) monitorimin e aktiviteteve te tregetimit;
c) identiflkimin e rasteve te mundshme;
d) vleresimin dhe hetimin te rasteve te mundshme;
e) vleresimin e pershkallezuar te 9eshtjeve te brendshme te mundshme duke bashkepunuar

me autoritetet perkatese;
f) percaktimin se kush nga aplikuesi do te mbaje pergjegjesine kryesore per keto procese dhe

nese do te krijohet nje njesi e vecante per kete 9eshtje.

Sipas kerkesave te Nenit 4.1.h:



1. Interpretim te detajuar te menyres se si aplikuesit do te vleresojne, miratojne dhe zbatojne
marreveshjet per transparence dhe konfidencialitet me pjestaret aktuale dhe te ardhshem te
tregut dhe Operatoret e Sistemit te Transmetimit.

2. Te paraqese 9do marreveshje ekzistuese qe eshte ne zhatim.

Sipas kerkesave te Nenit 4.1.i:

1. Shpjegim i detajuar i kostove te operimit dhe kerkesave te kolateralit si dhe mhajtja e tyre;
2. Pershkrim dhe shpjegim i qarte i pro^eseve per te vendosur se ciiat garanci nevojiten per

shlyerje (likuidim);
3. Vleresim i riskut dhe analize studimore e here per te treguar perhallimin e riskut ne

vazhdim;

4. Pershkrimi i qarte dhe shpjegimi i menyres se si aplikuesit duhet planifikojne te realizoj
pagesen dhe shlyerjen, perfshire:

a) Rregullat qe aplikohen;
h) Kerkesat e pjesmarresve,
c) Pro9eset per pagesen dhe shlyerjen e detyrimeve, perfshire ate me Operatoret tjere te

Emeruar te Tregut te Energjise Elektrike dhe Operatoret e Sistemit te Transmetimit.
5. Pershkrimin e qarte dhe shpjegimin e marreveshjeve kontraktuale te nevojshme per te

siguruar pro9eset e shlyerjes dhe likuidimit, perfshire NEMO dhe OST e tjera dhe
konfirmimin per marreveshjet e operimit dhe ato kontraktuale te cilat lejojne ose do te
mundesojne NEMO dhe OST e tjera qe te funksionojne ne tregun e hashkuar te dites ne
avance dhe/ose ate hrenda te njejtes dite.

Sipas kerkesave te Nenit 4.1.j:

1. Pershkrim dhe shpjegim te menyres si do te komunikohet me Operatoret e Sistemit te
Transmetimit; duke perfshire marreveshjet e pronesise dhe marreveshjet kontraktore per te
vene ne pune dhe sherhim kete pajisje;

2. Pershkrim dhe shpjegim i marreveshjeve per rastet emergjente dhe planifikimi i
menaxhimit te riskut.

3. Dokumentin e OST perkatese ku konfirmohet pranimi i pershkrimit dhe shpjegimit te
kerkuar me siper dhe konfirmimi i OST qe kjo menyre, softeare dhe hardeare jane te
pranueshme per OST.

Sipas kerkesave te Nenit 4.2:

1. Pershkrim dhe shpjegim te menyres si do te komunikohet me Operatoret e Sistemit te
Transmetimit; duke perfshire marreveshjet e pronesise dhe marreveshjet kontraktore per te
vene ne pune dhe sherhim keto pajisje;

2. Pershkrim dhe shpjegim i marreveshjeve per rastet emergjente dhe menaxhimit te riskut.
3. Dokumentin e OST perkatese ku konfirmohet pranimi i pershkrimit dhe shpjegimit te

kerkuar me siper dhe konfirmimi qe kjo menyre, softeare dhe hardeare jane te pranueshme
per OST.
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BURSA SHQIPTARE E ENERGJTSE ELEKTRIKE - ALPEX SH.A.

. Ikili Prot. Tirane, me Oi . 6)'^ .2023Nr.

Lenda: Ne lidhje me kerkesen e ALPEX sh.a per emerimin si Operatori i Emeruar i Tregut

te Energjise Elektrike (NEMO).

ENTIT RREGULLATOR TE ENERGJISE

Blvd. "Bajram Curri", Rr. Viktor Eftimiu 1023, Tirane

I nderuar Z. Ahmeti,

Ne kuader te kerkeses se Shoqerise Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike - ALPEX sh.a, per

emerimin si Operatori i Emeruar i Tregut te Energjise Elektrike (NEMO), bazuar ne kerkesat qe

rrjedhin nga "Rregulloija e kerkesave dhe procedurave per percaktimin e Operatorit te Emeruar te

Tregut te Energjise Elektrike (NEMO) si dhe rolet dhe pergjegjesite e NEMO dhe Operatorit te

Sistemit te Transmetimit te energjise ne tregun e bashkuar", Ju parashtrojme aktivitetin e zhvilluar

nga Bursa Shqiptare te Energjise Elektrike ne cilesine e te licensuarit si Operator i Tregut te

Energjise Elektrike, sipas vendimit te Bordit te ERE nr. 247, date 29.09.2022.

ALPEX sh.a bazuar ne Vendimin e Bordit te ERE nr. 347, date 27.12.2022 "Per miratimin e

Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike (Rregullat e ALPEX - Kushtet e Pergjithshme,

Perkufizimet, Procedura e Tregtimit si dhe Procedura e Klerimit dhe Shlyerjes)", Vendimin e

Bordit te ERE Nr. 106, date 23.03.2023 "Mbi miratimin e disa shtesave ne Rregullat e Tregut te

Energjise Elektrike, te miratuara me Vendimin e Bordit te ERE Nr. 347, date 27.12.2022" dhe ne

Vendimin e Bordit te ERE Nr. 127, date 07.04.2023 "Per miratimin e Njesise Kohore te Tregut

qe i perket ores 00:00 te dates 12.04.2023, si dita e fillimit te tregtimit ne Bursen Shqiptare te

Energjise Elektrike", ALPEX pasi ka permbushur kerkesat e nevojshme per fillimin e operimit te

Tregut te Dites ne Avance te eilat jane ne perputhje me paragrafin K. 1.3.1 te Rregullave te Tregut

te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme filloi aktivitetin e tregtimit per diten e pare te

Livrimit date 12.04.2023.
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Deri me tani, kompanite e re^istruara si Anetar Burse dhe qe kane perfunduar me sukses procesin

e anetaresimit, jane si vijon:

Operatori i Sistemit te Transmetimit (OST sh.a);

Fumizuesi i Tregut te Lire (FTL sh.a);

Fumizuesi i Sherbimit Universal (FSHU sh.a);

Korporata Elektroenergjitike Shqiptare (KESH sh.a);

Operatori i Sistemit te Shpemdarjes (OSSH sh.a);

Ener Trade sh.p.k; dhe

EZ-5 Energy sh.p.k.

Gjate muajit prill 2023 jane paraqitur aplikime te tjera te kompanive private, te cilat ALPEX po i

asiston duke ofruar konsulencen perkatese ne pergatitjen e dokumentacionit te Anetaresimit.

ALPEX sh.a gjithashtu ka zbatuar procedurat e perzgjedhjes se Anetarit te Pergjithshem te

Klerimit (General Clearing Member), i cili deri me tani eshte vetem Raiffeisen Bank.

ALPEX ne perputhje me Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme dhe

Procedurat, si dhe Vendimet Teknike te Tregtimit dhe Vendimet Teknike te Klerimit, te nxjerra

ne zbatim te tyre, ka zbatuar me perpikmeri procedurat e regjistrimit te Anetareve te Burses ne

tregun e organizuar te energjise elektrike, duke mundesuar lejimin e aksesit te tyre ne Sistemin

Elektronik te Tregtimit ne (^ast (ETSS), duke marre te gjitha hapat e nevojshme te sigurise, duke

instaluar 9ertifikaten e identifikimit te klientit ne sistemet e ALPEX (client certifieate) ne pajisjet

fizike te percaktuara nga secila kompani per vendosjen e Urderporosive nga Agjentet Tregtar te

Emeruar dhe me pas te 9ertifikuar nga komisioni i provimit dhe i 9ertifikimit i ALPEX.

ALPEX ne perputhje me Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme dhe

Procedurat, si dhe Vendimet Teknike te Klerimit te nxjerra ne zbatim te tyre, ka zbatuar procedurat

e perzgjedhjes se Anetarit te Pergjithshem te Klerimit, i cili permbush te gjithe kerkesat e dala nga

keto akte. Ne vijim, ALPEX ka mundesuar lejimin e aksesit te ketij Anetari ne Sistemin e Klerimit

te Tregut te Energjise (EMCS), pas instalimit te 9ertifikates se identifikimit te klientit ne sistemet

e ALPEX (client certificate) ne pajisjet fizike te percaktuara nga ky anetar per kryerjen e procesit

perkates dhe me pas te 9ertifikuar nga komisioni i provimit dhe 9ertifikimit i ALPEX.

Per sa me siper, si dhe bazuar ne "Rregulloren e kerkesave dhe procedurave per percaktimin e

Operatorit te Emeruar te Tregut te Energjise Elektrike (NEMO) si dhe rolet dhe pergjegjesite e

NEMO dhe Operatorit te Sistemit te Transmetimit te energjise ne tregun e bashkuar", ALPEX

sh.a:

Rruga Uman Kaba, Rezidenca Olympic, Shkalla 3, Kati 1, Zyra 1, Tirane, Shqiperi. www.alpex.al. info(5)alpex.al
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Ka dhe ka kontraktuar te ̂ itha burimet e nevojshme per operimin e perbashket te tregut te

dites ne avance dhe tregut brenda se njejtes dite, duke perfshire burimet flnanciare,

teknolojyine e informacionit, infrastrukturen teknike dhe procedurat operacionale qe

sigurojne ushtrimin e funksioneve te Operatorit te Emeruar te Tregut te Energjise Elektrike.

Ne perputhje me kushtet e Licenses Nr. 525,Seria 022, ne cilesine e te licensuarit ne

aktivitetin e operatorit te tregut te energjise elektrike, ALPEX ka siguruar akses te hapur

per informacion per te gjithe pjesemarresit e tregut, nepermjet publikimit dhe

perditesimeve ne faqen e tij zyrtare te intemetit te te dhenave te sasive te blerjes dhe shitjes

per Njesi Kohore Tregu per qdo portofol (ne anonim), publikimit te Anetareve te Bures,

Anetaret e Pergjithshem te Klerimit, oraret dhe datat per trajnimet dhe provimet e agjenteve

tregtare dhe agjenteve klerues, si dhe fdo te dhene tjeter sipas parashikimeve ne Rregullat

e Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme dhe Procedurat.

ALPEX garanton trajtim te barabarte per te gjithe pjesemarresit e tregut, pa diskriminime,

i cili eshte vertetuar ne asistencen qe ALPEX u ka dhene te gjithe paleve te interesuara ne

procesin e pjesemarrjes ne Burse.

Sipas parashikimeve te Marreveshjes se Anetaresimit ne Burse, te miratuar me Vendimin

e Bordit te ERE Nr. 106, date 23.03.2023, ka siguruar mbrojtjen e te dhenave te ndjeshme

apo personale te 9do Anetari ne Burse, si dhe mbrojtjen e te dhenave per te cilat merr dijeni

gjate transaksioneve, duke vendosur detyrime konfidencialiteti si per Anetaret e Burses

ashtu dhe per ALPEX.

ALPEX siguron sherbimet e nevojshme te likuiditetit dhe shlyeijes se detyrimeve te

Anetareve, nepermjet Bankes per Shlyeije te kontraktuar nga ALPEX per kete qellim. Si

rrjedhoje e parashikimit ne paragrafin K.2.3.2 te Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike

- Kushtet e Pergjithshme, eshte vendosur me ane te Vendimit te Bordit te ERE nr. 347, date

27.12.2022 "Per miratimin e rregullave te tregut te energjise elektrike (rregullat e ALPEX

perkufizimet, procedura e tregtimti si dhe procedura e klerimit dhe shlyerjes), se per nje

periudhe 2-vjecare nga hyija ne fuqi e ketyre rregullave, asnje prej anetareve te Burses nuk

do te pranohen te regjistrohen si Anetar Personal Klerimi.

Kjo dispozite do te shfuqizohet me sigurimin e likuiditetit te nevojshem ne ALPEX.

ALPEX ka ne funksion sistemet dhe rregullat e nevojshme te komunikimit dhe kordinimit

me OST-ne, duke percaktuar dhe oraret e ketyre komunikimeve, te cilat jane me mire te

detajuara ne Proceduren operacionale te ALPEX.

Zbaton kerkesat per bashkimin e tregut te dites ne avance dhe atij brenda se njejtes dite, si

dhe kerkesat per funksionet e Operatorit te Tregut te Bashkuar, nepermjet Ofruesit te tij te

Sherbimit, ne perputhje me Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike - Procedura e

Tregtimit. ALPEX sh.a ne zbatim te kuadrit ligjor dhe rregullator ndjek te gjitha 9eshtjet

qe kane te bejne me mirefunksionimin e tregut te energjise elektrike.
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Ne funksion te kesaj pike, Ofruesi i Sherbimit te ALPEX sh.a ka eksperience te provuar
per funksionimin e plote te tregjeve te pershtatshme per operimin MRC ne Bashkimin

Evropian, persa i perket permbushjes se kerkesave te Teknologjise se Informacionit, te

procedurave te operimit dhe operacionet e bashkimit rajonal te 9mimeve, sherbime te cilat

ia ofron ALPEX-it.

> Zbaton 9mimet maksimale dhe minimale sipas standardeve te vendeve te Bashkimit

Europian, i suportuar nga algoritmi Euphemia, algoritem i perdorur ne llogaritjen e

alokimit te energjise dhe 9mimeve te energjise ne Europe. Ofruesi i Sherbimit te ALPEX

sh.a eshte anetar i plote i bashkimit rajonal te 9mimeve (PCR-Price Coupling of Regions)

dhe MRC (Multi Regional Market Coupling) dhe si i tille ka akses ne kete algoritem. Keto

9mime jane gjithashtu te miratuara me Vendimin e Bordit te ERE Nr. 106, date 23.03.2023

"Mbi miratimin e disa shtesave ne rregullat e tregut te energjise elektrike, te miratuara me

vendimin e Bordit te ERE nr. 347, date 27.12.2022".

> Ruan anonimitetin e Anetareve te tij, ne perputhje te plote me Rregulloren per mbrojtjen

dhe sigurine e informaeionit te brendshem dhe konfidencial ne aktivitetin e ALPEX-it, te

miratuar me Vendimin Nr. 5, date 05/10/2022 te Keshillit Mbikeqyres te ALPEX sh.a. Ne

kete kuader ALPEX informon nepermjet faqes zyrtare te intemetit sasite e shitjes dhe te

bleijes per Njesi Kohore Tregu (MTU) per 9do portofol ne menyre anonime, si dhe kurbat

e bleijes dhe shitjes te grupuara dhe anonime per 9do Njesi Kohore Tregu (MTU).

> Menyra e alokimit te porosive, nxjenja e rezultateve te sakta si dhe ndjekja e hapave te

metejshme per saktesimin e rezultateve behet ne perputhje te plote me parashikimet e

Rregullave te Tregut te Energjise Eelektrike- Procedura e tregtimit.

> Informon Anetaret e Burses dhe pjesemarresit e tregut te energjise ne lidhje me rezultatet

e nominimeve te tyre pa vonesa, duke i publikuar keto rezultate ne faqen zyrtare te intemetit

9do dite, ne forme tabele dhe grafiku.

> Vepron si kundrapale qendrore per klerimin dhe shlyerjen e transaksioneve te

pjesemarresve ne Burse.

> ALPEX sh.a ka te miratuar me Vendimin e Bordit te ERE nr. 347, date 27.12.2022 "Per

miratimin e Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike (Rregullat e ALPEX - Kushtet e

Pergjithshme, Perkufizimet, Procedura e Tregtimit si dhe Procedura e Klerimit dhe

Shlyerjes)", Procedural Alternative, pjese e Procedures se Tregtimit dhe do te aplikohet

per segmentin e Tregut te Ankandeve te Dites ne Avance dhe/ose segmentin e Tregut te

Ankandeve Brenda se Njejtes Dite, nese ekzistojne rrethana te cilat nuk do te lejonin

operimin e Bashkimit te Tregjeve. Kjo procedure ka parashikuar masat qe do te merren ne

rastet kur kemi nderprerje ose keqfunksionim te ETSS, mungese ne shkembimin e te

dhenave qe nuk mund te kryhen permes aplikimeve te proceseve standarde brenda afateve

kohore, manipulim te rezultateve te tregut, si dhe rastet apo situatat qe perbejne Force

Madhore. Rastet e procedurave te tregtimit emergjent ne tregjet e ALPEX jane te detajuara
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ne Vendimin Teknik Nr. 3-T "Procedural e tregtimit emergjent ne Tregjet e ALPEX". Ne

rast te keqfunksionimeve teknike apo emergjencave te tjera, do te aplikohen gjithashtu

parashikimet e Vendimit Teknik Nr. 4-T "Qeshtjet teknike mbi skedaret e bisedave".

> Do te kordinohet me OST-te si dhe do te krijoje te gjitha marreveshjet e nevojshme persa

i perket bashkimit te tregut te dites ne avance dhe/ose atij brenda se njejtes dite.

> Ne cilesine e Agjentit te Transaksioneve, kryen rolin e entitetit me detyren e transferimit

te Pozicioneve Neto ndermjet Kunderpaleve Qendrore, si9 eshte percaktuar ne

Perkufizimet e rregullave te tregut te energjise elektrike, miratuar me Vendimin e Bordit

te ERE nr. 347, date 27.12.2022 "Mbi miratimin e rregullave te tregut te energjise elektrike

(rregullat e ALPEX perkufizimet, procedura e tregtimit si dhe procedura e klerimit dhe

shlyerjes)".

> Kryen funksionet e Operatorit te Tregut te Bashkuar (MCO) nepermjet Ofruesit te tij te

sherbimit dhe rrjedhimisht zbaton algoritmet, sistemet dhe procedural qe nevojiten per

bashkimin e tregut te dites ne avance dhe ose bashkimin e tregu brenda se njejtes dite.

> Ka nenshkruar marreveshje operacionale me OST-ne per komunikimet me OST-ne.

> Ne perputhje me kerkesat e NEMO, ALPEX do te respektoje kerkesat per komunikim me

OST-te dhe NEMO-t per bashkimin e tregjeve te dites ne avance dhe brenda se njejtes dite,

si dhe do te nenshkruaje marreveshjet perkatese ne zbatim te ketij detyrimi.

Persa me siper, bazuar ne "Rregulloren e kerkesave dhe procedurave per percaktimin e Operatorit

te Emeruar te Tregut te Energise Elektrike (NEMO) si dhe rolet dhe per^e^esite e NEMO dhe

Operatorit te Si stem it te Transmetimit te energjise ne tregun e bashkuar", Ju paraqesim kerkesen

per emerimin e ALPEX sh.a si Operatori i Emeruar i Tregut te Energjise Elektrike (NEMO), duke

shoqeruar kete shkrese percjellese se bashku me dokumentacionin si me poshte vijon:

1. Formati i aplikimit, Shtojca La e Rregullores, e nenshkruar nga Administratori i ALPEX

sh.a, se bashku me Listen e dokumenteve te paraqitura si pjese e aplikimit.

2. Liten e dokumenteve te kerkuara ne Shtojcen 2 te "Rregullores se kerkesave dhe

procedurave per percaktimin e Operatorit te Emeruar te Tregut te Energjise Elektrike

(NEMO) si dhe rolet e per^egjesite e NEMO dhe Operatorit te Sistemit te Transmetimit

te energjise ne tregun e bashkuar".

Duke ju falenderuar per bashkepunimin, mbetemi te hapur per fdo kerkese apo sqarim te

mundshem persa me siper.

Me respekt.

ADMINISTRATOR i ALPEX^M

Sokoi Dishnica
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BURSA SHQIPTARE E ENERGJISE ELEKTRIKE - ALPEX SHA

Nr.£^/^ZProt Tirane, me .2023

Lenda: Plotesim i dokumentacionit te ALPEX sh.a per emerimin si Operatori i Emeruar

i Tregut te Energjise Elektrike (NEMO).

ENTIT RREGULLATOR TE ENERGJISE

Blvd. "Bajram Curri", Rr. Viktor Eftimiu 1023, Tirane

I nderuar Z. Ahmeti,

Ne vijim te shkreses Nr. 161 Prot., date 08.05.2023 "Kerkese per emgrimin e ALPEX sh.a si

Operatori i Emeruar i Tregut te Energjise Elektrike (NEMO), si dhe shkreses Nr. 161/1 Prot.,

date 08.05.2023 "Ne lidhje me kerkesen e ALPEX sh.a per emerimin si Operatori i Emeruar i

Tregut te Energjise Elektrike (NEMO)", bashkengjitur do te gjeni kete shkrese sqaruese persa

i perket kritereve teknike dhe fmanciare te ALPEX sh.a, te shpjeguar ne perputhje me kerkesat

e dispozitave te Rregullores se Kerkesave dhe Procedurave per Percaktimin e Operatorit te

Emeruar te Tregut te Energjise Elektrike (Nemo).

Ne vijim te ffare eshte shpjeguar ne shkresat e siperpermendura, te cilat jane derguar prane

jush me rruge postare, ALPEX sh.a ne kete liste ezauruese ka shpjeguar te gjitha kerkesat e

mbetura te dispozitave te Rregullores.

Persa i perket kriterit te percaktuar ne Nenin 4.1.a:

1. ^ertifikata e regjistrimit;

E gjeni bashkangjitur kesaj shkrese.

2. Evidenca se eshte kuptuar mjaftueshem legjislacioni perkates:

Shpjegim i derguar me ane te shkreses Nr. 161 Prot, date 08.05.2023.

3. Raporti vjetor i vitit te fundit i audituar;

Ne lidhje me kete pike, bashkangjitur kesaj shkrese gjeni Pasqyrat Financiare per vitin

e mbyllur 31.12.2022 e cila permban:

Pasqyra e Pozicionit Financiar me 31 Dhjetor 2022,

Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe Te Ardhurave te tjera gjitheperfshirese me 31

Dhjetor 2022,
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-  Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapital me 31 Dhjetor 2022,

-  Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare me 31 Dhjetor 2022,

-  Shenimet shpjeguese mbi pasqyrat fmanciare per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor

2022

4. Plani fmanciar qe projekton te ardhurat e ketij viti dhe te vitit pasardhes qe nevojiten

per kryerjen e detyrave te Operatorit te Emeruar te Tregut te Energjise Elektrike

(NEMO):

Ne lidhje me kete pike, bashkangjitur kesaj shkrese gjeni:

- Vendimin Nr. 5 dt. 24.02.2023 te Asamblese se Pergjithshme "Per miratimin e

Programit te Zhvillimit Ekonomik te ALPEX SHA per vitin 2023"

- anaiizen e detajuar te ketij Programit te Zhvillimit Ekonomik duke perfshire:

❖ vleresimet fmanciare, ku rolin kryesor e luajne investimet,

❖ treguesit e punes te ndare ne:

(a) Punonjes gjithsej

Numri i punonjesve te shoqerise eshte 12, ne perputhje me Strukturen Organizative te ALPEX

SHA. Per periudhen 2023-2024 eshte parashikuar qe numri i punonjesve te jete ne nivel me te

larte ne funksion te zhvillimit te biznesit ne te dy tregjet Shqiperi-Kosove.

(b) Fondi i pagave

Ne te cilin eshte parashikuar Fondi i pagave per stafin ne Tirane dhe Fondi i pagave per stafm

ne Prishtine.

treguesit Financiare e ndare ne tre grupe;

(a) te ardhurat,

(b) shpenzimet dhe

(c) fitim (humbja) nga veprimtaria.

5. Nje Plan Biznesi i cili lidhet me detyrat e tij si Operator i Emeruar i Tregut te Energjise

Elektrike (NEMO) qe perfshin:

a) Nje analize te detajuar operaeionale ku perfshihen proeeset kryesore te NEMO:

Referuar analizes se detajuar operaeionale te kerkuar ku perfshihen proeeset kryesore

te Operatorit te Emeruar te Energjise Elektrike (NEMO), ju bejme me dije se ALPEX,

sa i perket organizimit dhe ndjekjes se procesit te ankandeve ditore ne Tregun e Dites

ne Avance per Zonen Ofertuese te Shqiperise, ndjek dhe zbaton me pergjegjesi nje

procedure ditore operaeionale te miratuar te ashtuquajtur "Procedura Operaeionale", e

eila pereakton ne menyre te detajuar te gjitha hapat, oraret, komunikimet, menyren e

seeilit proees (automatik apo manual), ne perputhje me Rregullat e Tregut te Energjise
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Elektrike - Procedura e Tregtimit, te miratuar nga ana Juaj, e cila perkon me veprimet

qe kryhen ne Sistemin Elektronik te Tregtimit ne ̂ ast ETSS (Electronic Trading Spot

System).

Per sa me siper, Ju bejme me dije se proceset operacionaie jane ne perputhje me sa

parashikuar ne;

❖ Rreguliat e Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme;

❖ Rreguliat e Tregut te Energjise Elektrike - Procedura e Tregtimit;

❖ Procedura Operacionaie e ALPEX.

b) Nje pershkrim te qarte dhe shpjegim se si do te funksionoje tregu i bashkuar i

dites ne avance dhe/ose atij brenda te njejtes dite duke perfshire strukturen

organizative:

Si9 edhe shprehet qarte tek Rreguliat e Tregut te Energjise Elektrike - Procedura e

Tregtimit, Operatori i Bashkimit te Tregjeve eshte pergjegjes per kryerjen e Funksionit

te Operimit te Bashkimit te Tregjeve. Funksioni i Bashkimit te Tregjeve eshte nje

sherbim i ofruar ALPEX-it nga Ofhiesi i tij i Sherbimit te Bashkimit te Tregjeve.

Te gjitha hapat qe ndiqen per kete rast per Tregun e Dites ne Avance dhe ate Brenda se

Njejtes Dite jane te qartesuara ne keto rregulla te miratuara nga Ju dhe me konkretisht

pershkruhen ne seksionin B.1.10 "Operimi i Bashkimit te Tregjeve per Tregun e Dites

ne Avance" dhe ne seksionin C.1.6 "Operimi i Bashkimit te Tregjeve per Tregun

Brenda se Njejtes Dite".

Gjithashtu, si ne Rreguliat e Tregut te Energjise Elektrike - Procedura e Tregtimit ashtu

edhe ne Rreguliat e Tregut te Energjise Elektrike - Termat e Pergjithshme eshte

shtjelluar menyra sesi funksionon Tregu i Bashkuar i Dites ne Avance dhe Tregu

Brenda se Njejtes Dite.

c) Strukturen organizative perfshire personelin dhe burimet njerezore per

funksionimin dhe ne menyre te ve^ante ato qe kane lidhje me ofrimin e sherbimit

IT:

Referuar Struktures Organizative te kerkuar, perfshire personelin dhe burimet njerezore

per funksionimin dhe ne menyre te ve9ante ato qe kane lidhje me ofrimin e sherbimit

IT, Ju bejme me dije se:

Ne Planin Strategjik te Veprimtarise se ALPEX sh.a., te miratuar nga Keshilli

Mbikeqyres me vendimin Nr. 7 date 24.02.2021 dhe nga Asambleja e Pergjithshme me

vendimin Nr. 3 date 25.02.2021 ishte parashikuar qe kur ALPEX te jete operacional

organograma do te pershtatej sipas kerkesave te nevojshme ne lidhje me operimin dhe
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aktivitetin e saj ne teresi. Numri i punonjesve i parashikuar ne kete Plan Strategjik ishte

17 punonjes ne total.

Ne vijim dhe ne perputhje me Termat e References dhe kontrates me objekt "Platforma

Elektronike e Tregtimit per Tregun e Dites ne Avance dhe ate Brenda se njejtes Dite,

Infrastruktura dhe Sherbimet e Kerkuara per Operimin e Tregut te Organizuar ne

Shqiperi dhe Kosove", te nenshkruar midis ALPEX sh.a (Autoritet Kontraktues) dhe

Bashkimit te Operatoreve Ekonomike (BOE) "Hellenic Energy Exchange S.A.", "Enex

Clearing House S.A." dhe "Hellenic Exchanges - Athens Stock Exchange S.A,

parashikohej qe Offuesi i Sherbimit perve9se do te zhvillonte Platformat e Tregtimit,

Klerimit dhe Shlyerjes dhe Menaxhimit te Riskut duhet ti ofronte ALPEX-it keshillim

ne lidhje me strukturimin e Burses Shqiptare te Energjise Elektrike, ku perfshihen

rekomandime per planin e rekrutimit dhe strukturen organizative perpara se shoqeria te

filloje tregtimin, gje per te cilen Ofruesi i Sherbimit ka dhene tashme sugjerimet e

nevojshme.

Per funksionimin sa me te mire te shoqerise, si edhe duke marre parasysh sugjerimet

dhe eksperiencen e Ofruesit te Sherbimit, ALPEX eshte duke rishikuar strukturen e saj

organizative me qellim te harmonizimit te saj ne funksion te aktivitetit per te cilin eshte

krijuar si shoqeri dhe detyrimeve qe rrjedhin nga licenca Nr. 525, date 29.09.2022 "Per

veprimtarine e Operatorit te Tregut te Energjise Elektrike", te leshuar nga ana Juaj

(ERE) si Operator i Tregut te Energjise Elektrike, e cila pritet te propozohet prane

administratorit te ALPEX, ne zbatim te Urdhrit te Brendshem Nr. 19, Nr. 156 Prot.,

date 04.05.2023 "Per ngritjen e grupit te punes per rishikimin e struktures organizative

te ALPEX sh.a", sipas afateve te percaktuara.

Grupi i punes i ngritur per kete qellim eshte duke finalizuar propozimet me disa

ndryshime te struktures organizative qe vijne si rrjedhoje e rritjes se kapacitetit te

ALPEX ne kuader te lan9imit te Tregut te Dites ne Avance ne Shqiperi, si dhe nga

kerkesat e Bashkimit te Tregjeve te Republikes se Shqiperise dhe Republikes se

Kosoves, duke paraqitur gjithashtu argumentet mbeshtetes per 9do propozim perkates.

Ne vijim pritet qe propozimi i grupit te punes te paraqitet per miratim prane Organit

Vendimmarres, pra tek Keshilli Mbikeqyres i ALPEX sh.a.

Sa i perket burimeve njerezore per ofrimin e sherbimit IT, Ju bejme me dije se eshte

menduar qe ky sherbim te mundesohet nga jashte (outsorce), nepermjet Operatorit te

Sistemit te Transmetimit (OST sh.a), aksionar i ALPEX sh.a, kjo referuar eksperiences

dhe ekspertizes qe OST sh.a ka ne sherbimet e Infrastruktures se Teknologjise ne fushen

e energjise elektrike, pjese e games se sistemeve qe ky operator administron, menaxhon

dhe miremban.
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Per kete qellim midis Operatorit te Sistemit te Transmetimit (OST sh.a) dhe Bursa

Shqiptare e Energjise Elektrike sha (ALPEX sh.a), pritet te nenshkruhet nje

marreveshje per kete qellim.

d) Kodin e sjelljes dhe programin e pajtueshmerise:

Referuar Kodit te Sjelljes dhe Programit te Pajtueshmerise ne ALPEX, ju bejme me

dije se Keshilli Mbikeqyres i ALPEX sh.a, nepermjet Vendimit Nr. 10, date 03.06.2021

"Per miratimin e Kodit te Etikes se ALPEX sh.a", ka miratuar Kodin e Etikes se

ALPEX sh.a, si nje dokument mjaft te rendesishem, i cili ka si qellim kryesor te

identifikoje disa prej sjelljeve kryesore qe priten nga punonjesit e shoqerise, perfshi

drejtuesit e 9do niveli, si dhe te shpjegoje vlerat thelbesore qe duhet te fiymezojne

punen e te gjithe atyre qe operojne ne interes te shoqerise, brenda dhe jashte saj, edhe

me bashkepunetoret e saj.

Kodi i Etikes vlen per te gjithe, drejtuesit dhe punonjesit e shoqerise dhe njesite vartese,

te cilet perve9 nese eshte specifikuar ndryshe, do te referohen se bashku si punonjes.

Ky Kod Etike ka per qellim qe te plotesoje, dhe jo te zevendesoje politikat dhe

procedurat e tjera te shoqerise, dhe ai do te zbatohet duke marre ne konsiderate keto

politika dhe procedura.

Shoqeria eshte e perkushtuar qe ne vazhdimesi te rishikoje dhe perditesoje politikat dhe

procedurat organizative. Prandaj Keshilli Mbikeqyres i shoqerise rezervon te drejten qe

te permiresoje, te ndryshoje ose te shfuqizoje kete Kod Etike ne 9faredo kohe dhe per

9faredo arsye, duke respektuar ligjin e aplikueshem.

Sa i perket Pajtueshmerise se punonjesve te shoqerise me kete Kod Etike te miratuar

nga Keshilli Mbikeqyres i ALPEX sh.a, Ju bejme me dije se 9do punonjes i punesuar

ne kompani, e lexon, njihet dhe pajtohet me kete Kod Etike, duke e vertetuar kete

pajtueshmeri me nenshkrim individual, i cili disponohet ne dosjen perkatese te secilit

punonjes prane ALPEX.

e) Synimin, natyren, dhe qellimin e caktimit te detyrave qe do te kryhen nga palet e

treta dhe procedura te cilat aplikuesit synojne te perdorin per te mundesuar

ofrimin e sherbimit per palet e treta:

Operatori i Tregut - Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike - ALPEX SH.A eshte

struktura pergjegjese per menaxhimin dhe fimksionimin e tregut te organizuar me

shumice te energjise elektrike nepermjet platformes se tregtimit elektronik, platformes

elektronike te kleringut dhe shlyerjes financiare per Tregun Dite ne Avance dhe Brenda

se Njejtes Dite, si dhe Tregjet e Vazhdueshme Brenda se Njejtes Dite, ndermjet

anetareve te Burses, ne perputhje me modelin e tregut te energjise elektrike dhe:
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❖ Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme;

❖ Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike - Procedura e Tregtimit;

❖ Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike - Procedura e Klerimit.

Rregullat dhe Procedurat e mesiperme jane miratuar nga ERE dhe ZRrE me date

27.12.2022.

Referuar parashikimeve te Marreveshjes se nenshkruar midis ALPEX sh.a (Autoritet

Kontraktor) dhe Bashkimit te Operatoreve Ekonomike (BOE) "Hellenic Energy

Exchange S.A.", "Enex Clearing House S.A." dhe "Hellenic Exchanges - Athens Stock
Exchange S.A (Ofruesi i Sherbimit), eshte parashikuar qe Ofruesi i Sherbimit do te

ofroje platformat e tregtimit, platformat e klerimit dhe shlyerjes ALPEX-it, me qellim
organizimin e tregut te dites ne avance dhe atij brenda se njejtes dite, si dhe bashkimin

e tregjeve te dites ne avance me zonen e ofertimit te Kosoves.

Per sa me siper, Ju bejme me dije se proceset e parashikuara ne sa me siper permendur

prej dates 11 Prilll 2023 jane duke u implementuar nga:

Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike - ALPEX SH.A

Anetaret e Burses;

Anetari i Pergjithshem i Klerimit (Banka per Shlyerje).

Nepermjet platformave/sistemeve te sipercituara duke garantuar operacionet e tregtimit
dhe klerimit pa probleme.

f) Shpjegim i detajuar i sistemeve teknike dhe IT me qellim per tu perdorur dhe

besueshmerine funksionale te sistemeve ne fjale;

Referuar shpjegimit te detajuar te kerkuar ne lidhje me sistemet teknike dhe IT me

qellim per tu perdorur dhe besueshmerine funksionale te sistemeve ne Qale, ju bejme
me dije se ALPEX-i ne vetvete ka mekanizmat, sistemet dhe procedurat per garantimin
e operimit pa probleme, normal dhe te sigurte duke ndjekur praktikat me te mira te
Tregut ne kete fushe.

Per garantimin e operimit te sigurte dhe pa probleme ALPEX-i ka parashikuar keto ne

seksionin F.2.1.2 te Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Termat e

Pergjithshme, te cilat jane te miratuara nga ana Juaj, ku eshte shprehur qe Sistemi
Elektronik i Tregtimit ne ̂ ast ETSS (Electronic Trading Spot System) ka nje tjeter

sistem ne gatishmeri, i cili ne vetvete eshte sistem i pavarur elektronik dhe qe do te

aktivizohet ne rast te mosfunksionimit te sistemit kryesor. Njekohesisht, per garantimin

e sigurte dhe pa probleme te Tregtimit, ne seksionin G.3, Tregtimi ne Emer te Dikujt
Tjeter, te Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Procedura e Tregtimit, e miratuar
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nga ana Juaj, eshte e parashikuar qarte se 9fare ndodh ne rastet kur rrjeti nuk punon ose

ne rast te ndonje problemi tjeter teknik ose funksional qe pengon nje Anetar te Burses

te beje vendosi urdherporosi ne ETSS.

Gjithashtu, sa i perket garantimit te sigurise dhe perputhshmerise se nderlidhjes se rrjetit

te nje Anetari te Burses me sistemin ETSS qe perdor ALPEX Jane parashikuar edhe

detaje te tjera te hollesishme per te ndihmuar nje Anetar te Burses per kete qellim. Keto

te dhena jane te parashikuara ne seksionin G.1.2, Aksesi teknik, te Rregullat e Tregut

te Energjise Elektrike - Procedura e Tregtimit, e miratuar nga ERE. Per 9eshtje sigurie,

ALPEX ju lejon akses per perdorim ne sistemet e veta vetem perdoruesve te autorizuar

si9 eshte parashikuar ne seksionin F.2.3 te Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike -

Termat e Pergjithshme, e miratuar nga ERE.

Per sa me siper permendur, procedura "Tregtimi ne Emer te Dikujt Tjeter", eshte

parashikuar dhe detajuar ne Vendimin Teknik Nr. 2 - T "Procedurat e tregtimit

emergjent ne Tregjet e ALPEX", objekti i te cilit eshte te percaktoje mekanizmat dhe

procedurat alternative te tregtimit ne rast te keq funksionimit te Sistemit te Tregtimit te

Energjise ne (j^^ast (ETSS) ose emergjencave te tjera, me qellim ruajtjen e funksionimit

te duhur te Tregjeve te ALPEX-it dhe mbrojtjen e interesave te Anetareve te Burses.

Ne kete vendim jane parashikuar veprimet qe ndermerren ne rastet perjashtimore nga

tregtimi i zakonshem, Klerimi dhe Shlyerja ose emergjenca te tjera. Ne rast te keq

funksionimeve te rrjetit, keq funksionimeve te sistemit ETSS, keq funksionimeve te

komunikimit te Sistemit te Tregtimit te Energjise ne (^ast (ETSS) me Sistemin e

Klerimit te Tregut te Energjise (EMCS), apo keq funksionimeve ne sistemet periferike,

ALPEX do te garantoje se;

❖ eshte zbuluar keq funksionimi dhe sistemi i menaxhimit per kete problem do te

aktivizohet;

❖ jane ndermarre veprime korrigjuese, dhe

❖ veprimet per zgjidhjen e keq funksionimit regjistrohen, duke informuar

Anetaret e Burses me 9do mjet te pershtatshem per problemin.

Procedura per mbeshtetjen e Tregtimit te Anetareve te Burses parashikon se ne rast te

keq funksionimeve teknike te sistemeve te Anetareve te Burses ose emergjencave te

tjera, ALPEX-i u mundeson Anetareve te Burses akses ne ETSS nepermjet sherbimit

"Tregtimi ne Emer te Dikujt Tjeter" te ALPEX si9 pershkruhet ne seksionin G.3 te

Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Procedurat e Tregtimit.

Ne kete rast, Agjentet Tregtar te Certifikuar, te cilet tashme jane te regjistruar ne bazen

e te dhenave te Anetareve te Burses, mund te aplikojne nepermjet nje linje telefonike

te regjistruar ose nepermjet Mjetit Elektronik te Emeruar (i cili do te sigurohet nga

Rmga Liman Kaba, Rezidenca Olympic, Shkalla 3, Kati 1, Zyra 1, Tirana, Shqiperi. wwAv.alDex al. info@alpex.al
7/21



ALPEX
F" f f,h<i pta.T r EriPivj^s# EU-Hr up

ALPEX-i) per ndihmen e ALPEX-it, per dorezimin e nje Urdherporosie te re ne ETSS,

per modifikimin ose per anulimin e nje urdherporosie te dorezuar, duke piotesuar te

gjitha fushat e detyrueshme te Urdherporosise me ndihmen e ALPEX-it dhe ne ̂do rast

20 (njezete) minuta perpara Kohes perkatese te Mbylljes se Portes. ALPEX-i do te

kerkoje gjithashtu konfirmimin e Urdherporosise, nepermjet nje formulari te

pershtatshem per regjistrimin e fushave te detyrueshme te Llojeve te Urdherporosive,

te ofruara nga ALPEX-i. Anetari i Burses nuk mund te pretendoje se Urdherporosite

jane dorezuar ne ETSS nese nuk kane marre nje konfirmim me shkrim nga ALPEX-i.

Per me teper, ALPEX nuk do te garantoje disponueshmerine e numrit te mjaftueshem

te linjave teiefonike. Sherbimi "Tregtimi ne Emer te Dikujt Tjeter" mund te perdoret

vetem per D-1 (oret e punes), ne kuader te Dites se Livrimit.

ALPEX nuk mban asnje pergjegjesi per dorezimin me vonese te Urdherporosive gjate

perdorimit te sherbimit "Tregtimi ne Emer te Dikujt Tjeter". Nese paraqitet nje numer

i madh kerkesash, ALPEX-i do te dorezoje Urdherporosite duke u bazuar ne parimin e

perparesise kohore, perve? rasteve kur ka arsye per ruajtjen e funksionimit te mire te

tregut ose parandaiimin e rreziqeve per Klerimin e Transaksioneve, qe justifikojne

shmangien nga parimi i siperpermendur. Ne 9do rast, plotesimi i kerkeses eshte

parakusht per ofrimin e sherbimit.

Detajet teknike te regjistrimit te bisedave teiefonike apo ruajtjes se shkembimit te te

dhenave per sherbimin "Tregtimi ne Emer te Dikujt Tjeter", paraqiten si me poshte:

❖ ALPEX do te regjistroje bisedat teiefonike apo do te ruaje shkembimet e te

dhenave qe lidhen me dorezimin e Urdherporosive te reja ne ETSS, modifikimin

ose anulimin e nje Urdherporosie te dorezuar, duke marre te gjitha masat e

nevojshme te sigurise.

❖ ALPEX do te verifikoje identitetin e telefonuesit perpara se te kryeje sherbimin

"Tregtimi ne Emer te Dikujt Tjeter".

❖ Numri/at e telefonit per komunikimet me ALPEX-in do te postohen ne faqen

zyrtare te ueb-it te ALPEX www.alpex.al.

❖ Nuk lejohet kryerja e sherbimit "Tregtimi ne Emer te Dikujt Tjeter" nga numra

te tjere te telefonit te Agjenteve Tregtar te Certifikuar, perve9 atyre te dhena ne

Marreveshjen e Anetaresimit ne Burse.

Per te garantuar sigurine per lidhjen e perdoruesit me sistemet qe perdor ALPEX,

perve9 sa eshte permendur me lart, ALPEX, ne bashkepunim edhe me Ofhiesin e

Sherbimit perve9 detajeve te tjera teknike, per lidhje te sigurte dhe te qendrueshme me

perdoruesin e Anetarit te Burses, ALPEX leshon edhe "Client Certificates" nepermjet

ATHEX, te cilat instalohen ne pajisjet e punes qe do te perdore Agjenti i Certifikuar

nga ALPEX, si dhe i garanton atij nje menyre te lehte, te besueshme, te fshehte dhe

krejtesisht te sigurte per te ndryshuar kredencialet sipas deshires se perdoruesit.

Instalimi ne pajisje i "Client Certificates" dhe ndryshimi i kredencialeve behet
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nepermjet dhe ng zbatim te nje manuali te ashtuquajtur "Installation instructions for

ETSS Web-Trader PKl Client Certificate", te pergatitur nga Ofruesi i Sherbimit, ku

pershkruhen gjithe hapat qe duhet te ndiqen.

Per sistemin EMCS, ALPEX ka ne dispozicion si "Production Environment" ashtu edhe

"User Acceptance Test" dhe te dyja keto sisteme jane te pa-varura nga njera tjetra dhe

jane komplementare te njera tjetres ne rast te shfaqjes se ndonje problemi me

"Production Environment", atehere ne menyre automatike do te hyje ne perdorim

sistemi tjeter qe eshte plotesisht ne gatishmeri dhe qe eshte i testuar per kete gje ne

shume teste te kryera ndermjet ALPEX, Bankes per Shlyerje dhe Ofruesit te Sherbimit

apo edhe improvizimeve te shpeshta qe kemi kryer ndermjet Ofruesit te Sherbimit dhe

nje Anetari Personal Klerimit per kete qellim. Sistemet ne gatishmeri si nga ana e

Ofruesit te Sherbimit ashtu edhe momentalisht nga ana e Bankes per Shlyerje jane te

stacionuara ne vende te posa9me dhe jo ne te njejten Data-Center ku ndodhen mjediset

kryesore qe jane ne perdorim. Keto ambjente ku jane te vendosura sistemet ne

gatishmeri lidhen me sistemet qendrore me Fiber Optike me disa lidhje dhe rrugekalimi

totalisht te ndryshme nga ajo qendrore. Lidhja e EMCS si e Production, ashtu edhe e

sistemeve ne gatishmeri perdorin disa certifikata sigurie te leshuara nga ALPEX dhe

Ofruesi i Sherbimit te cilat instalohen ne sistemet qendrore respektive per te garantuar

qendrueshmeri dhe siguri shume te larte.

Njekohesisht, 9do perdorues i sistemit EMCS perdor nje "Client Certificate" qe e

instalon ne pajisjet e tij te punes qe do te perdore 9do Agjent Klerues i certifikuar nga

ALPEX si dhe garanton atij nje menyre te lehte, te besueshme, te fshehte dhe krejtesisht

te sigurte per te ndryshuar kredencialet sipas deshires se perdoruesit. Instalimi ne pajisje

i "Client Certificates" dhe ndryshimi i kredencialeve behet nepermjet dhe ne zbatim te

nje manuali te ashtuquajtur "Installation instructions for ETSS Web-Trader PKl Client

Certificate", te pergatitur nga Ofruesi i Sherbimit, ku pershkruhen gjithe hapat qe duhet

te ndiqen.

Ne rast te ndonje problematike, ALPEX e ka parashikuar kete gje per menyren e

veprimit ne seksionin D.3.8.2 te Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike - Procedura

e Klerimit dhe Shlyerjes.

Gjithashtu, per realizimin e puneve te perditshme, ALPEX, perve9 lidhjes me Anetaret

e Burses dhe Bankes per Shlyerje apo Agjenteve te ̂ ertifikuar te Klerimit, siguron edhe

lidhjen me sistemin e menaxhimit te tregut te OST-ve, Shqiperi dhe Kosove. Kjo lidhje

eshte e siguruar per shkembimin e informacioneve te perditshme si9 parashikohet ne

Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike - Termat e Pergjithshme apo Procedura e

Tregtimit, te miratuara nga ana Juaj.
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Edhe kjo lidhje eshte e realizuar si me sistemin kryesor te ALPEX ashtu edhe me

sistemin ne gatishmeri dhe kjo lidhje eshte e siguruar nepermjet certifikatave te sigurise

te leshuara nga te dy sistemet per rritjen e sigurise dhe besueshmerise ndermjet paleve

e per te eliminuar nderhyrjet nga jashte. Edhe nga ana e OST-ve Jane marre masat e

duhura per garantimin e lidhjes ne sistemin qendror edhe ate ne gatishmeri. Per kete

qellim Jane realizuar shume teste per te garantuar qendrueshmerine e lidhjeve dhe

garantimin e sigurise se tyre. Si lidhjet e sistemeve qendrore me njera tjetren ashtu edhe

ato ne gatishmeri perve? certifikatave te sigurise, Jane kryer duke realizuar lidhjen

ndermjet tyre site-to-site VPN high availability connectivity.

Pra, ALPEX, i garanton te gjithe perdoruesve te sistemeve te ALPEX, lidhje te

qendrueshme dhe te sigurte, si dhe procedura alternative per mbeshtetjen e tg gjithe

Anetareve te Burses apo perdoruesve te sistemeve te saj.

Perve9 sa me siper, Ju bejme me dije se platformat/sistemet e perdorura nga ALPEX,

ne te cilat kryhet tregtimi apo klerimi, Jane sisteme, te dhenat e te cilave e kane

qendren/bazen ne sistemet e ve9anta te servereve ne ATHEX, ng Athing, dhe kgto tg

dhgna mund tg auditohen nga ERE sa herg qg gshtg e nevojshme.

g) Aplikuesi do te paraqese masat me te cilat do te identifikoje, menaxhoje dhe te

shmange konfliktin e interesit:

Referuar masave me tg cilat ALPEX do tg identifikojg, menaxhojg dhe tg shmangg

konfliktin e interesit, Ju bgjmg me diJe se Kgshilli Mbikgqyrgs i ALPEX sh.a, ngpgrmjet

Vendimit Nr. 10, datg 03.06.2021 "Pgr miratimin e Kodit tg Etikgs sg ALPEX sh.a",

ka miratuar Kodin e Etikgs se ALPEX sh.a, si njg dokument mjaft tg rgndgsishgm, i cili

ka si qgllim kryesor tg identifikojg disa prej sjelljeve kryesore qg priten nga punonjgsit

e shoqgrisg, pgrfshi drejtuesit e 9do niveli, si dhe tg shpjegojg vlerat thelbgsore qg duhet

tg frymgzojng pungn e tg gjithg atyre qg operojng ng interes tg shoqgrisg, brenda dhe

Jashtg saJ. Respektimi i ligjit, si9 gshtg shkruar por edhe ng frymgn e tij, gshtg themeli

mbi tg cilin Jang ndgrtuar standardet etike tg shoqgrisg. Tg gjithg punonjgsit duhet tg

pgrpiqen ng mirgbesim qg f u pgrmbahen dhe tg respektojng aktet ligjore, ngnligjore,

rregullat, rregulloret, urdhrat dhe vendimet rregullatore qg Jang tg zbatueshme gjatg

aktivitetit tg shoqgrisg. Ndgr parimet kryesore tg kodit tg etikgs Jang dhe vlejng tg

pgrmenden si:

Korrektgsia gjatg kryerjes sg aktiviteteve;

Njohuria dhe respektimi i ligjeve;

Marredheniet me palet e treta dhe komunikimi i jashtem;

Detyrimet ndaj autoriteteve shteterore dhe rregullatore;

Konkurrenca e ndershme;
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- Mbrojtja e informacionit tregtar konfldencial;
-  Konflikti i interesit

Eshte rreptesisht e ndaluar qe te perdoret funksioni qe mbahet brenda shoqerise per te
krijuar perfitime ose perparesi te 9faredo lloji, per vetveten apo anetaret e familjes.
Prandaj gjate kryerjes se detyrave funksionale, punonjesi kerkohet qe te veproj ne
perputhje me standardet me te larta etike, pa ndikimin e interesave personale ne aftesine
per te vleresuar dhe marre vendime te paanshme. Per kete arsye, punonjesi duhet te
shmang situata ne te ciiat mund te kete qofte edhe dyshim te konfliktit te interesit, ne
dukje e thjeshte per qe mund te demtoje imazhin e Shoqerise, te ndikoje keq ne
marredheniet ndermjet koiegeve dhe rrezikon besimin qe pjesemarresit e tregut dhe
autoritetet kane per shoqerine. Prandaj te gjithe duhet te jene teresisht te vemendshem
dhe te jene ne dijeni per pranine e konflikteve, duke sqaruar 9faredo dyshimi me
drejtuesit dhe/ose eprorin e vet te drejtperdrejte si dhe me Administratorin e shoqerise.
Nese punonjesi e gjen veten ne nje situate te konfliktit te interesit, qofte edhe konflikt i
mundshem te interesit, ai duhet te njoftoje menjehere drejtuesin dhe/ose eprorin e vet
dhe, ne fund, Administratorin e shoqerise, te cilet do te ndermarrin hapat e nevojshem,
duke respektuar rolet e secilit ne menyre qe te mbrohet shoqeria. Po ashtu, kushdo qe
gjate kryerjes se detyrave te veta funksionale ne shoqeri, vihet ne dijeni per konflikt te
interesit dhe/ose situata me pale te treta qe mund te perbejne, qofte edhe potencialisht,
konflikt te interesit, nga ta kerkohet qe te informojne drejtuesin dhe/ose eprorin e vet te
drejtperdrejte dhe Administratorin e shoqerise.

Gjithashtu, kjo eshte e parashikuar edhe ne kontratat individual te te gjithe stafit te
ALPEX.

Per sa me siper, bashkengjitur do te gjeni nje kopje te Kodit te Etikes se ALPEX sh.a.

h) Shpjegim i detajuar i planit se si aplikuesi ka per qellim te bashkepunoje me
Operatoret e tjere te Emeruar te Tregut te Energjise Elektrike (NEMO) dhe
Operatoret e Sistemit te Transmetimit (GST) si dhe do te dokumentoje qe 9do
marreveshje per kete qellim do te jete ne fuqi jo me vone se 2 muaj pasi te jete
miratuar percaktimi i Operatorit te Emeruar te Energjise Elektrike (NEMO);

Referuar bashkepunimit te ALPEX me Operatoret e tjere te Emeruar te Tregut te
Energjise Elektrike (NEMO) dhe Operatoret e Sistemit te Transmetimit (OST), ju
bejme me dije se ne kuader te operacionalizimit te ALPEX, i cili perkon me Lan9imin
e Tregut te Dites ne Avance per Zonen Ofertuese te Shqiperise (proces i permbyllur me
sukses) ndermjet ALPEX sh.a dhe Operatorit te Sistemit te Transmetimit (OST sh.a),
ju bejme me dije se:
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-  Eshte nenshkruar "Marreveshja per transferimin e te drejtave dhe detyrimeve nga

KOSTT sh.a tek ALPEX per organizimin e tregut te energjise elektrike te nje dite

para, tregut nder ditor dhe kalkulimet e barazimet perflindimtare", me Nr. 2540

Prot, date 16.12.2022, e cila ka per qellim te permbush detyrimet statutore per

operimin, administrimin, dhe vendimmarrjen per organizimin e tregut te energjise

elektrike te nje dite para (DAM) per territorin e Republikes se Kosoves, duke

perfshire te drejten dhe pergjegjesite per kalkulimin e barazimit perfundimtar

(Clearing and Settlement), duke pranuar transferimin e te gjitha te drejtat dhe

detyrimet ne lidhje me organizimin e DAM-it, IDM-se dhe per kalkulimin e

barazimit perfundimtar per territorin e Republikes se Kosoves.

Eshte nenshkruar "Marreveshja Operacionale midis OPERATORIT TE SISTEMIT

TE TRANSMETIMIT SHA (OST SHA) dhe BURSA SHQIPTARE E

ENERGJISE ELEKTRIKE SHA (ALPEX SHA)", me Nr. 1832 Prot. date

31.03.2023 (OST sh.a) dhe Nr. 107 Prot. date 31.03.2023 (ALPEX sh.a).

Ne perputhje dhe zbatim te:

Ligjit Nr. 43/2015, dt. 30/04/2015 "Per Sektorin e Energise Elektrike" te

ndryshuar;

-  Vendimit te Keshillit te Ministrave Nr. 519 date 13.7.2016 "Per miratimin e

modelit te tregut te energjise elektrike, te ndryshuar;

-  Vendimit te ERE Nr. 134, dt. 06.09.2017 "Mbi licencimin e shoqerise Operatori i

Sistemit te Transmetimit OST sh.a ne aktivitetin e operimit te sistemit te

transmetimit te energjise elektrike";

-  Vendimit te ERE Nr. 247, date 29.09.2022 "Mbi licencimin e "Burses Shqiptare te

Energjise Elektrike - ALPEX" SHA, ne veprimtarine e operimit te tregut te

energjise elektrike";

-  Vendimit te ERE Nr. 347, date 27.12.2022 "Per miratimin e rregullave te tregut te

energjise elektrike (rregullat e Alpex, perkufizimet, procedura e tregtimit si dhe

procedura e klerimit dhe shlyerjes);

-  Vendimit te ERE Nr. 106 date 02.07.2020 "Rregullat e Tregut Shqiptar te

balancimit te Energjise Elektrike", te ndryshuar;

Marreveshjes se Anetaresimit ne Burse, miratuar me Vendimin e Bordit te ERE nr.

106 dt. 23.03.2023,

eshte parashikuar krijimi i nje kuadri te permbledhur per bashkepunimin ndermjet OST

dhe ALPEX, per zhvillimin nga ALPEX te ankandeve ne Tregun e Dites ne Avance

(DAM), sipas objektit te meposhtem:

❖ Procedura e informimit te ALPEX mbi Rregjistrin e Paleve Pergjegjese

Balancuese
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te mbajtur nga OST;

❖ Sjellja e ALPEX ne Tregun Shqiptar te Balancimit si PPB me te drejta te

vefanta;

❖ Blerja nga OST e humbjeve ne transmetim ne Bursen Shqiptare te Energjise.

Ne kete marreveshje midis te tjerave jane percaktuar kontaktet kryesore dhe dytesore

per komunikim/shkembim email-esh zyrtare ndermjet OST dhe ALPEX.

Gjithashtu, nga ana e ALPEX eshte miratuar dhe "Procedura Operacionale", e cila
percakton ne menyre te detajuar te gjitha hapat, oraret, komunikimet, menyren e secilit

proces (automatik apo manual), ne perputhje me Rreguilat e Tregut te Energjise
Elektrike - Procedura e Tregtimit te miratuara nga ana Juaj.

Ne kushtet ku, referuar marreveshjes "Platfoma Eiektronike e Tregtimit per Tregun e

Dites ne Avance dhe ate Brenda se Njejtes Dite, Infrastruktura dhe Sherbimet e

Kerkuara per Operimin e Tregut te Organizuar ne Shqiperi dhe Kosove", e amenduar,

nenshkruar midis ALPEX sh.a dhe Ofruesit te Sherbimit, pritet qe ne muajin shtator

2023 ALPEX te filloje me bashkimin e tregjeve te Shqiperise dhe Kosoves per Diten

ne Avance, si projekti i pare i bashkimit te tregjeve te energjise elektrike brenda

Ballkanit Perendimor.

Ne kete kontekst, nga ana e ALPEX sh.a eshte kerkuar krijimi i nje grupi tg pSrbashket

pune midis ALPEX, OST, KOSTT, USAID dhe Ministrise se Ekonomisg se Republikes

se Kosoves, si dhe miratimi dhe zbatimi i nje Plani konkret Veprimi me qellim berjen

te mundur bashkimin e tregjeve te Shqiperise dhe Kosoves per Diten ne Avance sipas

afateve te percaktuara.

Nder te tjera, ne kete Plan Veprimi eshte parashikuar hartimi dhe nenshkrimi i

Marreveshjes Operacionale midis KOSTT dhe ALPEX - Dega Kosove, e cila pritet te

fmalizohet sa me shpejt.

Gjithashtu, eshte parashikuar draftimi dhe nenshkrimi i:

Marreveshjes e te ardhurave nga kongjestioni (Congestion Agreement).

Marreveshja midis OST, KOSTT, ALPEX dhe ALPEX - Dega ne Kosove per

klerimin nderkufitar dhe Agjentin e Transaksioneve (Cross - border Clearing and

Shipping Agent).

Marreveshja me ALPEX- Dega ne Kosove persa i perket Agjentit te

Transaksioneve.

Per sa me siper, bashkengjitur kesaj shkrese gjendet:
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1. "Marreveshja pgr transferimin e te drejtave dhe detyrimeve nga KOSTT sh.a tek

ALPEX per organizimin e tregut te energjise elektrike tg njg dite para, tregut ndgr

ditor dhe kalkulimet e barazimet pgrfundimtare", ndgrmjet Operatorit tg Sistemit,

Transmisionit dhe Tregut sh.a (KOSTT) dhe Bursa Shqiptare e Energjisg Elektrike

sh.a - Dega Kosovg (ALPEX), me Nr. 2540 Prot, datg 16.12.2022;

2. "Marrgveshja Operacionale midis OPERATORIT TE SISTEMIT TE

TRANSMETIMIT SHA (OST SHA) dhe BURSA SHQIPTARE E ENERGJISE

ELEKTRIKE SHA (ALPEX SHA)", me Nr. 1832 Prot. datg 31.03.2023 (OST sh.a)

dhe Nr. 107 Prot. datg 31.03.2023 (ALPEX sh.a);

3. Procedura Operacionale e ALPEX.

Gjithashtu, sapo tg fmalizohen:

-  Marrgveshja Operacionale midis OPERATORIT TE SISTEMIT,

TRANSMISIONIT DHE TREGUT (KOSTT SHA) dhe BURSA SHQIPTARE E

ENERGJISE ELEKTRIKE SHA (ALPEX SHA)".

Marrgveshja e tg ardhurave nga kon^estioni (Congestion Agreement).

Marrgveshja midis OST, KOSTT, ALPEX dhe ALPEX - Dega ng Kosovg pgr

klerimin ndgrkufitar dhe Agjentin e Transaksioneve (Cross - border Clearing and

Shipping Agent).

Marrgveshja me ALPEX- Dega ng Kosovg pgrsa i pgrket Agjentit tg

Transaksioneve.

do t'ju vendosen ng dispozicion nga ALPEX SH.A.

Ngpgrmjet dokumentacionit bashkgngjitur dhe atyre qg do tg fmalizohen vgrtetohet se tg gjitha

marrgveshjet/procedurat jang apo do tg jeng ng fuqi jo mg vong se dy muaj pasi tg jetg miratuar

pgrcaktimi i Operatorit tg Emgruar tg Energjisg Elektrike (NEMO).

i) Shpjegim te detajuar ne lidhje me procesin e identifikimit dhe menaxhimit te

rikut si dhe planiflkimi te pershtatshem i menaxhimit te rasteve emergjente.

Ng lidhje me menaxhimin e riskut pgrsa i pgrket procesit tg klerimit jang pgrcaktuar ng

Vendimin Teknik nr.3-C. Fushgveprimi i kgtij Vendimi Teknik ka tg bgjg me;

(a) pgrcaktimin e procedurgs e menaxhimit tg riskut tg Sistemi i Klerimit tg Tregut tg

Energjisg ng zbatimin e Rregullave tg Tregut tg Energjisg Elektrike - Procedurgs sg

Klerimit dhe Shlyerjes pgr Transaksionet ng Tregjet e ALPEX-it dhe 9gshtje tg tjera

pgrkatgse.
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(b) specifikon metodologjine e Llogaritjes se Margjines se Kerkuar dhe Riskut Brenda sg

Njejtes Dite (Monitorimi i Kufirit te Kreditit).

(c) percaktimin e Garancise se Pranueshme per mbulimin e Margjines se Kerkuar.

(d) rreguliat per llogaritjen e Fondit te Mospermbushjes se Detyrimeve

(e) rreguliat e komunikimit.

Kriteri ipercaktuar neNenin 4.Lb:

Derguarme shkresen me Nr. 161 Prot., date 08.05.2023

Kriteriipercaktuar neNenin 4.1.c:

Sipas rastit, aplikuesi pritet te paraqese dokumentet mbeshtetes te meposhtem:

1. Pershkrim te qarte dhe shpjegim te proceseve te llogaritjes te cilat do ti japin mundesine

aplikuesit te identifikoje dhe ndaje kostot e Operatorit te Tregut te Bashkuar (MCO)

dhe Operatorit te Emeruar te Tregut te Energjise Elektrike (NEMO);

2. Pershkrim te qarte dhe shpjegim te llogarive te ve9anta te cilat do te perdoren per kostot

e Operatorit te Tregut te Bashkuar (MCO) dhe Operatorit te Emeruar te Tregut te

Energjise Elektrike (NEMO);

3. Pershkrim te qarte te proceseve te raportimit te nje analizimi te qarte te te gjitha kostove

te Operatorit te Emeruar te Tregut te Energjise Elektrike, perfshire shpenzimet e

Operatorit te Tregut te Bashkuar (MCO);

4. Nje krahasim i kostove te aplikuesit ne lidhje me shembujt respektiv ne Bashkimin
Europian (BE) me kosto te ndara te Operatorit te Emeruar te Tregut te Energjise

Elektrike (NEMO) dhe Operatorit te Tregut te Bashkuar (MCO).

Te gjitha keto pika mund ti permbledhim ne nje shpjegim te vetem si ne vijim:

Duke qene se platformat jane vene ne dispozicion nga Ofruesi i Sherbimit dhe per kete qellim

kemi nje marreveshje me Ofruesin e Sherbimit se bashku me 9mimet perkatese per kete

sherbim, kosto per Operatorin e Tregut te Bashkuar (MCO) dhe Operatorin e Emeruar te Tregut

te Energjise Elektrike (NEMO) jane te percaktuar ne listen e 9mimeve te ketij sherbimi dhe me

konkretisht;

- PCR; Licenca per perdorim (tarife vetem nje here) eshte 24,608,000.00 Leke

- PCR; Licenca per perdorim (tarife vjetore) eshte 34,861,333.33 Leke

- PCR, XBID: Licenca lidhja me infrastrukturen eshte 5,415,248.38 Leke
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Kriteri i percaktuar neNenin 4.1.d:

Shpjegimet jane derguar me shkresen me Nr. 161 Prot., date 08.05.2023

Kriteri ipercaktuar neNenin 4.he:

Dokumentacioni i nevojshem si prove:

Aplikuesi pritet te paraqese dokumentet mbeshtetes te meposhtem:

1. Nje pershkrim dhe shpjegim te qarte te proceseve te tij te llogaritjes per 9do njerin prej
aktiviteteve ligjore monopol.

Veprimtaria e ALPEX eshte e rregulluar nga Ligji Nr. 43/2015 "Per Sektorin e Energjise
Elektrike" Neni 57 Operimi i tregut, pika 1, Operimi i tregut te energjise elektrike kryhet nga

operator] i tregut, i licencuar nga ERE. "Operator] ] tregut eshte struktura pergjegjese per
menaxhimin dhe administrimin e tregut te organizuar ndermjet platformes se tregut, ne baze te

dites ne avance dhe brenda se njejtes dite, si dhe per te gjitha aktivitetet e Hdhura me te, duke
perfshire edhe aktivitetin e kompensimit financiar (clearing) mes pjesemarresve te tregut, ne

perputhje me rregullat dhe modelin e tregut. Operator] ] tregut do te jete Bursa Shqiptare e
Energjise.

Per kete qellim Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike - ALPEX SHA eshte licencuar nga Enti
Rregullator i Energjise - ERE per veprimtarine e Operatorit te Tregut te Energjise Elektrike
Nr. 525 dt.29.02.2022, qe eshte e vetmja veprimtari qe kryen.

Modelit i Tregut te Energjise Elektrike ne Shqiperi, me konkretisht ne Vendimin Nr. 872, Date

27.12.2022 "Per disa ndryshime dhe shtesa ne Vendimin Nr. 519, Date 13.7.2016, te Keshillit

te Ministrave, "Per Miratimin e Modelit te Tregut te Energjise Elektrike", Operator] i tregut -

Bursa Shqiptare e Energjise eshte struktura pergjegjese per menaxhimin dhe operimin e tregut

te organizuar me shumice te energjise elektrike nepermjet platformes elektronike te tregtimit,
platformes elektronike te Klerimit dhe te shlyerjeve fmanciare per tregjet e ankandeve te dites
ne avance dhe brenda se njejtes dite, si dhe tregjeve te vazhdueshme brenda se njejtes dite,
ndermjet anetareve te Burses, ne perputhje me modelin e tregut te energjise elektrike dhe

rregullat e tregut te energjise elektrike.

Kriteri i percaktuar ne Nenin 4.1.f:

Dokumentacioni i nevojshem si prove:

Aplikuesi duhet te paraqese dokumentet mbeshtetes te meposhtem:
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1. Nje shpjegim te detajuar te procedurave per pjesemarresit e tregut te bashkuar dhe q6

do te perdorin sherbimet e aplikuesit te cilat nuk lejojne diskriminimin e pjesemarresve

te tregut;

2. Rregullat e tregut te cilat do te aplikohen per te gjithe pjesemarresit e tregut duhet te

sigurojne qe nuk do te kete diskriminim ne treg;

3. Procedurat e brendshme duhet te percaktohen me shkrim si dhe marreveshjet

funksionaie, marreveshjet kontraktore, dhe sherbimet per pjesemarresit e tregut te duhet

mos jene diskriminuese.

Pika 1 dhe 2 eshte mire percaktuar ne Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e

Pergjithshme. Pika 3 eshte shpjeguar ne shkresen Nr. 161 Prot., date 08.05.2023.

Kriteri i percaktuar ne Nenin 4.1.g:

ALPEX eshte duke rishikuar strukturen e saj organizative me qellim te harmonizimit te saj ng

funksion te aktivitetit per te cilin eshte krijuar si shoqeri dhe detyrimeve qe rrjedhin nga licenca

Nr. 525, date 29.09.2022 "Per veprimtarine e Operatorit te Tregut te Energjise Elektrike", tg

Igshuar nga ana Juaj (ERE) si Operator i Tregut tg Energjisg Elektrike, e cila pritet tg

propozohet prang administratorit tg ALPEX, ng zbatim tg Urdhrit tg Brendshgm Nr. 19, Nr.

156 Prot., datg 04.05.2023 "Pgr ngritjen e grupit tg pungs pgr rishikimin e strukturgs

organizative tg ALPEX sh.a", sipas afateve tg pgrcaktuara.

Grupi i punes i ngritur pgr ketg qgllim gshtg duke finalizuar propozimet me disa ndryshime tg

strukturgs organizative qg vijng si rrjedhoje e rritjes sg kapacitetit tg ALPEX ng kuadgr tg

lan9imit tg Tregut tg Ditgs ng Avancg ng Shqipgri, si dhe nga kgrkesat e Bashkimit tg Tregjeve

tg Republikgs sg Shqipgrisg dhe Republikgs sg Kosovgs, duke paraqitur gjithashtu argumentet

mbgshtetgs pgr fdo propozim pgrkatgs.

Ng kuadgr tg plotgsimit tg kgsaj pike gshtg parashikuar krijimi i Drejtorisg sg Monitorimit, si9

dhe kgrkohet nga Licenca e ALPEX.

Kriteri ipercaktuar ne Nenin 4.1.h:

Dokumentacioni i nevojshem si prove:

Aplikuesi pritet tg paraqesg dokumentet mbgshtetgs tg mgposhtgm:

1. Interpretim tg detajuar tg mgnyres se si aplikuesit do tg vlergsojng, miratojng dhe

zbatojng marreveshjet per transparencg dhe konfidencialitet me pjesgtargt aktuale dhe

tg ardhshgm tg tregut dhe Operatorgt e Sistemit tg Transmetimit.

Ng lidhje me pikgn e parg, sqarimet jang dgrguar me ang tg shkresgs Nr. 161 Prot., datg

08.05.2023.
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2. Te paraqese 9do marreveshje ekzistuese qe eshte ne zbatim.

Keto kritere jane te percaktuara dhe ushtrohen ne perputhje me me kushtet e Licenses Nr.

525,Seria 022, ne cilesine e te licensuarit ne aktivitetin e operatorit te tregut te energjise

elektrike te ALPEX sh.a, ne perputhje me Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e

Pergjithshme te miratuara me Vendimin Nr. 347, date 27.12.2022 te Bordit te ERE "Per

miratimin e Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike (rregullat e alpex perkufizimet,

procedura e tregtimit si dhe procedura e klerimit dhe shiyerjes), te ndryshuar.

Persa i perket konfidencialitetit me pjesetaret aktual dhe te ardhshem te tregut, ALPEX ka

parashikuar dispozita konfidencialiteti ne Marreveshjen e Anetaresimit ne Burse, e cila eshte e

miratuar me ane te Vendimit Nr. 106, date 23.03.2023 te Bordit te ERE "Mbi miratimin e disa

shtesave ne rregullat e tregut te energjise elektrike, te miratuar me Vendimin e Bordit te ER

Nr. 347, date 27.12.2022."

Kriteri ipercaktuar neNenin 4.Li:

Dokumentacioni i nevojshem si prove:

Aplikuesi duhet te paraqese dokumentet mbeshtetese te meposhtme:

1. Shpjegim i detajuar i kostove te operimit dhe kerkesave te kolateralit si dhe mbajtja e

tyre;

Per kete pike ALPEX i permbahet ne menyre rigoroze Procedures se Klerimit dhe

Shiyerjes miratuar ne ERE me vendim Nr. 347, date 27.12.2022, ne te cilen jane

percaktuar ne menyre te detajuar;

(a) se si dhe ku duhet te mbahet llogaria e kolateralit, e cila do te mbahet ne nje

llogari bankare ne te cilen do te dergohen fonde per nje pjese ose te gjithe

transaksionet qe do te nominohen.

(b) si dhe nga cili duhet te sigurohet llogaria e kolateralit, ku eshte percaktuar se si

do te hapet dhe mbahet llogaria e kolateralit

(c) llojet e kolateralit, qe eshte ne para (cash) dhe Leter Garanci Bankare (LoG)

(d) formes se kolateralit, qe eshte ne monedhen Leke ose Euro

(e) te drejtat mbi kete kolateral etj.

2. Pershkrim dhe shpjegim i qarte i proceseve per te vendosur se cilat garanci nevojiten

per shlyerje (likuidim):

Per kete pike ALPEX i permbahet ne menyre rigoroze Procedures se Klerimit dhe

Shiyerjes miratuar ne ERE me vendim Nr. 347, date 27.12.2022, ne te cilen jane

percaktuar qarte rastet kur do te perdoret kjo garanci per shlyerjen e transaksioneve dhe

hapat qe do te ndiqen per realizimin e ketyre veprimeve.
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3. VIeresim i riskut dhe analize studimore e here per te treguar perballimin e riskut ne

vazhdim;

Per kete pike ALPEX i permbahet ne menyre rigoroze Procedures se Klerimit dhe

Shlyerjes miratuar ne ERE me vendim Nr. 347, date 27.12,2022, ne te cilen jane

percaktuar rastet e riskut dhe se si do te procedohet kur eshte ne nje situate te tillg.

4. Pershkrimi i qarte dhe shpjegimi i menyres se si aplikuesit duhet planifikojne te realizoj

pagesen dhe shlyerjen, perfshire:

(a) Rregullat qe aplikohen;

(b) Kerkesat e pjesemarresve,

(c) Proceset per pagesen dhe shlyerjen e detyrimeve, pgrfshirg atg me Operatorgt

tjerg tg Emgruar tg Tregut tg Energjisg Elektrike dhe Operatorgt e Sistemit tg

Transmetimit.

Ng Vendimin Teknik Nr. 4-C Pgr "Procedurgn e Shlyerjes ng Para dhe Procedurgn e

Vetgfaturimit" gshtg pgrcaktuar ng mgnyrg tg detajuar se si do tg Jetg ky proces.

Ky Vendim Teknik pgrcakton fgshtjet e mgposhtme:

(a) pjesgmarrgsit ng Shlyerjen ng Para, ku pgrcaktohet kush Jang entitetet

pjesemarrgse, mgnyra e hapjes dhe mbajtjes sg llogarive bankare tg shlyerjes,

mgnyra e njoftimit dhe e verifikimit tg tg dhgnave

(b) parimet e pgr^ithshme tg Procedurgs sg Shlyerjes ng Para, ku pgrcaktohen ciklet

dhe kushtet e shlyerjes .

5. Pgrshkrimin e qartg dhe shpjegimin e marrgveshjeve kontraktuale tg nevojshme pgr tg

siguruar proceset e shlyerjes dhe likuidimit, pgrfshirg NEMO dhe OST e tjera dhe

konfirmimin pgr marrgveshjet e operimit dhe ato kontraktuale tg cilat lejojng ose do tg

mundgsojng NEMO dhe OST e tJera qg tg funksionojng ng tregun e bashkuar tg ditgs

ng avancg dhe/ose atg brenda tg njgjtgs ditg.

pgr kgtg pikg ALPEX do tg ketg Marrgveshjet pgrkatgse si;

-Marrgveshje midis OST, KOSTT, ALPEX, ALPEX-DEGA NE KOSOVE

-Marrgveshje midis OST-ALPEX dhe KOSTT-ALPEX pgr tg ardhurat nga

kongjestioni (congestion income)

-Marrgveshje midis ALPEX dhe ALPEX-DEGA NE KOSOVE

Kriteri ipercaktuar ne Nenin 4.1.j dhe Neni 4.2 kane permbajtje identike dhe si rrjedhoje

permblidhen si vijon:

Dokumentacioni i nevoishgm si provg:

Sipas rastit, aplikuesi duhet tg paraqesg dokumentat mbgshtetgse tg mgposhtme;
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1. Pershkritn dhe shpjegim te menyres si do te komunikohet me Operatoret e Sistemit te

Transmetimit; duke perfshire marreveshjet e pronesise dhe marreveshjet kontraktore

per te vene ne pune dhe sherbim kete pajisje:

Si nje nga hallkat me te rendesishme per operimin me sukses Tregjeve te ALPEX, eshte edhe

komunikimi me Operatorin e Sistemit te Transmetimit e cila eshte e ndare ne dy pjese:

a) komunikimi zyrtar ndermjet ALPEX dhe Operatorit te Sistemit te Transmetimit si nje
Anetar i Burses qe lidhen per 9eshtje jo teknike, por ne kuader te mirefunksionimit te
tregjeve, si dhe

b) komunikimi i platformave qe ka ne perdorim ALPEX dhe OST.

Per komunikimet zyrtare ndermjet ALPEX dhe Operatorit te Sistemit te Transmetimit qe lidhen

per 9eshtje jo teknike, por ne kuader te mirefunksionimit te tregjeve, ALPEX ka vendosur ne

faqen e intemetit te tij te gjithe kontaktet e nevojshme per komunikime me palet apo Anetaret

e Burses si dhe do te mund te komunikojne shume shpejt edhe duke perdorur komunikimet

telefonike. Njekohesisht ALPEX si9 edhe ka shprehur ne Rregullat e Tregut te Energjise

Elektrike -Termat e Pergjithshme, seksioni C.3.2.2 i saj, e cila eshte e miratuar nga ERE, mund

te perdore edhe format e tjera te komunikimit me Anetaret e Burses dhe duke qene se Operatori

i Sistemit te Transmetimit eshte Anetar i Burses, ALPEX ne kete seksion ka parashikuar per

komunikimin nje nga format si vijon; duke perdorur posten elektronike (e-mail) apo Mjetin

Elektronik te Emeruar. Keto sisteme komunikimi qe jane permendur me siper do te zoterohen

nga ALPEX dhe ALPEX per cdo ndryshim qe do te beje do te vendose ne dijeni te gjithe

Anetaret e Burses ku perfshihet edhe Operatori i Sistemit te Transmetimit.

Sa i perket komunikimit ndermjet platformave qe ka ne perdorim ALPEX dhe Operatorit te

Sistemit te Transmetimit, ju bejme me dije qe keto sisteme jane te nderlidhura me njera-tjetren

nepermjet nje lidhje web-based ku sistemet e production dhe ato test jane te nderlidhura me

njera-tjetren duke perdorur si mjete sigurie krahas elementeve te brendshme te sigurise qe

perdorin te dy kompanite jane perdorur edhe si mjete shtese sigurie edhe leshimi i 9ertifikatave

te sigurise qe njihen nga te dy platformat. Per persosjen e menyres se funksionimit si dhe

arritjen e standarteve me te larta ne komunikim dhe ne anen e sigurise jane realizuar shume

testime nga te dy anet ne menyre qe ky komunikim te jete efikas dhe i sigurte.

Ne rast te ndonje problematike ne komunikimin automatik ndermjet platformave qe perdor

ALPEX dhe Operatori i Sistemit te Transmetimit atehere per te zgjidhur kete problematike,

ALPEX, ne bashkepunim me Ofruesin e Sherbimit ka nje procedure operacionale e cila

aktivizohet ne keto raste dhe shkembimi i te dhenave realizohet nepermjet menyrave te

komunikimit te shprehura me lart ku keto file do te dergohen edhe do te marren nga Operatori

i Sistemit te Transmetimit dhe do te ngarkohen ne sistemet perkatese ne menyre manuale. Per

kete gje, perpara kalimit te operimit te ALPEX Go-Live, jane realizuar shume testime edhe per

kete qellim ne menyre te tille qe te simuloheshin edhe keto problematika dhe te behej

shkembimi i informacionit ne menyre manuale. Sa i perket 9eshtjes se Tregtimit, ne rast te
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ndonje problematike teknike me te dhenat e munguara ne kohe mund te permendim edhe
Pro9eduren Alternative qe ndjek ALPEX referuar tek Rregullat e Tregut te Energjise Eiektrike

Procedura e Tregtimit e miratuar edhe nga ERE dhe me konkretisht, kapitulli E i saj.

Gjithashtu, ALPEX, ne Rregullat e Tregut te Energjise Eiektrike - Procedura e Tregtimit,

kapitulli G, seksioni G.2, e miratuar nga ERE, ka paraqitur edhe Procedurat e Komunikimit.

2. Pershkrim dhe shpjegim i marreveshjeve per rastet emergjente dhe planifikimi i

menaxhimit te riskut

Sqarimi: Per pershkrimin e rasteve te tregtimit emergjent ne tregjet e ALPEX, vete ALPEX

ka parashikuar ne procedurat e tij menyrat qe do te ndiqen per keto raste. Keto procedura jane

te shprehura dhe te miratuara nga ALPEX dhe te publikuara ne faqen e intemetit te ALPEX

nepermjet Vendimit Teknik Nr. 3-T Procedurat e tregtimit emergjent ne tregjet e ALPEX si

dhe Vendimit Teknik Nr. 4-T qe lidhet me 9eshtjet teknike mbi skedaret e bisedave.

Per menaxhimin e riskut, ALPEX nepermjet Vendimit Teknik Nr. 3-C Procedura e menaxhimit

te riskut ne Sistemin e Klerimit dhe 9eshtjeve te tjera ka parashikuar kete procedure.

3. Dokumentin e OST perkatese ku konfirmohet pranimi i pershkrimit dhe shpjegimit te

kerkuar me siper dhe konfirmimi i OST qe kjo menyre, software dhe hardware jane te

pranueshme per OST.

Sqarimi: Per realizimin e komunikimit me OST si ne rastet normale ashtu edhe ng rastet

perjashtimore apo emergjente, ALPEX ne bashkepunim me Ofruesin e Sherbimit si dhe me

OST ka dakordesuar metodologjine e komunikimit si dhe oraret e pershtatshme per

shkembimin e ketyre te dhenave. Keto te dhena jane dokumentuar ne nje dokument me

emertimin ALPEX ETSS/EMCS - TSO Interfaces.

Statement of work e cila eshte ne vijim duke u perditesuar edhe me te dhenat e market Coupling

si nje nga detyrat e tjera per permbushje nga ALPEX dhe ne momentin e pare te permbylljes

se saj edhe me KOSTT, Ofruesin e Sherbimit dhe ALPEX, do Ju vendoset ne dispozicion.

Duke ju falenderuar per bashkepunimin, mbetemi te hapur per 9do kerkese apo sqarim

te mundshem persa me siper.

Me respekt.

ADMINISTRATOR! i ALPjEX^HAT^
Sokol Dishnica/^fCr'
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BURSA SHQIPTARE E ENERGJISE ELEKTRIKE - ALPEX SHA

Nr^3'^ Prot Tirane, me 73-0^ .2023

Lenda: Plotesim i dokumentacionit te ALPEX sh.a per emerimin si Operatori i Emeruar i

Tregut te Energjise Elektrike (NEMO).

ENTIT RREGULLATOR TE ENERGJISE

Blvd. "Bajram Curri", Rr. Viktor Eftimiu 1023, Tirane

I nderuar Z. Ahmeti,

Ne vijim te shkreses tuaj Nr. 1395/6 Prot., date 05.07.2023 "Njoftimi i Vendimit nr. 200, date

23.06.202 dhe kerkese per plotesim dokumentacioni", si dhe ne vijim te shkreses Nr. 161 Prot., date

08.05.2023 "Kerkese per emerimin e ALPEX sh.a si Operatori i Emeruar i Tregut te Energjise

Elektrike (NEMO), si dhe shkreses Nr. 161/1 Prot., date 08.05.2023 "Ne lidhje me kerkesen e

ALPEX sh.a per emerimin si Operatori i Emeruar i Tregut te Energjise Elektrike (NEMO)",

plotesojme dokumentacionin dhe Japim shpjegim perkatese sipas kerkesave tuaja.

Shtojca l.b

Neni 4

Kriteret per percaktimin e Operatorit te emeruar te Tregut te Energjise Elektrike

> Dokumentacioni i nevojshem si prove per plotesimin e nenit 4.1.a;

Sipas rastit, aplikuesi duhet te paraqese dokumentat mbeshtetes te meposhtem;

4. Plani financiar qe projekton te ardhurat e ketij viti dhe te vitit pasardhes qe nevojiten per

kryerjen e detyrave te Operatorit te Emeruar te Tregut te Energjise Elektrike (NEMO);

Ne vijim japim planin financiar qe projekton te ardhurat e ketij viti dhe te vitit pasardhes qe nevojiten

per kryerjen e detyrave te Operatorit te Emeruar te Tregut te Energjise Elektrike (NEMO) i cili

perbehet nga:

a. Pasqyren e Pozicionit Financiar
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Per plotesimin e kesaj pike, ne vijim po japim informacion per pasqyren e pozicionit fmanciar per
vitin e mbyllur 2022:

Pasqyra e Pozicionit Financiar me 31 Dhjetor 2022

Totaliikanitalit

Detyrime afatgjata

Hua afatgjata

Grante.te ardhura te shtyra e te tjera detyrime

Detyrime te tjera afatgjata

Provizione

Totali i detyrimeye afatgiata

Detyrime afatshkurtra

Huat afashkurte

Te pagueshme ndaj fumitoreve

Te pagueshme ndaj punonjesve dhe sig.shoqerore

Detyrime tatimore, TAP, Tatim ne burim, TVSH etj

Detyrime te tiera te paeueshme
Totali i detyrimeye afatshkurta

Detyrime totale

Per vitin e Per vitin e

Shenimet mbyllur me 31 mbyllur me 31
AKTIVET dhietor 2022 dhietor 2021

Aktiye afatgjate

Aktive afatgjata materjale 5 9,445,386 11,188,487

Aktive te tjera afatgjata jo-materiale - -

Aktive te tiere financiare afatgjatefgaranci kontrata! 6 3.338,417 3,338,417

Totali i aktiveye afatgjata 12.783.803 14,526.904

Aktiye afatshkurtra

Inventare 7 1,050,072 314,865

Llogari te arketueshme te tjera 8 3,313,388 2,040,519

Mjetet monetare ne arke e ne banke 9 149,446,146 201,928,863

Totali i aktiveve afatshkurtra 153,809.605 204,284,248

Totali i aktiveve 166.593.408 218.811,152

Kapitali dhe Rezervat

Kapitali aksionar 10 250,000,000 250,000,000

Rezerva perkthimi 1474,0241 fl41,7581

Rezerva ligjore - -

Fitime/fHumbje te mbartural 132,601,5261 fl,576,2761

Fitimi fhumbja! e vitit financiar 22 152,016,7541 f31,025,2491

217.256.716

11 696,650 72,433

12 420,554 389,729

13 300,792 345,220

14 267,716 747,053

1.685.712 1.554,435

1.685.712 1.554.435

166.593.408 218.811.152

b. Pasqyren e fitimit dhe humbieve dhe te Ardhurave gjithperfshirese

Per plotesimin e kesaj pike, ne vijim po japim informacion per pasqyren e pozicionit fmanciar per

vitin e mbyllur 2022:

Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe Te Ardhurave te tjera gjithperfshirese me 31 Dhjetor 2022
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Shpenzimi i tatimitmbi fitimin

Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin
Shpenzimi aktual i tatimit te shtyre

Fitimi/humbja e vitit

Fitimi/humbjaper:

Pronaret e njesise ekonomike meme
Interesat jo-kontrolluese

Rezerva perkthimi

22

57.25%

42.75%

Totali i te ardhurave te tj era gj ithperfshirese per vitin

Totali i te ardhurave gj ithperfsbirese per vitin

Totali i te ardburave/bumbjeve gjithperfsbirese per:

Pronaret e njesise ekonomike meme
Interesat jo-kontrolluese

57.25%

42.75%

f29,779,5921

f22,237,1621

r474,0241

(474,0241

(30,050,970)
(22,439,808)

Per vitin e Per vitin e

mbyllur me 31 mbyllur me 31

dhjetor 2022 dhjetor 2021

Te ardhura nga aktiviteti i shfrytezimit 15

Te ardhura teti era 16 - 177.978

Total te ardhura - 177,978

Materiale dhe sherbime direkte 17 (753,7281 (189,0181

Shpenzime personeli 18 (29,153,6841 (22,503,6221

Shpenzime amortizimi 19 (2,668,4061 (1,365,8011

Shpenzime te tjera te shfrytezimit 20 (18.630,5491 (6,775.3461

Total shpenzime (51,206,3661 (30,655,810)

Shpenzime interesi dhe te ngjashme (netol - -

Shpenzime te tjera financiare (netol 21 (810.3881 (369,4391
(52,016,7541 (31,025,2491

(52,016,7541 (31,025,2491

(17,761,9551

(13,263,2941

(141.7581
fl41,7581

(52,490,7781 (31,167,0071

(17,843,112)
(13,323,896)

c. Pasqyraen e Ndryshimeve ne Kapital;

Per plotesimin e kesaj pike, ne vijim po japim informacion per pasqyren e pozicionit financiar per
vitin e mbyllur 2022:

Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapital me 31 Dhjetor 2022
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Pozidoni finaadar b« filHm 1 |anar 202]

Efekti i ndryshtmeve ne politikat kontabile

PozidoBi flaaBdar I ridekianiar aa fillim

Te ardhurat totale cjith$perfshir§fe te periudhes:

Fitim/(humbia) e periudhes

Te ardhura te tjera githeperfshirese

Tatime aktuale dhe te shtyra te njohura dreftperdreit ne kapital

Totali i te ardhurave gfithgperfehlrise per perludhen

TraaiakfltoBt par proaarat a aJMaO ̂oBomika ta Bjofaun dinkt

ne kapital:

Emebm i kapitalit te nenshkruar

Dividende te shpemdare

Totail i transaksioneve per pronaret e D)£sis# ekonomlke

PozlcloBi fiBandaraa fund (vitl paraardhei} 31.122021

Te ardhurat totale gjith£p&rfshlr#$e te periudhes:

Fitini/(humbia) e periudhes

Te ardhura te tjera githeperfshirese

Tatime aktuale dhe te sh^ra te njohura drejtperdrejt ne kapital

Totall I te ardhurave gjith§p£rfchlr^ per perludhen

TraasakstoBa par pronaret a n|4«M dioBomika ta njohura dlrakt

ne kapital:

Emetim i kapitalit te nenshkruar

Dividende te shpemdare

Totall 1 transaksioneve per pronaret e njMst ekonomlke

PozicioBi finaadar na fund (vttl aktnal)

Kapitali 1

nenshkruar

DifereBca nga

perkthimi 1

moaedhet ne

veprimtarl te huaia

FItlmet/

(hambjet)e

pashpemdara

Htim/(hBmb)a} •

periudhes Totali

iBtereia )o-

kontrollues Totall

250.000,000 (1,576276) 248,423,724 248,423,724

250,000,000 (1,576276) 248,423,724 248,423,724

(141,758) (1,576,276)

(31.025.249)

1.576.276

(31,025.249)

(141,758)

(31.025249)

(141.758)

(141.758) (1,576,276) (29,448,973) (31,167,007) (31,167,007)

250,000,000 ri41,758) (1,576,276) (31,025249) 217256.716 217256.716

(332,266) (31,025,249)

(52,016,754)

31,025,249

(52,016,754)

(332,266)

(52,016,754)

(332266)

(332,266) (31,025,249) (20,991,505) (52,349,020) (52249,020)

250,000,000 f474.024) (32.601.526) (52.016.754) 164,907.696 • 164,907,696

d. Deklarim i qarte i supozimeve qe jane perdorur si baze e planifikimeve:

Ne lidhje me kete pike, ju sqarojme se per vitin 2023 te ardhurat jane planifikuar duke u bazuar ne

konsumin vjetor te energjise elektrike gjate vitit 2022 ne tregun e Shqiperise dhe ne total jane

konsumuar 7,783.00 GEh ku permendim ne Tregun e rregulluar per 35/20/10/6 dhe 0.4 kV konsumi

ka qene 3,950.00 GEh dhe ne Tregun e parregulluar konsumi ka qene 3,833.00 GEh.

Per planifikimin e te ardhurave per vitin 2023 kemi supozuar qe 20% e kesaj energjie te konsumuar

gjate vitit 2022 ose 1,566.00 GEh do te tregtohet ne Bursen Shqiptare te Energjise Elektrike.

Bazuar perseri ne keto te dhena per planifikimin e te ardhurave per vitit 2024 eshte supozuar qe 39%

energjise se konsumuar ose 3,217.00 GEh do te tregtohet ne Bursen Shqiptare te Energjise Elektrike,

duke sjelle te ardhura per shoqerine vetem nga arketimi i tarifave variable te tregtimit dhe klerimit

dhe planikimi i te ardhurave per tregun e Shqiperise per vitin 2023 vetem per tarifat variable eshte
rreth 33.5 milion Leke dhe per vitin 2024 vetem per tarifat variable eshte rreth 69 milion Leke.

Kurse per tregun e Kosoves, konsumi vjetor i energjise elektrike gjate vitit 2022 ka qene 6,411 GEh

dhe ne planifikimin e te ardhurave per vitin 2023 eshte supozuar qe 3% e energjise se konsumuar ne

Kosove do te tregtohet ne Bursen Shqiptare te Energjise Elektrike ose 4.7 milion Leke dhe qe 10% e

energjise se konsumuar ne Kosove do te tregtohet ne Bursen Shqiptare te Energjise Elektrike ne

vitin 2024 ose 14.49 milion Leke vetem per tarifat variable.

Gjithashtu ne planikimin e te ardhurave per vitin 2023 dhe 2024 jane marr parasysh edhe te ardhurat

nga tarifat fikse qe vijne kryesisht nga rregistrimi i Anetareve te rinj ne Burse, ku per vitin 2023 jane

parashikuar qe do te rregjistrohen 10 Anetar Burse dhe 3 Anetar Klerimi ne Shqiperi dhe 8 Anetar

Burse dhe 2 Anetar Klerimi ne Kosove. Te ardhurat e planifikuara nga te gjitha tarifat fikse dhe

variabel per vitin 2023 jane parashikuar rreth 59.64 milion Leke per tregun e Shqiperise dhe 25

milion Leke per tregun e Kosoves dhe te ardhurat e planifikuara nga te gjitha tarifat per vitin 2024
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jane parashikuar rreth 113.36 milion Lake per tregun e Shqiperise dhe 40 milion Leke per tregun e
Kosoves.

Me poshte paraqesim ne tabele perllogaritjen

Pergjithshme sipas supozimeve per te dy tre^et:

e te ardhurave te miratuara nga Asambleja e

Nr Emertimi
Njesia e

matjes
Viti 2022

ParashikimI

pervitin 2023

Parashikimi

pervitin 2024

1. Votumet nS ALPEX - tregu i Shqiperise DAM & IDM GWh 0 1,566 3,217

Perqindja of DAM vs Konsumit Total % 0.0% 20.8% 39.2%

Nr. Anetareve te Burses numer 0 10 18

Nr. Anetarin e Pergjithshem te Klerimit numer 0 3 4

Nr. Anetarin e Personal te Klerimit numer 0 3 4

II. Tregu i Shqiperise

Tarifa e Admlnistrimit MIn/Leke 0.00 0.23 0.42

Tarifa e Anetaresimit per Anetarin e Burses " 0.00 8.12 14.62

Tarifa Vjetore per Anetarin e Burses
M

0.00 11.60 20.88

Tarifa Variabel e Tregtlmit per MWh
M

0.00 25.43 52.25

SubTotali perTarifate Tregtlmit " 0.00 45.38 88.16

Tarifa Vjetore per Anetarin Personal te Klerimit " 0.00 0.70 0.93

Tarifa Vjetore per Anetarin e Pergjithshem te Klerimit 0.00 2.09 2.78

Tarifa e Aderlmit te Anetarit te Pergjithshem te

Klerimit
■■ 0.00 1.74 2.32

Tarifa Variabel e Klerimit per MWh " 0.00 7.27 14.93

Tarifa Variabel e Klerimit per MWh per OTC " 0.00 0.84 1.84

Tarifa Depozitimit ose zevendesimin e Leter Garancie " 0.00 0.02 0.03

Mirembajtja e Llogarlse se Klerimit per Anetarin

Personal

It

0.00 0.70 0.84

SubTotali perTarifat e Klerimit " 0.00 13.35 23.67

SubTotali perTarifat e tjera " 0.00 0.90 1.53

Numri i Pjestareve te Tregut nr 0.00 13.00 22.00

Numri mesatar stafit per tu trajnuar nga cdo PT nr 0.00 0.90 1.53

TOTALI1 TREGUT SHQIPTAR
If

0.00 59.64 113.36
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Nr EmeitimI

Njesiae

matjes
Viti 2022

Parashikimi

per vitin 2023

Parashikimi

p@r vitin 2024

III. Volumet ne ALPEX - tregu i Kosoves DAM & IDM GWh 427.3 225.76 681.41

Perqindja of DAM vs Konsumit Total % 0.0% 3.6% 10.5%

Nr. Anetareve te Burses numer 0 8.00 10.00

Nr. Anetarin e Pergjithshem te Klerimit numer 0 2.00 3.00

Nr. Anetarin e Personal te Klerimit numer 0 2.00 2.00

IV. Tregu i Kosoves

Tarlfa e Admlnlstrimit MIn/Leke 0.00 0.19 0.23

Tarifa e Anetaresimit per Anetarin e Burses " 0.00 6.50 8.12

Tarifa Vjetore per Anetarin e Burses " 0.00 9.28 11.60

Tarifa Variabel e Tregtlmit per MWh " 0.00 3.67 11.07

SubTotali perTarifate Tregtimit tl

0.00 19.63 31.02

Tarifa Vjetore per Anetarin Personal te Klerimit " 0.00 0.46 0.46

Tarifa Vjetore per Anetarin e Pergjithshem te Klerimit II

0.00 1.39 2.09

Tarifa e Aderimit te Anetarit te Pergjithshem te

Klerimit

II

0.00 1.16 1.74

Tarifa Variabel e Klerimit per MWh II

0.00 l.OS 3.16

Tarifa Variabel e Klerimit per MWh perOTC " 0.00 0.00 0.26

Tarifa Depozitimit ose zevendesimin e Leter Garancie II

0.00 0.02 0.02

Mirembajtjae Llogarisese Klerimit per Anetarin

Personal

11

0.00 0.28 0.28

SubTotali perTarifate Klerimit 0.00 4.36 8.01

SubTotali perTarifate tjera II

0.00 0.70 0.90

Numri i PJestareve te Tregut nr 0.00 10.00 13.00

Numri mesatar stafit per tu trajnuar nga cdo PT nr 0.00 0.70 0.90

TOTALI1 TREGUT KOSOVAR MIn/Leke 0.00 25 40

e. Nie analize studimore e parashikimit te ndryshimeve te dhena sipas supozimeve te

dhena;

Supozimet e dhena ne piken d. mund te ndryshojne sipas rastit dhe ne varesi te disa faktoreve.

Disa prej ndryshimeve qe mund te ndikojne ne supozimin e te ardhurave i rendisimin ne vijim;

1. Tregtimi i nje volumi me te vogel nga parashikimi per vitin 2023, qe si pasoje do te kishte

uljen e te ardhurave te supozuara,

2. Tregtimi i nje volumi me te madh nga parashikimi per vitin 2023, qe si pasoje do te kishte

rritjen e te ardhurave te supozuara,

3. Anetaresimi i nje numri me te vogel nga parashikimi per vitin 2023, qe si pasoje do te

kishte uljen e te ardhurave te supozuara,

4. Anetaresimi i nje numri me te madh nga parashikimi per vitin 2023, qe si pasoje do te

kishte rritjen e te ardhurave te supozuara.

Nje analize e qarte e menyres se si aplikuesi planifikon te financoje operimin /

funksionimin duke perfshire detaiet e garancive qe kane marre aplikuesit per ti

piirdorur.
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Ne lidhje me pjesen e pare se si aplikuesi planifikon te fmancoje operimin si Operator i Emeruar i

Tregut te Energjise Elektrike (NEMO), Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike planifikon te vete

financohet nese arrihet te realizohet plani i parashikuar qe deri ne vitin 2025 te pakten mbi 50% e

volumeve te konsumuara ne Shqiperi te tregtohen ne ALPEX dhe te pakten mbi 15% e volumeve te

konsumuara ne Kosove te tregtohen ne ALPEX. Ne te kundert do te financohet nga aksionaret qe

jane Operatori i Sistemit te Transmetimit - OST SHA dhe Operator Sistemi, Transmisioni dhe Tregu

- KOSTT SHA.

Me poshte paraqesim ne tabele perllogaritjen e te ardhurave sipas supozimeve per te dy tregjet per

vitin 2025, te miriatuara nga Asambleja e Pergjithshme, ku parashikohet qe per tregun e Shqiperise

realizimi i te ardhurave te jete ne vleren 151.67 milion Leke kurse per tregun e Kosoves realizimi i

te ardhurave te jete ne vleren 51 milion Leke, me nje total te ardhurash per te dy tregjet ne vleren

202.67 milion Leke.

Nr Emertimi
Njesia e

matjes

Parashikimi

per vitin 2025

1. Volumet n£ ALPEX - tregu i ShqiperisS DAM & IDM GWh 4,523

Perqindja of DAM vs Konsumit Total % 54.2%

Nr. Anetareve te Burses numer 23

Nr. Anetarin e Pergjithshem te Klerimit numer 4

Nr. Anetarin e Personal te Klerimit numer 5

II. Tregu i Shqiperise

Tarifa e Administrimit MIn/Leke 0.53

Tarifa e Anetaresimit per Anetarin e Burses " 18.68

Tarifa Vjetore per Anetarin e Burses " 26.68

Tarifa Variabel e Tregtimit per MWh " 73.45

SubTotali perTarifate Tregtimit II
119.34

Tarifa Vjetore per Anetarin Personal te Klerimit II

1.16

Tarifa Vjetore per Anetarin e Pergjithshem te Klerimit II

2.78

Tarifa e Aderimit te Anetarit te Pergjithshem te

Klerimit

II

2.32

Tarifa Variabel e Klerimit per MWh " 20.99

Tarifa Variabel e Klerimit per MWh per OTC II

2.05

Tarifa Depozitimit ose zevendesimin e Let#r Garancie II

0.03

Mirembajtjae Llogarise se Klerimit per Anetarin

Personal

II

1.11

SubTotali perTarifate Klerimit " 30.45

SubTotaii perTarifat e tjera " 1.88

Numri i Pjestareve te Tregut nr 27.00

Numri mesatar stafit per tu trajnuar nga cdo PT nr 1.88

TOTALI 1 TREGUT SHQIPTAR ti
151.67
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Nr Em@rt!mi
Njesia e

matjes

Parashikimi

per vitin 2025

III. Volumet ne ALPEX - tregu i Kosoves DAM & IDM GWh 1002.17

Perqindja of DAM vs Konsumit Total % 15.2%

Nr. Anetareve te Burses numer 12.00

Nr. Anetarin e Pergjithshem te Klerlmit numer 3.00

Nr. Anetarin e Personal te Klerimit numer 3.00

IV. Tregu i Kosoves

Tarlfa e Adminlstrimit MIn/Leke 0.28

Tarlfa e Anetareslmit per Anetarin e Burses " 9.74

Tarifa Vjetore per Anetarin e Burses II

13.92

Tarlfa Variabel e Tregtimit per MWh It

16.28

SubTotali perTarifate Tregtimit tt

40.22

Tarlfa Vjetore per Anetarin Personal te Klerimit " 0.70

Tarifa Vjetore per Anetarin e Pergjithshem te Klerimit n

2.09

Tarifa e Aderimit te Anetarit te Pergjithshem te

Klerimit

11

1.74

Tarifa Variabel e Klerimit per MWh II

4.65

Tarifa Variabel e Klerimit per MWh per OTC II

0.46

Tarifa Depozitimit ose zevendesimin e Leter Garancie II

0.02

Mirembajtja e Llogarise se Klerimit per Anetarin

Personal

M

0.28

SubTotali perTarifate Klerimit 9.93

SubTotali perTarifate tjera " 1.04

Numri i Pjestareve te Tregut nr 15.00

Numri mesatar stafit per tu trajnuar nga cdo PT nr 1.04

TOTALI 1 TREGUT KOSOVAR MIn/Leke 51

Kurse ne lidhje me pjesen e dyte se si aplikuesi planifikon funksionimin duke perfshire detajet e

garancive qe kane marre aplikuesit per ti perdorur, shpjegojme qe duke qene se ALPEX eshte

pergjegjes per operimin dhe funksionimin e te dy tregjeve te Shqiperise dhe te Kosoves nuk

planifikohet te marr ape te vendose garanci ne favor apo ne emer te Deges se vet ne Kosove.

5. Nje Plan Biznesi i cili lidhet me detyrat e tij si Operator i Emeruar i Tregut te Energjise Elektrike

(NEMO), qe perfshin:

c. Strukturen organizative perfshire personelin dhe burimet njerezore per funksionimin dhe, ne

menyre te vefante, ato qe kane lidhje me ofrimin e sherbimit IT;

Me ane te Vendimit Nr. 5, date 19/11/2020, Keshilli Mbikeqyres i ALPEX sh.a ka miratuar

Strukturen organizative te ALPEX sh.a dhe me Vendimin Nr. 14, date 02/12/2021 ka miratuar disa

ndryshime ne Vendimin Nr. 5, date 19/11/2020. Keto vendime kane miratuar strukturen organizative

aktuale te ALPEX sh.a, e cila eshte akoma duke u zbatuar.

•  Struktura organizative aktuale e Shoqerise, e paraqitur ne menyre skematike
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BURSA SHQIPTARE E ENERGJISE ELEKTRIKE SHA

KESHILLI MBIKEQYRES

VENDIM

Nr.2, date 13/07/2023

"PER MIRATIMIN E STREKTURES ORGANIZATIVE TE BURSES SHQIPTARE TE
ENERGJISE ELEKTRIKE SHA"

Keshilli Mbikeqyres i shoqerise Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike SHA, ne mbeshtetje te Ligjit
nr. 9901 date 14/04/2008 "PER TREGTARET DHE SHOQERITE TREGTARE", i ndryshuar,
dhe nenit 16 dhe 17 te Statutit te shoqerise, pasi shqyrtoi materialin e paraqitur nga Administrator]
i shoqerise me shkresen nr. 226 prot., date 04/07/2023, ne mbledhjen e tij te dates 13/07/2023, me
unanimitetin e pjesemarresve ne mbledhje;

VENDOSI:

1. Miratimin e Struktures Organizative te Burses Shqiptare te Energise Elektrike SHA sipas
Organogrames qe i bashkelidhet ketij vendimi.

2. Miratimin e numrit te punonjesve te Burses Shqiptare te Energjise Elektrike SHA gjithsej
23.

j. Vendimi nr.5, date 19.11.2020 i Keshillit Mbikeqyres te Burses Shqiptare te Energise
Elektrike SHA "Per miratimin e Struktures Organizative te ALPEX sh.a" dhe Vendimi
Nr. 14 date 02/12/2021 i Keshillit Mbikeqyres te te Burses Shqiptare te Energjise Elektrike
SHA "Per miratimin e disa ndryshimeve ne Vendimin nr.5, date 19.11.2020 "Per
miratimin e Struktures Organizative te ALPEX sh.a" shfuqizohen.

Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

KRYETARII KESHILLIT MBIKQYRES

Shyqeri Morina

Anetaret e Keshillit Mbikeqyres:^

ZnJ. lldaNush

ZnJ. Majlinda Demko

Znj. KlediaNgjela

Sekretar i Keshillit Mbikgqyres: ZnJ. Juliana Lamaj
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Nderkohe, ne Planin Strategjik te Veprimtarise se ALPEX sh.a., te miratuar nga Keshilli Mbikeqyres

me vendimin Nr. 7 date 24.02.2021 dhe nga Asambleja e Pergjithshme me vendimin Nr. 3 date

25.02.2021 ishte parashikuar qe kur ALPEX te jete operacional organograma do te pershtatej sipas

kerkesave te nevojshme ne lidhje me operimin dhe aktivitetin e saj ne teresi. Numri i punonjesve i

parashikuar ne kete Plan Strategjik ishte 17 punonjes ne total.

Me qellim ndryshimin e struktures organizative, e cila vjen si rrjedhoje e rritjes se kapacitetit te

ALPEX ne kuader te lan9imit te Tregut te Dites ne Avance ne Shqiperi dhe pergatitjes per lan9imin e

Tregut te Dites ne Avance ne Kosove, kerkesat e Bashkimit te Tregjeve te Republikes se Shqiperise

dhe Republikes se Kosoves, detyrimet qe rrjedhin nga Licensa si operator tregu i ALPEX, si dhe

detyrimeve qe rrjedhin nga Rregullorja NEMO, ALPEX ngriti nje grup pune me detyre propozimin

dhe argumentimin e hartimit te struktures se re organizative te shoqerise.

Per te hartuar propozimin e ndryshimeve ne strukturen organizative, grupi i punes mori me shume se

nje muaj kohe, per te reflektuar ndryshimet qe ALPEX sh.a ka pesuar deri me tani dhe ndryshimet qe

priten ne vijim per shoqerine.

Per hartimin e propozimit te Struktures Organizative, grupi i punes u mbeshtet ne dokumentet si

vijon:

1. Planin Strategjik te Veprimtarise se ALPEX sh.a., te miratuar nga Keshilli Mbikeqyres me

vendimin Nr. 7, date 24.02.2021 dhe nga Asambleja e Per^ithshme me vendimin Nr.3, date

25.02.2021.

2. Propozimet e Ofruesit te Sherbimit mbi strukturen organizative te ALPEX sh.a dhe

funksionet ne pune.
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3. Dokumentin e Keshilluesit IFC- Nordpool Consulting, lidhur me aktivitetet qe do te kryeje
Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike - ALPEX sh.a.

4. Eksperiencat e Bursave te rajonit te vendeve anetare te Bashkimit Evropian si edhe vendeve
jo Anetare te Bashkimit Evropian (te tilla si Bursa Kroate, Bursa Sllovene, Bursa e
Maqedonise se Veriut, etj).

Gjithashtu ne hartim te struktures organizative, rrjedhimisht dhe funksioneve ne pune te cdo
punonjesi ne shoqeri, grupi i punes eshte bazuar ne dokumentet vijuese:

Ne Planin Strategjik te Veprimtarise se ALPEX sh.a., te miratuar nga Keshilli Mbikeqyres me
vendimin Nr. 7, date 24.02.2021 dhe nga Asambleja e Pergjithshme me vendimin Nr. 3, date
25.02.2021, si dhe bazuar ne proceset e integrimit te tregjeve Shqiperi, Kosove dhe me vendet e tjera

te rajonit Jane nxjerre ne pah aktivitetet thelbesore te shoqerise, te cilat lidhen me operimin e tregut,
klerimin dhe shlyerjen.

Bazuar ne kete dokument, ne te cilin eshte percaktuar modeli i ndjekur nga vendet e rajonit per

kontraktimin e platformave te nevojshme per operacionalizimin e ALPEX eshte kryer edhe procesi i

prokurimit publik te kontrates me objekt "Platforma Elektronike e Tregtimit per Tregun e Dites ne

Avance dhe ate Brenda se njejtes Dite, Infrastruktura dhe Sherbimet e Kerkuara per Operimin e

Tregut te Organizuar ne Shqiperi dhe Kosove". Si rrjedhoje, Platforma e Tregtimit/Sistemi i
Tregtimit te Energjise ne ̂ ast - Electronic Trading Spot System (ETSS) eshte nje dhe perfshin te dy
zonat e ofertimit, pra ate te Shqiperise dhe Kosoves, si dhe Platforma e Klerimit dhe Shlyerjes/
Sistemi i Klerimit te Tregut te Energjise - Energy Market Clearing System (EMCS) eshte nje dhe

perfshin keto dy aktivitete thelbesore per Shqiperine edhe Kosoven.

Bazuar ne Marreveshjen per transferimin e te drejtave dhe detyrimeve nga KOSTT sh.a tek ALPEX -

Dega ne Kosove per organizimin e tregut te energjise elektrike te nje dite para, tregut nder ditor dhe
kalkulimet e barazimet perflindimtar, eshte parashikuar se Platformat e tregtimit dhe te barazimit
perfundimtar (clearing and settlement) si dhe platforma e menaxhimit te riskut do te jene te njejta per
tregun e Republikes se Shqiperise dhe Republikes se Kosoves. Si njedhoje, operimi i tregut do te

kryhet nga Zyrat Qendrore te ALPEX ne Tirane, se bashku me proceset e Klerimit dhe Shlyerjes.
ALPEX eshte ne kordinim te vazhdueshem me Degen ne Kosove per kryeijen e ketyre aktiviteteve

thelbesore operacionale te shoqerise, si dhe me teper per bashkimin e tregjeve te Shqiperise dhe

Kosoves te parashikuar me per te qene gati teknikisht me Shtator 2023.

Duke u bazuar ne parashikimet e "Rregullores se Kerkesave dhe Procedurave per percaktimin e
operatorit te emeruar te tregut te energjise elektrike (NEMO) si dhe rolet dhe pergjegjesite e NEMO

dhe Operatorit te Sistemit te Transmetimit te Energjise ne Tregun e Bashkuar" (Rregullorja NEMO),
bazuar ne parashikimet e "Rregullores per Integritetin dhe Transparencen e Tregut me shumice te

Energjise" (Rregullorja REMIT), parashikimet e Licenses se ALPEX te akorduar nga ERE si
Operator i Tregut te Energjise Elektrike, rrjedhin detyrimet e ALPEX sh.a per te siguruar nje treg te
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brendshem konkurmes dhe te sigurt per te gjithe aktoret e tregut. Ne kuader te sugjerimeve te

Ofruesit te Sherbimit dhe ne funksion te Rregulloreve te lartpermendura, eshte vene theks ne

aktivitetin e Monitorimit te Tregut. Monitorimi i Tregut per ALPEX vjen si nje kerkese rregullatore

dhe nje element i rendesishem per t'i dhene transparence dhe garanci anetareve te burses, duke
garantuar qe tregu te monitorohet per te mos lejuar deformime te mundshme apo abuzime te tregut.

Ky detyrim eshte i parashikuar edhe ne Planin Strategjik te ALPEX sh.a.

Duke u bazuar ne detyrimet qe njedhin nga kuadri ligjor i ALPEX si nje shoqeri publike, eshte

parashikuar rritja e struktures organizative ne kapacitete te cdo Drejtorie/Sektori dhe Deges.

Persa i perket sherbimeve per mbeshtetje teknike dhe informatike dhe sherbimeve te sigurise se

informacionit, si dhe sherbimeve per rolin e auditit te brendshem te kompanise, grupi i punes

propozoi qe keto sherbime te mundesohen nga aksionaret e ALPEX, perkatesisht per ALPEX - Zyren

qendrore nga OST sh.a dhe per ALPEX - Dega ne Kosove nga KOSTT sh.a. Ky propozim vjen si

rrjedhoje e sugjerimeve dhe eksperiences se Ofruesit te Sherbimit, me qellim uljen e kostove te

kompanise dhe duke patur parasysh punen jo te perditshme dhe minimale te funksioneve IT.

Me qellim offimin e sherbimit te IT, ALPEX bazuar ne Marreveshjen me Ofhiesin e Sherbimit ka

garantuar sigurine e te dhenave sensitive te tregtimit dhe te dhenave te klerimit per nje periudhe 4

(kater) vjecare. Per kete qellim, ALPEX bazuar ne Termat e References se Kontrates me Ofruesin e

Sherbimit (dokument i cili Ju eshte derguar me aplikimin e pare te ALPEX) eshte vendosur qe

Serverat qe ruajne te dhenat e siperpermendura dhe mbajne platformat/sistemet ndodhen ne

ambientet e Ofruesit te Sherbimit ATHEX qe eshte Bursa e Titujve te Greqise, kompani me

eksperience te gjere e cila offon keto sherbime per Bursa e Titujve te Kuvajtit, Qirpos, Bullgarise,

Rumanise dhe Serbise.

Servat qe ruajne te dhenat dhe platformat/sistemet e ALPEX-it ruhen ne menyre te vecuara. Per me

tej Offuesi i Sherbimit ka ofruar per ALPEX nje Plan emergjent per rikuperimin e te dhenave ne

rastet e emergjencave (Disaster Recovery).

Sistemi i email-eve dhe sistemi i sigurise se sistemeve operative te funksionimit te kompjuterave,

ALPEX e ka kontraktuar me Microsoft-in nepermjet paketes Microsoft Office 365, ne te cilen ruhen

dhe te dhenat e tregtimit ne nje llogari ne cloud.

Nderkohe lidhur me pajisjet hardeare dhe sigurine e brendshme, ALPEX-i merr asistence nga stafi i

IT i OST-se.

Struktura organizative e paraqitur ne menyre skematike:
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Ju bejme me dije se Struktura e siperpermendur, eshte miratuar me Vendimin Nr. 2, date 13.07.2023

"Per miratimin e struktures organizative te Burses Shqiptare te Energjise Elektrike sh.a" te Keshillit

Mbikeqyres te ALPEX sh.a.

Ky vendim ka byre ne fliqi menjehere dhe si njedhoje jane shfuqizuar te gjitha vendimet e

meparshme te Keshillit Mbikeqyres te ALPEX sh.a ne lidhje me strukturen organizative te shoqerise.

Ndryshimi i kesaj Strukture dikton ndryshimin e Programit Ekonomik te shoqerise per vitin 2023 dhe

vitet ne vijim. Per kete qellim bashkelidhur kesaj shkrese do te gjeni nje draft paraprak te programit
ekonomik, i cili do te percillet per miratim prane organeve qeverisese te ALPEX dhe me miratimin e

tij do Ju vendoset ne dispozicion.

Gjithashtu ALPEX eshte ne kushtet e negocimit te marreveshjes per sherbimin IT me palen pronare

OST dhe KOSTT, por theksojme se per shkak te ndertimit te platformes dhe funksionimit te saj
nepermjet lidhjes me rrjetin, sherbimet IT te nevojshme per ALPEX permbushen nga Ofruesi i
Sherbimit.
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h. Shpjegim i detajuar i planit se si aplikuesi ka per qellim te bashkepunoje me Operatoret e
tjere te Emeruar te Tregut te Energjise Elektrike (NEMO) dhe Operatoret e Sistemit te
Transmetimit (OST) si dhe do te dokumentoje qe fdo marreveshje per kete qellim do te
jete ne fuqi jo me vone se 2 muaj pasi te jete miratuar percaktimi i Operatorit te Emeruar te
Energjise Elektrike (NEMO);

Bazuar ne Marreveshjen per transferimin e te drejtave dhe detyrimeve nga KOSTT sh.a tek ALPEX
- Dega ne Kosove per organizimin e tregut te energjise elektrike te nje dite para, tregut nder ditor
dhe kalkulimet e barazimet perfundimtar, eshte parashikuar se Platformat e tregtimit dhe te
barazimit perfundimtar (clearing and settlement) si dhe platforma e menaxhimit te riskut do te Jene
te njejta per tregun e Republikes se Shqiperise dhe Republikes se Kosoves. Si njedhoje, operimi i
tregut do te kryhet nga Zyrat Qendrore te ALPEX ne Tirane, se bashku me proceset e Klerimit dhe
Shlyeijes. ALPEX eshte ne kordinim te vazhdueshem me Degen ne Kosove per kryerjen e ketyre
aktiviteteve thelbesore operacionale te shoqerise, si dhe me teper per bashkimin e tregjeve te
Shqiperise dhe Kosoves te parashikuar me per te qene gati teknikisht me Shtator 2023.

Referuar bashkepunimit te ALPEX me Operatoret e tjere te Emeruar te Tregut te Energjise Elektrike
(NEMO) dhe Operatoret e Sistemit te Transmetimit (OST), ne kuader te lancimit te tregut te dites ne
avance per zonen ofertuese te Shqiperise, si dhe punes pergatitore per bashkimin e tregjeve te
energjise elektrike te Zones Ofertuese te Shqiperise dhe Zones Ofertuese te Kosoves ndermjet
ALPEX sh.a, Operatorit te Sistemit te Transmetimit (OST sh.a), dhe Operatorit te Sistemit te
Transmetimit dhe Tregut (KOSTT sh.a), jane nenshkruar si vijon:

- "Marreveshja per transferimin e te drejtave dhe detyrimeve nga KOSTT sh.a tek ALPEX-
Dega ne Kosove per organizimin e tregut te energjise elektrike te nje dite para, tregut nder
ditor dhe kalkulimet e barazimet perfundimtare", me Nr. 2540 Prot, date 16.12.2022, e cila ka
per qellim te permbush detyrimet statutore per operimin, administrimin, dhe vendimmarrjen
per organizimin e tregut te energjise elektrike te nje dite para (DAM) per territorin e
Republikes se Kosoves, duke perfshire te drejten dhe pergjegjesite per kalkulimin e barazimit
perfundimtar (Clearing and Settlement), duke pranuar transferimin e te gjitha te drejtat dhe
detyrimet ne lidhje me organizimin e DAM-it, IDM-se dhe per kalkulimin e barazimit
perfundimtar per territorin e Republikes se Kosoves.

- "Marreveshja Operacionale midis Operatorit te Sistemit te Transmetimit sha (OST sha) dhe
Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike sha (ALPEX sha)", me Nr. 1832 Prot. date 31.03.2023
(OST sh.a) dhe Nr. 107 Prot. date 31.03.2023 (ALPEX sh.a). (E cila eshte depozituar prane
Jush me aplikimin e ALPEX).

Ne perputhje dhe zbatim te:
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- LigjitNr. 43/2015, dt. 30/04/2015 "Per Sektorin e Energjise Elektrike" te ndryshuar;

- Vendimit te Keshillit te Ministrave Nr. 519 date 13.7.2016 "Per miratimin e modelit te

tregut te energjise elektrike, te ndryshuar;

- Vendimit te ERE Nr. 134, dt. 06.09.2017 "Mbi licencimin e shoqerise Operatori i Sistemit te

Transmetimit OST sh.a ne aktivitetin e operimit te sistemit te transmetimit te energjise

elektrike";

- Vendimit te ERE Nr. 247, date 29.09.2022 "Mbi licencimin e "Burses Shqiptare te Energjise

Elektrike - ALPEX" SHA, ne veprimtarine e operimit te tregut te energjise elektrike";

- Vendimit te ERE Nr. 347, date 27.12.2022 "Per miratimin e rregullave te tregut te energjise

elektrike (rregullat e Alpex, perkufizimet, procedura e tregtimit si dhe procedura e klerimit

dhe shlyerjes);

- Vendimit te ERE Nr. 106 date 02.07.2020 "Rregullat e Tregut Shqiptar te balancimit te

Energjise Elektrike", te ndryshuar;

- Marreveshjes se Anetaresimit ne Burse, miratuar me Vendimin e Bordit te ERE nr. 106 dt.

23.03.2023,

- Vendimit te ZRrE Nr. V_1638_2022, date 27.12.2022 "Per aprovimin e Rregullave dhe

Procedurave (Kushtet e Pergjithshme, Perkufizimet, Procedura e tregtimit si dhe Procedura e

klerimit dhe shlyeijes) e Burses Shqiptare te Energjise Elektrike sh.a-Dega ne Kosove

(ALPEX);

- Vendimit te ZRrE Nr. V_1637_2022 date 27.12.2022 "Per aprovimin lidhur me transferimin

e te drejtave dhe detyrimeve per organizimin e tregut nje dite para, tregut nder ditor dhe
kalkulimet e barazimit perfundimtar nga Operatori i Tregut/KOSTT sh.a tek Bursa Shqiptare

e Energjise Elektrike sh.a-Dega ne Kosove (ALPEX).

eshte parashikuar krijimi i nje kuadri te permbledhur per bashkepunimin ndermjet OST dhe ALPEX,
per zhvillimin nga ALPEX te ankandeve ne Tregun e Dites ne Avance (DAM), sipas objektit te
meposhtem;

❖ Procedura e informimit te ALPEX mbi Rregjistrin e Paleve Pergjegjese Balancuese te

mbajtur nga OST;

*X* Sjellja e ALPEX ne Tregun Shqiptar te Balancimit si PPB me te drejta te ve9anta;

❖ Blerja nga OST e humbjeve ne transmetim ne Bursen Shqiptare te Energjise.

Ne kete marreveshje (Marreveshja Operacionale, dokument i derguar nga ALPEX me aplikimin per
emerimin si NEMO) midis te tjerave Jane percaktuar kontaktet kryesore dhe dytesore per
komunikim/shkembim email-i zyrtar ndermjet OST dhe ALPEX.

Marreveshja e parashikuar nderrmjet ALPEX - Dega ne Kosove dhe KOSTT sh.a eshte ne fazen
perfundimtare, perpara nenshkrimit te saj nga palet. Ne momentin e nenshkrimit dhe hyrjes ne fiiqi te

kesaj Marreveshje, ALPEX do Ju percjell fmalizimin e kontrates.
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Gjithashtu, nga ana e ALPEX eshte miratuar dhe "Procedura Operacionale", e cila percakton ne

menyre te detajuar te gjitha hapat, oraret, komunikimet, menyren e secilit proces (automatik apo
manual), ne perputhje me Rregullat e ALPEX - Procedura e Tregtimit.

Ne kushtet ku, referuar kontrates "Platfoma Elektronike e Tregtimit per Tregun e Dites ne Avance

dhe ate Brenda se Njejtes Dite, Infrastruktura dhe Sherbimet e Kerkuara per Operimin e Tregut te
Organizuar ne Shqiperi dhe Kosove", e amenduar, nenshkruar midis ALPEX sh.a dhe Ofruesit te
Sherbimit, pritet qe ne muajin shtator 2023 ALPEX te filloje me lancimin e tregut te dites ne avance

per zonen e ofertimit te Kosoves dhe njekohesisht bashkimin e tregjeve te Shqiperise dhe Kosoves, si

projekti i pare i bashkimit te tregjeve te energjise elektrike brenda Ballkanit Perendimor.

Ne kete kontekst, nga ana e ALPEX sh.a eshte kerkuar krijimi i nje grupi te perbashket pune midis
ALPEX, OST, KOSTT, USAID dhe Ministrise se Ekonomise se Republikes se Kosoves, si dhe

miratimi dhe zbatimi i nje Plani konkret Veprimi me qellim berjen te mundur bashkimin e tregjeve te

Shqiperise dhe Kosoves per Diten ne Avance sipas afateve te percaktuara.

Nder te tjera, ne kete Plan Veprimi eshte parashikuar hartimi dhe nenshkrimi i Marreveshjes

Operacionale midis KOSTT dhe ALPEX, e cila pritet te fmalizohet sa me shpejt.

Gjithashtu, Marreveshjet e meposhtme Jane ne fazen e hartimit dhe negocimit:

- Marreveshjes se te ardhurave nga kon^estioni (Congestion Agreement).

- Marreveshjes per klerimin nderkufitar (Cross - border Clearing).

- Marreveshja persa i perket Agjentit te Transaksioneve (Transaction Agent).

- Marreveshja Operacionale midis Operatorit te Sistemit, Transmisionit dhe Tregut (KOSTT
SHA) dhe Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike Sha (ALPEX SHA)".

- Marreveshja midis SEE CAO, OST, KOSTT dhe ALPEX, per Shadow Allocation Rules, e

cila do te nenshkruhet pasi ALPEX te emerohet si NEMO per te dyja zonat ofertuese te

Shqiperise dhe Kosoves.

Me finalizimin e tyre, keto Marreveshje do t'Ju vendosen ne dispozicion nga ALPEX SH.A. ALPEX

ka marre te gjitha masat dhe angazhimet e nevojshme per te siguruar nenshkrimin dhe hyijen ne fuqi
te gjitha marreveshjeve te siperpermendura, Jo me vone se 2 (dy) muaj nga miratimi i percaktimit si

NEMO.

Per sa me siper, bashkengjitur kesaj shkrese gjendet:

Marreveshja per transferimin e te drejtave dhe detyrimeve nga KOSTT sh.a tek ALPEX-
Dega ne Kosove per organizimin e tregut te energjise elektrike te nje dite para, tregut nder
ditor dhe kalkulimet e barazimet perfundimtare", me Nr. 2540 Prot, date 16.12.2022.
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Nepermjet dokumentacionit bashkengjitur dhe atyre qe do te fmalizohen vertetohet se te ^itha
marreveshjet/procedurat jane apo do te jene ne fuqi jo me vone se dy muaj pasi te jete miratuar
emerimi i ALPEX si Operatori i Emeruar i Tregut te Energjise Elektrike (NEMO).

i. Shpjegim te detajuar ne lidhje me procesin e identifikimit dhe menaxhimit te riskut si
dhe pianifikimi te pershtatshem i menaxhimit te rasteve emergjente. Informacion ne
lidhje me trajtimin e emergjencave.

Ne kuader te garantimit te operimit te sigurte dhe pa probleme ne rastet e emergjencave apo
keqfunksionimeve te sistemeve (ETSS dhe EMCS), ALPEX-i ka parashikuar ne menyre te detajuar
masat dhe mekanizmat qe do te perdoren me qellim trajtimin e ketyre rasteve emergjente. Keto
parashikime shprehen ne seksionin F.2.1.2 te Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Termat e
Pergjithshme, te cilat jane te miratuara nga ana Juaj, ku eshte shprehur qe Sistemi Elektronik i
Tregtimit ne C^st ETSS (Electronic Trading Spot System) dhe Sistemi i Klerimit te Tregut te
Energjise (EMCS) ka nje tjeter sistem Back-up, i cili ne vetvete eshte sistem i pavarur elektronik dhe
qe do te aktivizohet ne rast te mosfunksionimit te sistemit kryesor.

Njekohesisht, per garantimin e sigurte dhe pa probleme te Tregtimit, ne seksionin G.3, Tregtimi ne
Emer te Dikujt Tjeter, te Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Procedura e Tregtimit, e
miratuar nga ana Juaj, eshte e parashikuar qarte se ffare ndodh ne rastet kur njeti nuk punon ose ne

rast te ndonje problemi tjeter teknik ose funksional qe pengon nje Anetar te Burses te
vendose/modifikoje/fshije urdherporosi ne ETSS.

Gjithashtu, sa i perket garantimit te sigurise dhe perputhshmerise se nderlidhjes se njetit te nje
Anetari te Burses me sistemin ETSS qe perdor ALPEX jane parashikuar edhe detaje te tjera te

hollesishme per te ndihmuar nje Anetar te Burses per kete qellim. Keto te dhena jane te parashikuara
ne seksionin G.1.2, Aksesi teknik, te Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike - Procedura e

Tregtimit, e miratuar nga ERE. Per feshtje sigurie, ALPEX ju lejon akses per perdorim ne sistemet e
veta vetem perdoruesve te autorizuar si9 eshte parashikuar ne seksionin F.2.3 te Rregullat e Tregut te
Energjise Elektrike - Termat e Pergjithshme, e miratuar nga ERE.

Per sa me siper permendur, procedura "Tregtimi ne Emer te Dikujt Tjeter", eshte parashikuar dhe
detajuar ne Vendimin Teknik Nr. 2 - T "Procedurat e tregtimit emergjent ne Tregjet e ALPEX",
objekti i te cilit eshte te percaktoje mekanizmat dhe procedurat alternative te tregtimit ne rast te keq
funksionimit te Sistemit te Tregtimit te Energjise ne (^ast (ETSS) ose emergjencave te tjera, me

qellim ruajtjen e funksionimit te duhur te Tregjeve te ALPEX-it dhe mbrojtjen e interesave te
Anetareve te Burses.

Ne kete vendim jane parashikuar veprimet qe ndermerren ne rastet perjashtimore nga tregtimi i

zakonshem, Klerimi dhe Shlyerja ose emergjenca te tjera. Ne rast te keq funksionimeve te rrjetit, keq
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funksionimeve te sistemit ETSS, keq funksionimeve te komunikimit te Sistemit te Tregtimit te

Energjise ne ^ast (ETSS) me Sistemin e Klerimit te Tregut te Energjise (EMCS), apo keq

funksionimeve ne sistemet periferike, ALPEX do te garantoje se:

-  eshte zbuluar keq funksionimi dhe sistemi i menaxhimit per kete problem do te aktivizohet;

-  jane ndermarre veprime korrigjuese, dhe

-  veprimet per zgjidhjen e keq funksionimit regjistrohen, duke informuar Anetaret e Burses me

fdo mjet te pershtatshem per problemin.

Procedura per mbeshtetjen e Tregtimit te Anetareve te Burses parashikon se ne rast te keq

funksionimeve teknike te sistemeve te Anetareve te Burses ose emergjencave te tjera, ALPEX-i u

mundeson Anetareve te Burses akses ne ETSS nepermjet sherbimit "Tregtimi ne Emer te Dikujt

Tjeter" te ALPEX si? pershkruhet ne seksionin G.3 te Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike -

Procedurat e Tregtimit.

Ne kete rast, Agjentet Tregtar te Certifikuar, te cilet tashmg janS te regjistruar ne bazen e te dhenave

te Anetareve te Burses, mund te aplikojne nepermjet nje linje telefonike te regjistruar ose nepermjet

Mjetit Elektronik te Emeruar (i cili do te sigurohet nga ALPEX-i) per ndihmen e ALPEX-it, per

dorezimin e nje Urdherporosie te re ne ETSS, per modifikimin ose per anulimin e nje urdherporosie

te dorezuar, duke plotesuar te gjitha fushat e detyrueshme te Urdherporosise me ndihmen e ALPEX-

it dhe ne fdo rast 20 (njezete) minuta perpara Kohes perkatese te Mbylljes se Portes. ALPEX-i do te

kerkoje ^ithashtu konfirmimin e Urdherporosise, nepermjet nje formulari te pershtatshem per

regjistrimin e fushave te detyrueshme te Llojeve te Urdherporosive, te ofruara nga ALPEX-i. Anetari

i Burses nuk mund te pretendoje se Urdherporosite jane dorezuar ne ETSS nese nuk kane marre nje

konfirmim me shkrim nga ALPEX-i. Per me teper, ALPEX nuk do te garantoje disponueshmerine e

numrit te mjaftueshem te linjave telefonike. Sherbimi "Tregtimi ne Emer te Dikujt Tjeter" mund te

perdoret vetem per D-1 (oret e punes), ne kuader te Dites se Livrimit. Nese paraqitet nje numer i

madh kerkesash, ALPEX-i do te dorezoje Urdherporosite duke u bazuar ne parimin e perparesise

kohore, perve? rasteve kur ka arsye per ruajtjen e funksionimit te mire te tregut ose parandalimin e

rreziqeve per Klerimin e Transaksioneve, qe justifikojne shmangien nga parimi i siperpermendur. Ne

9do rast, plotesimi i kerkeses eshte parakusht per ofrimin e sherbimit.

Detajet teknike te regjistrimit te bisedave telefonike apo ruajtjes se shkembimit te te dhenave per

sherbimin "Tregtimi ne Emer te Dikujt Tjeter", paraqiten si me poshte:

ALPEX do te regjistroje bisedat telefonike apo do te ruaje shkembimet e te dhenave qe lidhen

me dorezimin e Urdherporosive te reja ne ETSS, modifikimin ose anulimin e nje

Urdherporosie te dorezuar, duke marre te gjitha masat e nevojshme te sigurise.

ALPEX do te verifikoje identitetin e telefonuesit perpara se te kryeje sherbimin "Tregtimi ne

Emer te Dikujt Tjeter".
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Numri/at e telefonit per komunikimet me ALPEX-in do te postohen ne faqen zyrtare te ueb-it

te ALPEX www.alpex.al.

-  Nuk lejohet kryerja e sherbimit "Tregtimi ne Emer te Dikujt Tjeter" nga numra te tjere te

telefonit te Agjenteve Tregtar te Certifikuar, perve? atyre te dhena ne Marreveshjen e

Anetaresimit ne Burse.

Sipas Modelit Evropian mbi funksionimin e Bursave dhe trajtimin e rasteve emergjente, ALPEX ne

bashkepunim me Ofruesin e Sherbimit kane krijuar nje mekanizem i cili quhet Incident Call Meeting,

i ngjashem me mekanizmin qe perdor SDAC. Ky mekanizem brenda disa minutash do te trajtoje te

^itha ceshtjet e emergjences qe lidhen me tregtimin dhe klerimin, per ti dhene zgjidhje te shpejte dhe

eficente.

Ne keto mbledhje marrin pjese ALPEX-i dhe Ofruesi i Sherbimit te ALPEX.

Persa me siper, bashkengjitur do te gjeni:

1. Vendimin Teknik Nr. 3-T "Procedurat e tregtimit emergjent ne Tregjet e ALPEX-it".

•  germa "b". Duhet te jete ne gjendje te siguroje akses te hapur per informacion per pjesemarresit

e tregut ne lidhje me detyrat e Operatorit te Emeruar te Tregut te Energjise Elektrike (NEMO)

sipas percaktimeve te Nenit 5.

> Dokumentacioni i nevoishem si prove per plotesimin e nenit 4.1.b;

Sipas rastit, aplikuesi pritet te paraqese dokumentat mbeshtetes te meposhtem:

1. Nje strategji te qarte komunikimi qe perfshin;

a. Pershkrim dhe deshmi per vendin dhe menyren si pjesemarresit e tregut do te kene

mundesine per te patur akses ne informacion;

b. Pro9esin e publikimit te te dhenave;

c. Pershkrim i planeve per rastet emergjente dhe garancia qe ky informacion eshte ne

dispozicion te gjithe pjesemaresve te tregut.

Persa i perket strategjise se qarte te komunikimit, Ju informojme si vljon.

ALPEX sh.a, ne perputhje me kushtet e Licenses Nr. 525, Seria 022, ne cilesine e te licensuarit ne

aktivitetin e operatorit te tregut te energjise elektrike nga ERE, ka siguruar akses te hapur per

informacion per te gjithe pjesemarresit e tregut, nepermjet publikimit dhe perditesimeve ne faqen e

tij zyrtare te intemetit te te dhenave te sasive te blerjes dhe shitjes per Njesi Kohore Tregu per fdo

portofol (ne anonim), publikimit te Anetareve te Burses, Anetaret e Pergjithshem te Klerimit, oraret
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dhe datat per trajnimet dhe provimet e agjenteve tregtare dhe agjenteve klerues, si dhe fdo te dhene

tjeter sipas parashikimeve ne Rregullat e ALPEX - Kushtet e Pergjithshme dhe Procedurat.

Per me teper, midis ALPEX dhe edo Anetari te Burses nenshkruhet Marreveshja e Anetaresimit ne

Burse, ne foimatin standard te miratuar nga Ju me Vendimin Nr. 106, date 23.02.2023.

Kjo Marreveshje ne nenin 11.1 "Njoftimet", parashikon menyren e njoftimit qe kerkohet te hehet

sipas Marreveshjes apo Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e Pergjithshme dhe

Procedurat nga Anetari 1 Burses. Te gjitha njoftimet do te jepen me shkrim nga Palet apo

perfaqesuesit e autorizuar te tyre, perfaqesuesve te autorizuar te ALPEX-it.

Per me teper, kjo Marreveshje ne Nenin 12 "Komunikimet", parashikon se edo komunikim ndermjet

paleve, do te dergohet me shkrim, nepermjet telefonit, ose me e-mail, me kusht qe te kete nje

vertetim me shkrim te marrjes. Per kete qellim jane caktuar personat pergjegjes per tregtimin, te cilet

jane te caktuar nga Anetari i Burses dhe kane si detyre te informojne Anetarin e Burses per edo rast

dhe problem ne lidhje me ALPEX-in. Keta persona veprojne si personat e kontaktit per te gjithe

komunikimin ndermjet paleve. Per kete qellim keta persona caktohen me nenshkrimin e

Marreveshjes se Anetaresimit ne Burse, ne Shtojcen Nr. 2 te kesaj Marreveshje. Sipas

parashikimeve, e vetmja menyre e ndryshimit te personave pergjegjes per tregtimin (personat e

kontaktit) eshte nepermjet nje Njoftimi me shkrim nga Anetari i Burses kundrejt ALPEX-it.

Persa i perket pikes a) "Pershkrim dhe deshmi per vendin dhe menyren si pjesemarresit e

tregut do te kene mundesine per te patur akses ne informacion", Ju informojme si vijon.

Referuar sqarimeve dhe informacionit te dhene nga ana Jone ne aplikimin per percaktimin si

Operatori i Emeruar i Tregut te Energjise Elektrike, si dhe konstatimit te here nga ana Juaj (ne

Vendimin Nr. 200, date 23.06.2023 dhe kerkesen per plotesimin e dokumentacionit), del e qarte se

pika a) "Pershkrim dhe deshmi per vendin dhe menyren si pjesemarresit e tregut do te kene

mundesine per te patur akses ne informacion" eshte ezauruar nga ALPEX, duke u provuar ekzistenca

dhe perditesimi i vazhdueshem i faqes se ueb-it te shoqerise. Per kete qellim ALPEX aktualisht ka ne

fuqi nje kontrate per menaxhimin e faqes se intemetit te tij, e cila do te shtjellohet ne piken vijuese.

Per me tej, ALPEX me Urdher te Brendshem ka caktuar nje grup pune i cili eshte pergjegjes per

ndjekjen dhe asistimin kundrejt Anetareve ne procesin e Anetaresimit ne Burse. Ky grup pune,

informon te gjithe Anetaret e Burses per edo vendimmanje te ALPEX qe prek te drejtat e ketyre

Anetareve, si dhe edo rregull, procedure, informacion apo metodologji perkatese.

Persa i perket pikes h) "Pro^esi i publikimit te te dhenave", Ju informojme si vijon.
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Si dhe lartepermendur, ALPEX aktualisht ka ne fuqi nje kontrate per menaxhimin e faqes se

intemetit te tij, ku jane te percatuara detyrimet e perditesimit ne menyre te vazhdueshem te faqes se

intemetit te ALPEX 24/7 me te dhenat e detyruara per publikim sipas Rxegullave te ALPEX- Kushtet

e Pergjithshme dhe Procedurat, te miratuara nga Bordi i ERE dhe ZRrE.

Persa me siper kerkuar, me qellim publikimin dhe informimin kundrejt Anetareve te Burses, ALPEX

ne Kontraten me kompanine e cila menaxhon faqen e intemetit, ka parashikuar disa dispozita qe

imponojne kontraktorin, nder te tjera, te:

•  Ofroje nje platforme hostimi te qendrueshme, te besueshme dhe te sigurte per hostimin e

faqes/fletes eeb te intemetit www.alpex.al

•  Siguroje mbeshtetje 24/7 per zhvilluesit e portalit ne identifikimin e shkaqeve te problemeve

dhe realizimin e konfigurimeve qe kerkohen per rregullimin e tyre;

• Monitoroje, mirembaje dhe perditesoje ne menyre te vazhdueshme mjedisin e hostimit te

portalit, te bashkepunoje me personat perkates per perditesimin e sistemit sikurse te jete

pjesemarres aktiv ne implementimin e perditesimeve te sistemit sa here qe kerkohet nga

ALPEX si dhe ne cdo moment gjate te gjithe periudhes se zgjatjes se kontrates;

Siguroje ruajtjen periodike te backup-ve te faqes/ fletes eeb: kodin, bazen e te dhenave dhe

materialet apo 9do material tjeter qe eshte i nevojshem;

Ne rast te ndonje incidenti serioz, duhet te garantohet rivendosja e faqes/ fletes eeb sipas te

dhenave te backup-it me te fimdit dhe ne menyre te menjehershme;

Menaxhoje te gjitha aspektet e sigurise se faqes/ fletes eeb per te mbrojtur permbajten e

faqes/ fletes;

Monitoroje 24/7 ambjentin e hostimit;

Siguroje mirembajtjen dhe perditesimin e vazhdueshem te ambjentit te hostimit sa here qe

kerkohet nga ALPEX si dhe ne cdo moment gjate te gjithe periudhes se zgjatjes se kontrates;

Ne rast sulmesh kibemetike duhet te marre masa te menjehershme per te garantuar

qendrueshmerine online te sistemit;

Ne raste defekti hardeare duhet te garantoje qe sistemi brenda 30 min te jete perseri online

dhe gjate kohes se defektit duhet te lajmeroje perdomesit per kohen e sakte kur pritet qe

sistemi te jete online me te gjithe informacionin e plote;

Siguroje perditesimin e sistemit operativ te mjedisit ku do te hostohet portali eeb;

Permiresoje ne menyre te vazhdueshme per te siguruar permiresimin e nderfaqes se

perdomesit ne pajisje te ndryshme (desktop dhe mobile);

Mirembaje dhe permiresoje funksionalitetet e faqes;

Pasuroje faqen sipas kerkesave te ALPEX dhe sa here qe kerkohet;

Menaxhimoje, perditesoje dhe permiresoje navigimin dhe arkitekturen e informacionit;

Menaxhimoje design-in; permiresoje paraqitjen e faqes mbi baza periodike;
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•  Permiresoje design-in e faqes per menyren e vendosjes se elementeve, imazheve etj. dhe

zhvillimin e dizajneve te reja inovative apo sipas kerkesave te ALPEX;

• Optimizqje faqen per motoret e kerkimit te eeb;

•  Permiresoje faqen drejt nje integrimi me te madh me njetet sociale;

•  Publikoje te dhenat e derguara nga ALPEX brenda 30 minutave nga momenti i dergimit.

Me qellim ndjekjen dhe zbatimin e kontrates sipas te ̂ itha kushteve te saj, ALPEX ka caktuar nje
Administrator te kontrates, detyra e te cilit eshte sigurimi i permbushjes i te gjitha detyrimeve persa i

perket faqes se intemetit te ALPEX.

Persa referuar me siper, ALPEX garanton qe pavaresisht detyrimit per te publikuar te dhenat brenda

1 (nje) ore nga dalja e rezultateve, detyrim i parashikuar ne Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike,

Kontraktori referuar parashikimeve te kontrates detyrohet qe te publikoje cdo te dhene te derguar nga

ALPEX brenda nje periudhe kohore prej 30 (tridhjete) minutash, per te siguruar ne kete menyre

informimin e Anetareve te Burses dhe pjesemarresve te tregut ne kohe.

Per me teper, me miratimin nga ana Juaj te Procedures se Komitetit te Burses, cdo metodologji e

nevojshme apo e kerkuar per implementim, do te konsuitohet paraprakisht me anetaret e ketij
Komiteti, te cilet vijne nga eksperienca diverse ne sektorin e energjise elektrike brenda dhe jashte

vendit, duke siguruar ne kete menyre nje proces transparent dhe informues persa i perket aplikimin te

metodologjive apo procedurave perkatese, te cilat do te zbatohen ne ALPEX.

Ne rastin e miratimit nga ana Juaj te metodologjive te tjera, ALPEX do te garantoje publikimin e

ketij informacioni ne faqen zyrtare te intemetit te shoqerise.

Persa i perket pikes c) "Pershkrim i planeve per rastet emergjente dhe garancia qe ky

informacion eshte ne dispozicion te gjithe pjesemaresve te tregut", Ju informojme si vijon.

Komunikimi apo dergimi i informacionit nga ALPEX tek Anetaret e Burses ndahet ne dy lloje.

1. Komunikimi apo dergimi i informacionit te perditshem, per tregtimin ne kushte normale.

2. Komunikimi apo dergimi i informacionit, ne rastet peijashtimore nga tregtimi i zakonshem:

a. Per rastet e emergjencave qe lidhen me;

-  keqfunksionime te rrjetit;

-  keqfunksionime te sistemit ETSS;

-  keq funksionime te komunikimit te Sistemit te Tregtimit te Energjise ne Cast

(ETSS) me Sistemin e Klerimit te Tregut te Energjise (EMCS);

-  keq funksionime te komunikimit te Sistemit te Tregtimit te Energjise ne Cast
(ETSS) me Sistemin e Skedulimit te Operatorit te Sistemit te Transmetimit

(MMS); apo
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-  keqfunksionime te sistemeve periferike.

Per rastet kur sipas parashikimeve te Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike dhe

Vendimeve Rregullatore perkatese (Vendimi Nr. 139, date 14.04.2023 Mbi miratimin e

kufijve minimale dhe maksimale te lejuar te cmimit per tregun e dites ne avance te Bordit

te ERE), ALPEX duhet te kryeje nje ankand te dyte.

Gjate kryeijes se tregtimit normal ne Tregjet e ALPEX, komunikimi ndermjet ALPEX dhe

Anetareve te Burses kryhet nepermjet komunikimit te Sistemit te Tregtimit te Energjise ne (^ast

(ETSS), i cili u dergon Anetareve informacionet perkatese mbi rezultatet mbi volumet e

tregtuara per cdo Njesi Kohore te Tregut (MTU) ku ata jane shpallur fitues. Pervec sa me siper,

te gjithe Anetaret e Burses qe jane te aktivizuar ne ETSS (dhe me specifikisht Agjenteve

Tregtare te Certifikuar), u dergohet Cmimi Klerues per cdo Njesi Kohore te Tregut (MTU) per

diten perkatese te livrimit.

Gjithashtu, per realizimin e puneve te perditshme, ALPEX, perve? lidhjes me Anetaret e Burses

dhe Bankes per Shiyerje apo Agjenteve te (^ertifikuar te Klerimit, siguron edhe lidhjen me
sistemin e menaxhimit te tregut te OST-ve, Shqiperi dhe Kosove. Kjo lidhje eshte e siguruar per

shkembimin e informacioneve te perditshme si? parashikohet ne Rregullat e Tregut te Energjise

Elektrike - Kushtet e Pergjithshme apo Procedura e Tregtimit, te miratuara nga ana Juaj.

Edhe kjo lidhje eshte e realizuar si me sistemin kryesor te ALPEX ashtu edhe me sistemin ne

gatishmeri dhe kjo lidhje eshte e siguruar nepermjet certifikatave te sigurise te leshuara nga te

dy sistemet per rritjen e sigurise dhe besueshmerise ndermjet paleve e per te eliminuar
nderhyijet nga jashte. Edhe nga ana e OST-ve jane marre masat e duhura per garantimin e

lidhjes ne sistemin qendror edhe ate ne gatishmeri. Per kete qellim jane realizuar shume teste

per te garantuar qendrueshmerine e lidhjeve dhe garantimin e sigurise se tyre. Si lidhjet e

sistemeve qendrore me njera tjetren ashtu edhe ato ne gatishmeri perve? certifikatave te

sigurise, jane kryer duke realizuar lidhjen ndermjet tyre site-to-site VPN high availability

connectivity.

Pra, ALPEX, i garanton te gjithe perdoruesve te sistemeve te ALPEX, lidhje te qendrueshme

dhe te sigurte, si dhe procedura alternative per mbeshtetjen e te gjithe Anetareve te Burses apo

perdoruesve te sistemeve te saj.

Ju bejme me dije se te dhenat e tregtimit apo klerimit ruhen ne dy ambiente te ndryshme, ne nje

llogaari ne cloud (M-Oflfice 365) dhe ne storage e cila eshte e brendshme ne ALPEX ku ka nje

redudancy per ruajtjen e te dhenave. Sa i perket ruajtjes fizike, platformat/sistemet e perdorura

nga ALPEX, ne te cilat kryhet tregtimi apo klerimi, jane sisteme, te dhenat e te cilave e kane
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qendren/bazen ne sistemet e ve^anta te servereve ne ATHEX, ne Athine. Ruajtja e dyfishte e te

dhenave te tregtimit dhe klerimit, garanton sigurine e ruajtjes se ketyre informacioneve per

Anetaret e Burses, strukturat e ALPEX ne kuader te permbushjes se detyrimeve te monitorimit

dhe raportimit, Entet Rregullatore te Energjise per Republiken e Shqiperise dhe Kosoves, si dhe

cdo institucion tjeter me funksione kontrolli ne ALPEX.

Gjate rasteve perjashtimore nga tregtimi i zakonshem, qe lidhen me emergjencat mbi problemet

teknike me sistemet, apo komunikimit ndermjet tyre, te tilla si: keqfunksionime te njetit,

keqfunksionime te sistemit ETSS, keq funksionime te komunikimit te Sistemit te Tregtimit te

Energjise ne ^ast (ETSS) me Sistemin e Klerimit te Tregut te Energjise (EMCS), keq

funksionime te komunikimit te Sistemit te Tregtimit te Energjise ne (^ast (ETSS) me Sistemin e

Skedulimit te Operatorit te Sistemit te Transmetimit (MMS), apo keqfunksionime te sistemeve

periferike dhe te tjera, per garantimin e operimit te sigurte dhe pa probieme ALPEX-i ka

parashikuar masat qe do te ndermerren dhe mekanizmat qe do te perdoren, ne seksionin F.2.L2

te Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Termat e Pergjithshme, te cilat jane te miratuara

nga ana Juaj.

Sipas ketyre parashikimeve, ne keto kushte, eshte parashikuar qe Sistemi Elektronik i Tregtimit

ne Cast ETSS (Electronic Trading Spot System) ka nje tjeter sistem ne gatishmeri (back-up), i

cili ne vetvete eshte sistem i pavarur elektronik dhe qe do te aktivizohet ne rast te

mosfunksionimit te sistemit kryesor. Njekohesisht, per garantimin e sigurte dhe pa probieme te

Tregtimit, ne seksionin G.3, Tregtimi ne Emer te Dikujt Tjeter, te Rregullave te Tregut te

Energise Elektrike - Procedura e Tregtimit, e miratuar nga ana Juaj, eshte e parashikuar qarte

se 9fare ndodh ne rastet kur rrjeti nuk punon ose ne rast te ndonje problemi tjeter teknik ose

funksional qe pengon nje Anetar te Burses te vendosi urdherporosi ne ETSS.

Gjithashtu, sa i perket garantimit te sigurise dhe perputhshmerise se nderlidhjes se rrjetit te nje

Anetari te Burses me sistemin ETSS qe perdor ALPEX jane parashikuar edhe detaje te tjera te

hollesishme per te ndihmuar nje Anetar te Burses per kete qellim. Keto te dhena jane te

parashikuara ne seksionin G.L2, Aksesi teknik, te Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike -

Procedura e Tregtimit, e miratuar nga ERE. Per 9eshtje sigurie, ALPEX ju lejon akses per

perdorim ne sistemet e veta vetem perdoruesve te autorizuar si9 eshte parashikuar ne seksionin

F.2.3 te Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike - Termat e Pergjithshme, e miratuar nga ERE.

Per sa me siper permendur, procedura "Tregtimi ne Emer te Dikujt Tjeter", eshte parashikuar

dhe detajuar ne Vendimin Teknik Nr. 3 - T "Procedurat e tregtimit emergjent ne Tregjet e

ALPEX", objekti i te cilit eshte te percaktoje mekanizmat dhe procedurat alternative te tregtimit

ne rast te keq funksionimit te Sistemit te Tregtimit te Energjise ne Cast (ETSS) ose

emergjencave te tjera, me qellim ruajtjen e funksionimit te duhur te Tre^eve te ALPEX-it dhe

mbrojtjen e interesave te Anetareve te Burses.
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Ne kete vendim jane parashikuar veprimet qe ndermerren ne rastet perjashtimore nga tregtimi i

zakonshem, Klerimi dhe Shlyerja ose emergjenca te tjera. Ne rast te keq funksionimeve te

rrjetit, keq funksionimeve te sistemit ETSS, keq funksionimeve te komunikimit te Sistemit te

Tregtimit te Energjise ne (^ast (ETSS) me Sistemin e Klerimit te Tregut te Energjise (EMCS),

apo keq funksionimeve ne sistemet periferike, ALPEX do te garantoje se:

a. eshte zbuluar keq funksionimi dhe sistemi i menaxhimit per kete problem do te

aktivizohet;

b. Jane ndermarre veprime korrigjuese, dhe

c. veprimet per zgjidhjen e keq funksionimit regjistrohen, duke informuar Anetaret e

Burses me fdo mjet te pershtatshem per problemin.

Procedura per mbeshtetjen e Tregtimit te Anetareve te Burses parashikon se ne rast te keq

funksionimeve teknike te sistemeve te Anetareve te Burses ose emergjencave te tjera, ALPEX-i

u mundeson Anetareve te Burses akses ne ETSS nepermjet sherbimit "Tregtimi ne Emer te

Dikujt Tjeter" te ALPEX si? pershkruhet ne seksionin G.3 te Rregullave te Tregut te Energjise

Elektrike - Procedurat e Tregtimit.

Ne kete rast, Agjentet Tregtar te Certifikuar, te cilet tashme jane te regjistruar ne bazen e te

dhenave te Anetareve te Burses, mund te aplikojne nepermjet nje linje telefonike te regjistruar

ose nepermjet Mjetit Elektronik te Emeruar (i cili do te sigurohet nga ALPEX-i) per ndihmen e

ALPEX-it, per dorezimin e nje Urdherporosie te re ne ETSS, per modifikimin ose per anulimin

e nje urdherporosie te dorezuar, duke plotesuar te gjitha fushat e detyrueshme te Urdherporosise

me ndihmen e ALPEX-it dhe ne ?do rast 20 (njezete) minuta perpara Kohes perkatese te

Mbylljes se Portes. ALPEX-i do te kerkoje gjithashtu konfirmimin e Urdherporosise, nepermjet

nje formulari te pershtatshem per regjistrimin e fushave te detyrueshme te Llojeve te

Urdherporosive, te ofruara nga ALPEX-i. Anetari i Burses nuk mund te pretendoje se

Urdherporosite jane dorezuar ne ETSS nese nuk kane marre nje konfirmim me shkrim nga

ALPEX-i. Per me teper, ALPEX nuk do te garantoje disponueshmerine e numrit te

mjaftueshem te linjave telefonike. Sherbimi "Tregtimi ne Emer te Dikujt Tjeter" mund te

perdoret vetem per D-1 (oret e punes), ne kuader te Dites se Livrimit.

Nese paraqitet nje numer i madh kerkesash, ALPEX-i do te dorezoje Urdherporosite duke u

bazuar ne parimin e perparesise kohore, sipas vendimit rregullator te miratuar nga ana Juaj,

perve? rasteve kur ka arsye per ruajtjen e funksionimit te mire te tregut ose parandalimin e

rreziqeve per Klerimin e Transaksioneve, qe justifikojne shmangien nga parimi i

siperpermendur. Ne 9do rast, plotesimi i kerkeses eshte parakusht per ofrimin e sherbimit.

Detajet teknike te regjistrimit te bisedave telefonike apo ruajtjes se shkembimit te te dhenave

per sherbimin "Tregtimi ne Emer te Dikujt Tjeter", paraqiten si me poshte;
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a. ALPEX do te regjistroje bisedat telefonike apo do te ruaje shkembimet e te dhenave qe

lidhen me dorezimin e Urdherporosive te reja ne ETSS, modifikimin ose anulimin e nje

Urdherporosie te dorezuar, duke marre te gjitha masat e nevojshme te sigurise.

b. ALPEX do te verifikoje identitetin e telefonuesit perpara se te kryeje sherbimin

"Tregtimi ne Emer te Dikujt Tjeter".

c. Numri/at e telefonit per komunikimet me ALPEX-in do te postohen ne faqen zyrtare te

ueb-it te ALPEX www.alpex.al

d. Nuk lejohet kryerja e sherbimit "Tregtimi ne Emer te Dikujt Tjeter" nga numra te tjere

te telefonit te Agjenteve Tregtar te Certifikuar, perve? atyre te dhena ne Marreveshjen e

Anetaresimit ne Burse.

Referuar parashikimeve te paragrafit B.2.3 te Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike -

Procedura e Tregtimit, ne rastet kur cmimi klerues qe vjen nga zgjidhja e algoritmit te

bashkimit te tregjeve te Dites ne Avance, eshte i barabarte ose kalon kufirin minimal ose

maksimal te cmimit te lejuar per tregun e Dites ne Avance te percaktuar (0€/MEh dhe

900€/MEh), per nje ose me shume njesi kohore tregu (MTU), per nje ose me shume zona

ofertimi, ALPEX zhvillon nje ankand te dyte.

Per kete rast, komunikimi ndermet ALPEX dhe Anetareve te Burses kryhet ne perputhje me

parashikimet e Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Procedura e Tregtimit si vijon.

Gjate kryerjes se nje Ankandi te dyte, ALPEX-i do te njoftoje Anetaret e Burses dhe rihape
Librin e Urdherporosive per nje periudhe te shkurter kohe. Njoftimi i Anetareve te Burses do te

specifikoje:

a. Kohen kur do te rihapet Libri i Urdherporosise; dhe

b. Zonen e Ofertimit dhe Njesine Kohore te Tregut qe do te preket.

Rihapja e Librit te Urdherporosive Lokale i jep mundesi Anetareve te Burses te kene mundesi

te ndryshojne ofertat e tyre per te permiresuar rezultatin e zgjidhjes se Algoritmit te Bashkimit

te Tregjeve te Dites ne Avance, duke ndermarre veprimet e parashikuara ne Proceduren e
Tregtimit.

ALPEX-i duhet te beje nje njoflim me ane te nje Njoftimi per Tregu te derguar me mjete

elektronike per te gjithe Anetaret. Per kete qellim me ane te procedurave te brendshme,
ALPEX perdor nje format Njoftimi per Tregun, i cili permban te gjitha te dhenat e

siperpermendura. (Ky format do Ju bashkelidhet me kete shkrese).

Per me teper, Drejtoria e Operimit te Tregimit, kete format te sipercituar e njofton gjithashtu

nepermjet adreses postare elektronike (e-mail) kundrejt te gjithe Agjenteve Tregtar te

Certifikuar, te cilet jane te aktivizuar ne ETSS.
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Ne rastin kur ALPEX do te operoje Bashkimin e Tregjeve, masat qe ndermerren jane:

a. ALPEX-i do te njoftoje menjehere Ofruesin e Sherbimit te Bashkimit te Tregjeve dhe

do te refuzoje Rezultatet Paraprake te Bashkimit te Tregjeve.

b. ALPEX-i do t'i dergoje Ofruesit te Sherbimit te Bashkimit te Tregjeve Librin i

Urdherporosise Lokale te ndryshuar dhe do te kryeje te gjitha veprimet e nevojshme

per ekzekutimin me sukses te Ankandit te Dyte.

c. Ne rast se Ofruesi i Sherbimit te Bashkimit te Tregjeve nuk ka perfunduar Rezultatet e

Ankandit te Dyte deri ne periudhen e percaktuar se Ndarjes se Plote te Tregut

ALPEX-i do te operoje ne Tregun e Dites ne Avance ne gjendjen e Ndarjes se Plote te

Tregut.

germa "c^ Duhet te jete me kosto eficiente ne lidhje me bashkimin e tregut te dites ne avance dhe

tregut brenda te njejtes dite dhe duhet te mbaje llogari te ndara per funksionet e

Operatorit te Tregut te Bashkuar dhe veprimtarite e tjera me qellim parandalimin e nder-

subvencioneve.

> Dokumentacioni i nevoishem si prove per plotesimin e nenit 4.1.c:

Rolin e Operatorit te Tregut te Bashkuar (Market Coupling Operator - MCO) per Bursen Shqiptare

te Energjise Elektrike e realizon Ofruesi i Sherbimit qe eshte Bursa e Energjise ne Greqi, Hellenic

Energy Exchange - HEnEx S.A, sipas termave te references te Kontrates se nenshkruar per kete

qellim, e cila eshte derguar prane Jush ne aplikimin e pare.

Sa i perket kostove eficente ne lidhje me bashkimin e tregut te dites ne avance dhe tregut brenda te

njejtes dite, nuk ka.

Per me teper, bejme me dije se persa i perket ketyre kostove ALPEX nuk parashikon kosto te tilla,

pasi te gjitha kostot per bashkimin e tregjeve jane te perfshira ne Listen e Cmimeve te Kontrates se

siperpermendur, te nenshkruar midis ALPEX dhe Ofruesit te Sherbimit.

•  germa "d". Duhet te kete aktivitet te ndare nga pjesemarresit e tjere te tregut

> Dokumentacioni i nevoishem si prove per plotesimin e nenit 4.1.d;

Sipas rastit, aplikuesi pritet te paraqese dokumentat mbeshtetes te meposhtem:

3. Deklarate nese aplikuesi eshte duke bashkepunuar me pale te tjera dhe nese po cfare

aktivitetesh po ndermerr me keto pale;
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4. Nje permbledhje e plote e te gjitha insitucioneve ne vartesi funksionale te pjesemarresvete

tjere te tregut;

5. Informacion ne lidhje me perberjen dhe identitetin e zoteruesve direkte dhe indirekte, pale

te tjera te lidhura ligjerisht, kompanite meme, dhe filialet e tyre;

6. Ne rast se aksioneret, palet e tjera ligjore, kompante meme, ose filialet jane pjesemarres te

tregut, duhet te shpjegohet sesi aplikuesi ka organizuar ndaijen e biznesit dhe eleminimin e

konfliktit te interesit.

Sa i perket dokumenteve mbeshtetese qe vertetojne se ALPEX ka aktivitet te ndare nga pjesemarresit

e tjere te tregut dhe konkretikisht pikes 3, e cila parashikon se duhet paraqitur nje deklarate nese

aplikuesi (ALPEX) eshte duke bashkepunuar me pale te tjera dhe nese po cfare aktivitetesh po

ndermerr me keto pale, Ju bejme me dije se:

1. Ndermjet ALPEX sh.a (Autoritet Kontraktues) dhe Bashkimit te Operatoreve Ekonomike

(BOE) "Hellenic Energy Exchange S.A.", "Enex Clearing House S.A." dhe "Hellenic

Exchanges - Athens Stock Exchange S.A", (Ofruesi i Sherbimit) eshte nenshkruar kontrata

me objekt "Platforma Elektronike e Tregtimit per Tregun e Dites ne Avance dhe ate Brenda

se njejtes Dite, Infrastruktura dhe Sherbimet e Kerkuara per Operimin e Tregut te Organizuar

ne Shqiperi dhe Kosove", me Nr. 37 Prot., date 10.02.2022, si dhe Amendimi i kesaj Kontrate

me Nr. 58 Prot., date 22.02.2023 (te cilat jane depozituar prane Jush ne aplikimin e pare).

2. Ndermjet Operatorit te Sistemit, Transmisionit dhe Tregut sh.a (KOSTT) dhe Bursa Shqiptare

e Energjise Elektrike sh.a - Dega Kosove (ALPEX), eshte nenshkruar Marreveshja per
transferimin e te drejtave dhe detyrimeve nga KOSTT sh.a tek ALPEX - Dega ne Kosove per

organizimin e tregut te energjise elektrike te nje dite para, tregut nder ditor dhe kalkulimet e

barazimet perfundimtare, me Nr. 2540 Prot, date 16.12.2022.

3. Ndermjet ALPEX sh.a dhe OST sh.a eshte nenshkruar Marreveshja Operacionale, me Nr.

1832 Prot. date 31.03.2023 (OST sh.a) dhe Nr. 107 Prot. date 31.03.2023 (ALPEX sh.a). Kjo

Marreveshje eshte depozituar prane Jush ne aplikimin e pare.

Pervec sa me siper cituar, bashkelidhur do te gjeni nje Deklarate mbi bashkepunimin e ALPEX me

palet e sipercituara (Ofruesi i Sherbimit, OST, KOSTT).

Sa i perket dokumenteve mbeshtetese qe vertetojne se ALPEX ka aktivitet te ndare nga pjesemarresit

e tjere te tregut dhe konkretikisht pikes 4, e cila parashikon se duhet paraqitur nje permbledhje e

plote e te gjitha insitucioneve ne vartesi funksionale te pjesemarresve te tjere te tregut, bejme me dije

se persa kuptuar nga ana jone per permbushjen e kesaj kerkese, ALPEX nuk eshte ne vartesine

funksionale te asnje institucioni, si dhe nuk ka asnje institucion nen vartesine e tij funksionale.

Pervec sa me siper cituar, bashkelidhur do te gjeni nje Deklarate mbi vartesine institucionale te

ALPEX.
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Sa i perket dokumenteve mbeshtetese qe vertetojne se ALPEX ka aktivitet te ndare nga pjesemarresit

e tjere te tregut dhe konkretikisht pikes 5, e cila parashikon se duhet paraqitur informcion ne lidhje

me perbeijen dhe identitetin e zoteruesve direkt dhe indirekt, pale te tjera te lidhura ligjerisht,

kompanite meme dhe filialet e tyre dhe pikes 6, e cila parashikon se ne rast se aksioneret, palet e tjera

ligjore, kompante meme, ose filialet jane pjesemarres te tregut, duhet te shpjegohet sesi aplikuesi ka
organizuar ndaijen e biznesit dhe eleminimin e konfliktit te interesit, Ju bejme me dije si vijon;

ALPEX sh.a eshte formuar si nje shoqeri aksionare sipas Marreveshjes se Aksionareve per krijimin e

Burses Shqiptare te Energjise Elektrike me date 05.10.2020, te lidhur ndermjet Operatorit te Sistemit

te Transmetimit - OST sh.a, aksionar me 57,25% te kapitalit dhe Opertorit te Sistemit te

Transmisionit dhe Tregut - KOSTT sh.a, aksionar me 42,75% te kapitalit te ALPEX. ALPEX sh.a ka

si organe drejtuese te shoqerise Asamblene e Pergjithshme dhe Keshillin Mbikeqyres te shoqerise, te

cilet veprojne ne menyre te pavarur nga Drejtimi i brendshem i shoqerise. Mbledhja e aksionareve te

shoqerise perfaqesohet nga Asambleja e Pergjithshme, e cila i miraton vendimet e saj me kuorimin e
nevojshem dhe me shumice votash sipas parashikimeve te Legjislacionit ne fuqi. Ne Asamblene e

Pergjithshme te ALPEX aksionaret perfaqesohet respektivisht nga Kryeshefi Ekzekutiv i KOSTT

sh.a dhe Administratori i OST sh.a.

Persa i perket Keshillit Mbikeqyres te shoqerise, ai eshte i perbere nga 5 (pese) anetare, te cilet
caktohen nga Asambleja e Pergjithshme dhe miratohen nga aksionaret. Sipas parashikimeve te

Marreveshjes se aksionareve, OST sh.a ka te drejte te zgjedhe dhe propozoje 3 (tre) anetare te

Keshillit Mbikeqyres dhe KOSTT sh.a ka te drejte te zgjedhe dhe propozoje 2 (dy) anetare te

Keshillit Mbikeqyres.

Administratori i ALPEX sh.a emerohet dhe sharkohet nga Keshilli Mbikeqyres i ALPEX sh.a.

Drejtuesi i Deges propozohet nga Administratori i shoqerise dhe emerohet nga Keshilli Mbikeqyres i

shoqerise, ne perputhje me proceduren e miratuar nga Asambleja e Pergjithshme per perzgjedhjen e

Administratorit te Shoqerise.

ALPEX sh.a nuk ka kompani meme apo filiale.

Aksionari i Shoqerise OST sh.a eshte Anetar i Burses ALPEX qe prej dates 31.03.2023 dhe i eshte

nenshtruar procedurave te Anetaresimit ne Burse sipas parashikimeve te Rregullave te ALPEX -

Kushtet e Pergjithshme dhe Procedurat, si edhe Vendimeve Perkatese Teknike te Tregtimit dhe

Klerimit, te nevojshme per anetaresimin ne ALPEX. Keto procedura anetaresimi jane zbatuar me
perpikmeri nga ALPEX kundrejt te gjithe pjesemarresve te tregut, duke perfshire ketu edhe shoqerite

e tjera publike. Ne vijim, me lancimin e Tregut te Dites ne Avance per zonen ofertuese te Kosoves
dhe bashkimin e Tregjeve Shqiperi - Kosove keto procedura do te ndermerren edhe nga KOSTT

sh.a, duke u trajtuar si Anetar i Burses ne perputhje me parashikimet e dokumenteve te

siperpermendura, pavaresisht cilesise se tij si aksionar i ALPEX sh.a.

Persa me siper, referuar Vendimit te Keshillit te Ministrave Nr. 317, date 27/04/2016 "Per

percaktimin e autoritetit publik qe perfaqeson shtetin si pronar te aksioneve te shoqerive te sektorit
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te energjise elektrike" bejme me dije se OST sh.a ka ne cilesine e aksionarit te shoqerise Ministrine e

Ekonomise dhe Financave. OST sh.a nuk ka kompani meme apo filiale (njesite operative) te

anetaresuara apo qe pritet te anetaresohen ne Burse.

KOSTT sh.a ka ne cilesine e aksionarit te shoqerise Republiken e Kosoves, sipas parashikimeve

statutore. KOSTT sh.a nuk ka kompani meme apo filiale (njesite operative) te anetaresuara apo qe

pritet te anetaresohen ne Burse.

Ne kushtet kur OST sh.a eshte here anetar i ALPEX qe prej dates 31/03/2023 dhe ne kushtet kur

pritet qe me lancimin e Tregut te Dites ne Avance per zonen ofertuese te Kosoves dhe bashkimin e

Tregjeve Shqiperi - Kosove, anetar i ALPEX te behet edhe KOSTT sh.a, bejme me dije se
marredhenia si aksionar qe kane me ALPEX-in dhe marredhenia si anetar i burses ne ALPEX jane dy

procese te vecuara nga njera tjetra.

Pavaresisht detyrave te kompanive, ne cilesine e aksionareve perfaqesues ne Asamblene e

Pergjithshme te ALPEX, bejme me dije se Asambleja merr vendime vetem persa i perket pjeses
fmanciare dhe ligjore te shoqerise, nderkohe persa i perket proceseve/veprime operacionale, ne

funksion te permbushjes se detyrave li^ore dhe statutore te ALPEX, ALPEX ushtron pavaresi te

plote ne vendimmarrje.

germa "e". Nukperdor tarifat e percaktuara sipas Nenit 3 pika 8 per te fmancuar veprimtarite e

tregetimit te dites ne avance dhe atij brenda te njejtes dite tek nje Pale tjeter, perveg pales nga e

cila ka mbledhur/marre tarifat.

> Dokumentacioni i nevojshem si prove per plotesimin e nenit 4.1.e:

Aplikuesi pritet te paraqese dokumentat mbeshtetes te meposhtem:

1. Nje pershkrim dhe shpjegim te qarte te proceseve te tij te llogaritjes per gdo njerin prej

aktiviteteve ligjore monopol.

Persa i perket permbushjes se kesaj pike, Ju bejme me dije se sipas parashikimeve ne Statutin e

ALPEX, objekti i vetem i veprimtarise se ALPEX eehte si vijon;

1. Objekti i Shoqerise eshte:

a. Krijimi, menaxhimi dhe administrimi i tregut te organizuar te energjise elektrike (ne
vijim referuar edhe si "Tregu") nepermjet platformes se tregut, ne baze te dites ne
avance dhe brenda se njejtes dite;

b. kompensimit fmanciar (clearing) mes pjesemarresve te tregut, ne perputhje me
dispozitat e Ligjit te Sektorit te Ener^'ise Elektrike, Rregullat e Tregut te energjise
elektrike dhe Modelin e Tregut te energise elektrike, ne fuqi.

Rruga Liman Kaba, Rezidenca Olympic, Shkalla 3, Kati 1, Zyra 1, Tirane, Shqiperi. www.alpex.al. infoisialpex.al
29/39



^ ALPEX
B. ?/hf, e tifktr

c. bashkimin e tregjeve (market coupling) te energjise elektrike

2. Sa me siper perfshin gjithashtu, per pa u kufizuar, aktivitetet e meposhtme:
a. zhvillimin e produkteve te tregut te energjise elektrike;
b. planifikimin, zhvillimin, zbatimin dhe mirembajtjen e perpunimit elektronik te

dhenave ne lidhje me Tregun;
c. mbledhjen, perpunimin dhe shpemdarjen e informacionit ne lidhje me produktet e

energjise elektrike ne lidhje me Tregun;
d. permbushjen e aktiviteteve te kompensimit tlnanciar (clearing&settlement)

Persa me siper shpjeguar, sic dhe parashikuar ne Statutin e ALPEX, ALPEX nuk do te ushtroje

aktivitete te tjera te veprimtarise dhe si rrjedhoje nuk eshte e nevojshme te mbaje llogari te ndara nga

aktivitetet e tjera ushtrimore. Te gjitha aktivitetet qe ALPEX ushtron jane te mirepercaktuara ne

statutin e ALPEX dhe ALPEX garanton se llogarite per sherbimet e tregut te dites ne avance dhe ato

brenda se njejtes dite mbahen te ndara nga cdo sherbim apo aktivitet tjeter i ALPEX.

•  germa "P. Duhet te jete ne gjendje te garantoje trajtimin e te gjithe pjesemarresve te tregut ne

menyre jo diskriminuese.

> Dokumentacioni i nevoishem si prove per piotesimin e nenit 4.1.f;

Aplikuesi duhet te paraqese dokumentat mbeshtetes te meposhtem:

1. Nje shpjegim te detajuar te procedurave per pjesemarresit e tregut te bashkuar dhe qe do te
perdorin sherbimet e aplikuesit te cilat nuk lejojne diskriminimin e pjesemarresve te tregut;

2. Rregullat e tregut te cilat do te aplikohen per te gjithe pjesemarresit e tregut duhet te

sigurojne qe nuk do te kete diskriminim ne treg;

3. Procedurat e brendshme duhet te percaktohen me shkrim si dhe marreveshjet funksionale,

marreveshjet kontraktore, dhe sherbimet per pjesemarresit e tregut duhet mos jene

diskriminuese.

Ne lidhje me dokumentacionet mbeshtetese qe kerkohen nga ana Juaj ne kerkesat e siperpermendura

(1, 2, 3), bejme me dije se per te mundesuar implementimin dhe zbatimin e perpikte te Rregullave te
Tregut te Energjise Elektrike te miratuara nga ana Juaj, ALPEX ka hartuar dhe miratuar Vendimet

Teknike perkatese persa i perket Tregtimit dhe Klerimit. Keto Vendime Teknike jane implementuar

qe nga periudha fillestare e lancimit te Tregut te Dites ne Avance, me fillimin e procesit te

anetaresimeve ne Burse dhe zbatohen deri me tani, per 14 kompani ne total (publike dhe private), si

dhe per kompanite e tjera te cilat jane ne fazen e permbushjes se procesit te anetaresimit.

Sa me siper, keto dokumente percaktojne ne menyre te detajuar te gjitha hapat dhe dokumentet
mbeshtetese te cilat duhet te permbushen, brenda afateve te percaktuara kohore, nga te gjithe

pjesemarresit te cilet deshirojne te marrin pjese ne tregjet e ALPEX-it, duke mos lene hapsira
perparesie apo preferenca kundrejt asnje pjesemarresi potencial ne Burse.
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Per me tej, Vendimi Teknik Nr. 1 -T "Procedura per Pranimin ne Burse te Anetarit te Burses,

Doreheqjes se tij dhe ceshtje te tjera ne lidhje me Anetaret e Burses ne Tregjet e ALPEX-it",

zbatohet rigorozisht per te gjithe anetaret potencial ne Burse.

Ne kete vendim jane percaktuar dokumentet e nevojshme dhe hapat qe duhen permbushur per te

permbyllur me sukses procesin e anetaresimit ne Burse. Te gjitha parashikimet e dokumenteve te

parashikuara ne Vendimet Teknike perkatese zbatohen ne te njejten menyre per te gjithe Anetaret e

Burses apo dhe pjesemarresit potencial dhe nuk parashikojne dispozita preferenciale per asnje prej

ketyre Anetareve.

Pervec sa me siper cituar, bashkelidhur do te gjeni Vendimin Teknik Nr. 1 -T "Procedura per

Pranimin ne Burse te Anetarit te Burses, Doreheqjes se tij dhe ceshtje te tjera ne lidhje me Anetaret e

Burses ne Tregjet e ALPEX-it".

•  germa "g". Duhet te kete rregulla dhe organizimin e pershtatshem per mbikeqyijen e tregut.

> Dokumentacioni i nevoishem si prove per plotesimin e nenit 4.1.g;

Aplikuesi duhet te paraqese dokumentat mbeshtetes te meposhtem:

1. Interpretim i detajuar i programeve te trajnimit duke perfshire:

a. Nese drejtuesit dhe punonjesit kane ose do te kene njohje te marreveshjeve te

mbikeqyrjes se tregut;

b. Nese drejtuesit dhe punonjesit jane ose do te jene ne dijeni per ̂eshtjet e mbikeqyijesse tregut,

psh. geshtjet e Rregullores se Transparences dhe Integritetit se Tregut te Energjise Elektrike

me Shumice (REMIT Regulation on Eholesale Energy Market Integrity and Transparency);

c. Nese drejtuesit dhe punonjesit jane ne dijeni te per^egjesive te tyre per te raportuar fdo

9eshtje te mundshme gjate mbikeqyrjes se tregut.

2. Interpretim te qarte dhe te detajuar si dhe shpjegim te skemave te monitorimit dhe

proceseve qe lidhen me:

a. grumbullimin e informacionit;

b. monitorimin e aktiviteteve te tregetimit;

c. identifikimin e rasteve te mundshme;

d. vleresimin dhe hetimin te rasteve te mundshme;

e. vleresimin e pershkallezuar te feshtjeve te brendshme te mundshme dukebashkepunuar

me autoritetet perkatese;

f. percaktimin se kush nga aplikuesi do te mbaje pergjegjesine kryesore per keto procese
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dhe nese do te krijohet nje njesi e ve9ante per kete 9eshtje.

Persa i perket permbushjes se detyrimit per rregullat dhe organizimin e pershtatshem te ALPEX ne
lidhje me mbikeqyrjen e tregut, si dhe informacionit te derguar prane Jush me aplikimin per

emerimin si NEMO te ALPEX, Ju bejme me dije per fazen ne te cilen ndodhet permbushja e ketij
detyrimi.

Sic edhe kemi shpjeguar me siper, vendimet e kesaj natyre organizative kerkojne miratimin perkates

te Keshillit Mbikeqyres dhe Asamblese se Pergjithshme te ALPEX sh.a. Propozimi persa i perket

struktures organizative dhe me konkretisht parashikimit te Drejtorise se Mbikeqyijes se Tregut, eshte
derguar prane organeve vendimmarrese te ALPEX.

Ky propozim eshte vendosur ne rend dite te organeve per t'u trajtuar ne mbledhjen e rradhes, e cila

pritet te jete brenda muajit Korrik 2023.

Ne vijim te vendimmarrjes se organeve qeverisese, ALPEX do Ju informoje menjehere dhe do

vendose ne dispozicionin Tuaj te gjitha dokumentet provuese dhe interpretimin shterues persa i
perket kerkesave te kesaj pike te Rregullores.

•  germa "h". Duhet te kete marreveshje te duhura te transparences dhe konfidencialitetit me

pjesemarresit e tregut dhe GST.

> Dokumentacioni i nevojshem si prove per plotesimin e nenit 4.1.h:

2. Te paraqese 9do marreveshje ekzistuese qe eshte ne zbatim.

Persa i perket detyrimit te permbushjes se kesaj kerkese, ALPEX aktualisht nuk ka ne fuqi nje

marreveshje per kete qellim te nenshkruar midis anetareve te Burses dhe GST- se.

Me qellim permbushjen e ketij detyrimi, aktualisht ALPEX eshte ne fazen e hartimit te nje

marreveshje standarde e cila do te perdoret me qellim transparencen ne shkembimin e te dhenave si

dhe detyrimet e konfidencialitetit per ruajtjen e integritetit te Tregjeve te ALPEX.

Per kete qellim, bashkengjitur gjeni draftin paraprak te kesaj Marreveshje standarde, e cila do te

konsultohet me palet perkatese.

Me finalizimin dhe nenshkrimin e Marreveshjes me palet perkatese, ALPEX do te paraqese prane

Jush Marreveshjen standarde te miratuar dhe informacionin mbi te gjitha marreveshjet e nenshkruara

midis ALPEX-it dhe Anetareve te Burses, perfshire GST-ne.

•  germa "i". Duhet te jete ne gjendje te ofroje sherbimet e nevojshme te likuidimit dhe te

shlyerjes se detyrimeve.

> Dokumentacioni i nevojshem si prove per plotesimin e nenit 4.Li:
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Aplikuesi duhet te paraqese dokumentat mbeshtetese te meposhtme:

2. Pershkrim dhe shpjegim i qarte i proceseve per te vendosur se cilat garanci nevojiten per

shlyerje (likuidim)

Per te permbushur kete pike sqarojme se bazuar edhe ne Proceduren e Klerimit dhe Shlyerjes,
pergjegjes per klerimin e transaksioneve te Anetareve te Burses jane Anetaret e Pergjithshem te
Klerimit. Anetar te Pergjithshem Klerimi jane bankat e nivelit te dyte, te cilet gjithashtu jane
pergjegjes per vendosjen e garancise ne emer te ALPEX.

Ne lidhje me kete pike, ALPEX ka nenshkruar me Anetarit te Pergjithshem te Klerimit,
Marrveshjen Kuader per Klerim, ne te cilen jane percaktuar te gjitha detyrimet kontraktuale
ndermjet paleve si edhe si se procedohet ne rastet e rritjes apo uljes se garancise apo edhe se si do
te perdoret kjo garanci per vetem ne rastet e mospermbushjes se detyrimeve.

Kjo marreveshje ka vendosur disa parashikime te cilat jane detyruese per Anetarin e
Pergjithshem te Klerimit, si vijon:

a) Nje Anetar i Pergjithshem Klerimi ka te drejte te kleroje Transaksionet e Anetareve te Burses,

si edhe Transaksionet e Jo-Anetareve te Klerimit.

b) Anetari i Pergjithshem i Klerimit do te ofroje sherbime si Anetar i Pergjithshem i Klerimit per
Anetarin e Burses, ne perputhje me Rregullat dhe Procedurat e Tregut te Energjise Elektrike

(Dokumenteve).

c) Anetari i Pergjithshem i Klerimit do te jete pergjegjes per permbushjen e te gjitha detyrimeve

te tij ne perputhje me dispozitat e Procedures se Klerimit dhe Shlyeijes. Keto pergjegjesi do

te perfshijne 9do veprim ose mosveprim nga ana e organeve te tij perfaqesuese, punonjesve

dhe ne ve9anti personit qe ata perdorin per te hyre ne Sistemin e Klerimit te Tregut te

Energjise (EMCS) me qellim klerimin e Transaksioneve te perfunduara ne Tregjet e ALPEX-

it.

d) Anetari i Pergjithshem i Klerimit eshte ne dijeni dhe do te permbushe kerkesat per te siguruar

fondet e nevojshme dhe te kerkuara, duke perfshire kontributin fillestar dhe minimal ne

llogarine e Fondit te Mospermbushjes se Detyrimeve, si9 kerkohet dhe udhezohet nga

ALPEX-i me Vendimin Teknik nr. 3-C date 20.03.2023, publikuar ne wvvw.alpex.al

e) Anetari i Pergjithshem i Klerimit eshte ne dijeni dhe pranon qe ALPEX-i do te hape dhe

mbaje llogari bankare per Anetarin e Pergjithshem te Klerimit, te cilat do te perfshije, por

nuk kufizohet ne (i) nje Llogari Bankare per Shlyerje dhe (ii) nje Llogari Bankare te

Garancise ne Para ne emer te ALPEX - [Anetar i Pergjithshem i Klerimit]. Anetari i

Pergjithshem i Klerimit eshte ne dijeni dhe do te jete ne perputhje me kerkesat per te siguruar

fondet e nevojshme dhe ato te kerkuara ne Llogarine Bankare per Shlyeije per qellime te
pageses se 9do detyrimi ose marrjes se 9do pretendimi qe rrjedh nga Transaksioni i Anetareve
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^ ALPEX
te Burses te kontraktuar nga Anetari i Pergjithshem i Klerimit ne Tregjet e ALPEX-it. Detajet

perkatese te Llogarise Bankare te Garancise ne Para te hapur ne perputhje me parashikimet e

kesaj dispozite, do te perfshihen ne Shtojcen B bashkangjitur kesaj Marreveshjeje.

f) Anetari i Pergjithshem i Klerimit eshte ne dijeni dhe duhet te permbushe kerkesen per te

depozituar fondet e nevojshme ne nje llogari bankare ne emer te ALPEX - BURS A CASH

COLL.GCM, e cila do te sherbeje si Llogari Bankare te Garancise ne Para, sipas

parashikimeve te percaktuara ne Dokumente. Anetari i Pergjithshem i Klerimit do te siguroje

fondet e nevojshme dhe te kerkuara ne Llogarine Bankare te Garancise ne Para me qellim

garantimin e detyrimeve fmanciare te te gjithe Anetareve te Burses te kontraktuar nga Anetari

i Pergjithshem i Klerimit, qe rrjedhin nga transaksionet e tyre ne tregjet e ALPEX-it. Anetari i

Pergjithshem i Klerimit mund te depozitoje fonde vetem ne Llogarine Bankare te Garancise

ne Para. ALPLX-i nuk lejohet te perdore shumat ne Llogarine Bankare te Garancise ne Para

per detyrimet e paleve te treta, te terheqe ose transferoje ndonje shume ne para nga kjo
Llogari Bankare e Garancise ne Para, perve9 ne rastin e (i) nje Mungese, ose (ii) kur Anetari i

Pergjithshem i Klerimit i kerkon ALPEX-it per te pakesuar Garancine ne para, ne perputhje

me dispozitat e Procedures se Klerimit dhe Shlyerjes. Depozitimi i fondeve ne Llogarine
Bankare te Garancise ne Para eshte nje kusht qe Anetaret e Burses te kontraktuar nga Anetari

i Pergjithshem i Klerimit te lejohen te tregtojne ne Tregjet e ALPEX-it.

g) Per qellimet e veprimeve te parashikuara, vetem rasti i Mospermbushjes se Detyrimeve do te

krijoje te drejten e ALPEX-it per te ekzekutuar LoG dhe/ose perdorimin e parave nga

Llogaria Bankare e Garancise ne Para, dhe nese eshte e nevojshme, me pas perdorimin e

pjeses proporcionale perkatese ne Fondin e Mospermbushjes se Detyrimeve, veprim i cili do

te kufizohet ne Mospermbushjen e Detyrimeve te Shlyerjes ne Para nga ana e Anetarit te

Pergjithshem te Klerimit. Qdo kategori tjeter e Mospermbushjes se Detyrimeve, si9

parashikohet ne perkufizimin e saj ne Dokumente, nuk do te krijoje te drejten e ALPEX-it per

perdorimin e fondeve ne Llogarine Bankare te Garancise ne Para dhe/ose ekzekutimin e

Letres se Garancise Bankare ose per te filluar nje ekzekutim te Garancise.

h) Anetari i Pergjithshem i Klerimit eshte ne dijeni dhe do te veproje ne perputhje me kerkesat

per te paraqitur nje Leter Garanci Bankare ne favor te ALPEX-it, ne shumen, formen dhe

menyren standarde te kerkuar nga ALPEX-i, si9 percaktohet ne shtojcen II te Vendimit

Teknik nr. 3-C date 20/03/2023 per te garantuar detyrimet financiare ndaj ALPEX-it qe

rrjedhin nga Transaksionet e Anetareve te Burses te kontraktuar nga Anetari i Pergjithshem i

Klerimit ne Tregjet e ALPEX-it.

i) Procedura e Klerimit dhe Shlyerjes do te zbatohen per te gjitha Transaksionet dhe

Mosmarreveshjet si9 percaktohet ne seksionin F.4 te Procedures se Klerimit dhe Shlyeijes

ndermjet ALPEX-it dhe Anetarit te Pergjithshem te Klerimit.
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j) Anetari i Pergjithshem i Klerimit duhet te jete ne perputhje me kerkesat fmanciare perkatese

te percaktuara nga ALPEX dhe te siguroje marginal e kerkuara sipas dispozitave te

Dokumenteve, si nje parakusht per pranueshmerine e Anetarit te Burses per te tregtuar.

k) Anetari i Per^ithshem i Klerimit do te kryeje Klerimin e Transaksioneve nepermjet Llogarise

se Klerimit te Anetareve te Burses per dhe ne emer te Anetareve te Burses. Ne nje rast te tille,

Anetari i Pergjithshem i Klerimit lejohet te kleroje transaksionet e kryera nga nje Anetar i

Burses ne tregjet e ALPEX ne haze te Procedures se Klerimit dhe Shlyerjes.

1) Perpara fillimit dhe/ose gjate ^do Dite Tregtimi, Anetari i Pergjithshem i Klerimit do te

deklaroje ne EMCS Anetaret e Burses, Transaksionet e te cileve ne Tregjet e ALPEX-it do te

klerohen prej tij, si dhe Kufirin perkates te Kreditit, si? percaktohet ne perputhje me

Seksionin D.3.2.1 te Procedures se Klerimit dhe Shlyerjes, i cili u caktohet ketyre Anetareve

te Burses ne lidhje me Diten perkatese te Livrimit. Te gjitha veprimet ne kete paragraf do te

konsiderohen si nje deklarate per percaktimin e Klerimit te Transaksioneve perkatese te

Anetarit te Burses nga Anetari i Pergjithshem i Klerimit dhe njekohesisht nje deklarate

ndermarrjen e Klerimit nga Anetari i Pergjithshem i Klerimit. Anetari i Pergjithshem i

Klerimit nuk lejohet te ndermarre Klerimin e ndonje Transaksioni per te cilin nuk ka here

deklaraten e siperpermendur.

m) ALPEX mund te kufizoje aksesin e nje Anetari te Pergjithshem te Klerimit ne sherbimet e

Klerimit nese e sheh te nevojshme per te kontrolluar rrezikun e tij, duke zbatuar, aty ku duhet,

dispozitat perkatese te Seksionit F.6 te Procedures se Klerimit dhe Shlyerjes.

n) ALPEX do te kryeje, te pakten nje here ne vit, nje rishikim gjitheperfshires te

perputhshmerise se Anetarit te Pergjithshem te Klerimit me kushtet dhe kriteret per pranimin

e tij ne perputhje me percaktimet e dispozitave ne fuqi dhe sipas kushteve te kesaj

Marreveshjeje dhe te Procedures se Klerimit dhe Shlyeijes. ALPEX, ne baze te Vendimit

Teknik nr. 1-C date 20/03/2023, do te specifikoje 9do ?eshtje teknike apo procedurale dhe

detaje te nevojshme ne lidhje me shqyrtimin e siperpermendur. Per te ruajtur statusin e tij,

Anetari i Pergjithshem i Klerimit duhet te respektoje 9do rekomandim te dhene nga ALPEX

ne kete kuader te ketij rishikimi.

o) Anetari i Pergjithshem i Klerimit do te veproje ne perputhje me te gjitha detyrimet e

specifikuara ne Seksionin C.3 te Procedures se Klerimit dhe Shlyerjes.

p) Anetari i Pergjithshem i Klerimit pranon te paguaje 9do tarife fikse, tarife variabel, tarife,

kamatevonese ose 9do takse te zbatueshme sipas ligjit ne fuqi, sipas rastit, te cilat jane te

zbatueshme per Anetarin e Pergjithshem te Klerimit si? parashikohet ose percaktohet per

shkak te dispozitave te Rregullave te Tregut te Energjise Elektrike - Kushtet e pergjithshme

dhe Procedures se Klerimit dhe Shlyeijes, te miratuara ne kohen e kesaj Marreveshjeje.
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q) Anetari i Pergjithshem i Klerimit merr persiper qe per te gjithe kohezgjatjen e kesaj

Marreveshjeje do te angazhoje ne Klerimin dhe Shlyerjen e Transaksioneve vetem personel te

trajnuar dhe te certifikuar si9 duhet sipas kerkesave te Dokumenteve.

r) Anetari i Pergjithshem i Klerimit pranon qe, per te patur akses ne sherbimet e Klerimit, do te

permbushe dhe te jete ne perputhje me te gjitha kerkesat e legjislacionit te Shqiperise,

dispozitat e Dokumenteve, dhe me kerkesat tregtare shoqeruese dhe te gjitha detyrimet e tjera

te lidhura si9 specifikohen ne Dokumentet dhe kete Marreveshje.

s) Ne rast te shkeljes se kesaj Marreveshjeje dhe dispozitave te Dokumenteve, pala shkelese do

te jete pergjegjese per kompensimin e demeve te shkaktuara pales tjeter, ne perputhje me dhe

brenda kufizimeve te percaktuara ne dokumente.

Persa me siper shpjeguar, keto jane parashikimet e vendosura me Anetarin e Pergjithshem te Klerimit
persa i perket procesit te shlyerjes (likuidimit). Bejme me dije se Kjo Marreveshje per shkak te
detyrimit te konfidencialitetit te saj, nuk mund te dergohet prane Jush dhe si rrjedhoje me siper kemi
vendosur proceset e nevojshme per permbushjen e kesaj pike.

3. Vleresim i riskut dhe analize studimore e here per te treguar perballimin e riskut ne vazhdim.

ALPEX ne Marreveshjen Kuader per Klerim ka parashikuar disa masa dhe hapa qe do ndermerren ne
rastet e riskut te mundshem nga mos shlyerja e detyrimeve. Ky parashikim eshte i percaktuar ne
Shtojcen A te Marreveshjes, e cila eshte pjese integrale e kesaj Marreveshje.

Disa nga parashikimet kryesore paraqiten si vijon:

ALPEX dhe Anetari i Per^ithshem i Klerimit, bashkerisht bien dakord dhe ofrojne termat dhe

kushtet e meposhtme per perdorimin e fondeve te dhena nga Anetari i Pergjithshem i Klerimit si

garanci ne para ne Llogarine e Garancise ne Para ne emer te ALPEX-it, me detajet e meposhtme:

Fondet sipas Llogarise se Garancise ne Para jane fonde te Anetarit te Pergjithshem te Klerimit, te

cilat do te sherbejne si garanci ne para per disa ose te gjithe Kufirin e Kreditit per secilin nga

Anetaret e Burses te perfaqesuar nga Anetari i Pergjithshem i Klerimit, ne perputhje me dispozitat e

Seksionit G.2.2. - G.2.3, dhe G.3 te Procedures se Klerimit dhe Shlyerjes dhe Vendimit Teknik nr. 3-

C date 20/03/2023.

Fondet ne Llogarine e Garancise ne Para, te depozituara nga Anetari i Pergjithshem i Klerimit ne

perputhje me dispozitat e mesiperme, nuk do te perdoren nga ALPEX-i per detyrimet e paleve te

treta, per te terhequr ose transferuar ndonje shume nga kjo Llogari e Garancise ne Para, me

perjashtim te rastit te (i) Nje Mungese (Shortfall), ose (ii) kur Anetari i Pergjithshem i Klerimit i
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P. Sh(;ip:are e Enorgji'je Ek-klr

kerkon ALPEX-it te ule Garancine ne Para, ne perputhje me dispozitat e paragrafit G.2.3.2 te

Procedures se Klerimit dhe Shlyeqes.

Per qellime te se drejtes se ALPEX per te ekzekutuar garancine ne perputhje me seksionin G.3.3, si

dhe aktivizimin e Hapave per perdorimin e Fondit te Mospermbushjes te Detyrimeve (Default

Eaterfall), e vetmja ngjarje e Mospermbushjes qe do te krijoje te drejten e ALPEX per te filluar keto

veprime do te jete ne rast te mospermbushjes se detyrimeve te Shlyeijes ne Para, ̂ do kategori tjeter

e Mospermbushjes, si? parashikohet ne perkufizim, nuk do te shkaktoje ekzekutimin e Garancise dhe

perdorimin e pjeses proporcionale te Fondit te Mospermbushjes se Detyrimeve.

Pas ngjaijes se Mospermbushjes se Detyrimeve, si? percaktohet me siper, ALPEX-i do fi dergoje

Anetarit te Pergjithshem te Klerimit nje Njoflim per Mospermbushjen e Detyrimeve, ne perputhje me

Seksionin F.2.4., ne te cilen percaktohet afati kohor per periudhen e korrigjimit. Pas marrjes se

Njoftimit per Mospermbushje Detyrimesh, Anetari i Pergjithshem i Klerimit do te verifikoje

menjehere nese ngjaija e Mospermbushjes ka ndodhur.

Pas verifikimit te ngjarjes se Mospermbushjes se Detyrimeve, Anetari i Pergjithshem i Klerimit do f i

siguroje ALPEX-it ?do prove qe n^'arja e Mospermbushjes se Detyrimeve eshte ose do te korrigjohet

brenda afatit kohor te parashikuar ne Njoftimin e Mospermbushjes se leshuar nga ALPEX, rast ne te

cilin ALPEX-i nuk do te vijoje me kerkesen per ekzekutimin e Garancise. Ne te kundert, Anetari i

Pergjithshem i Klerimit, do te pajtohet menjehere me ekzekutimin nga ALPEX-i te fondit ne

Llogarine Bankare te Garancise ne Para, ne perputhje me Seksionin G.3.3 te Procedures se Klerimit

dhe Shlyerjes.

Bejme me dije se me parashikimet e mesiperme eshte garantuar edhe perballimi i riskut ne vazhdim
persa i perket sherbimit te likujdimit dhe shlyerjes.

5. Pershkrim i qarte dhe shpjegimin e marreveshjeve kontraktuale te nevojshme per te

siguruar proceset e shlyerjes dhe likujdimit, perfshire NEMO dhe GST e tjera dhe

konfirmimin per marreveshjet e operimit dhe ato kontraktuale te cilat lejojne ose do te

mundesojne NEMO dhe OST e tjera qe te funksionojne ne tregun e bashkuar te dites ne

avance dhe/ose ate brenda te njejtes dite.

Persa i perket permbushjes se kesaj pike, Ju informojme se ALPEX ka aplikuar prane Jush per tu

percaktuar si Operatori i emeruar i Tregut te Energjise Elektrike (NEMO) per zonen e ofertuese te
Shqiperise dhe njekohesisht ka paraqitur aplikimin prane Zyres se Rregullatorit per Energji (ZRrE)

per tu emeruar si Operatori i emeruar i Tregut te Energjise Elektrike (NEMO) per zonen e ofertuese

te Kosoves. Ne keto kushte, ALPEX me miratimin nga ana e Rregullatoreve, synon te emerohet si

NEMO per te dyja zonat e ofertimit Shqiperi dhe Kosove.
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Referuar sa me siper, si dhe referuar informacionit dhe dokumenteve te derguara me aplikimin e

ALPEX per percaktimin si NEMO, me poshte do te gjeni informacion mbi fazen aktuale te

Marreveshjeve.

1. Marreveshja midis GST, KOSTT dhe ALPEX, ndodhet ne fazen e hartimit te saj dhe ne

sigurojme qe kjo marreveshje do te fmalizohet dhe nenshkruhet midis paleve perpara

lancimit te Tregut te Dites ne Avance per zonen ofertuese te Kosoves, e cila perkon edhe me

bashkimin e Tregjeve midis Shqiperise dhe Kosoves. Kjo Marreveshje do te zbatohet edhe

per bashkimin e Tregjeve Brenda se Njejtes Dite, ne momentin e lancimit te tyre.

2. Marreveshja midis OST-ALPEX dhe KOSTT-ALPEX per te ardhurat nga kongjestioni

(congestion income), ndodhet ne fazen e hartimit te saj.

Pavaresisht se ALPEX nuk eshte percaktuar si NEMO akoma, per asnje nga zonat e ofertimit, ka

nisur puna ne bashkepunim me SEE CAO per hartimin e Marreveshjes (Shadow Allocation Rules

Agreement) midis paleve SEE CAO, OST, KOSTT dhe ALPEX. Kjo Marreveshje eshte drejt

fmalizimit te saj dhe ALPEX siguron se ajo do te nenshkruhet menjehere pasi ALPEX te emerohet

si NEMO.

•  germa "1" dhe pika 4.2 Duhet te jete ne gjendje te vendose sistemet dhe rregullat e

nevojshme te komunikimit per t'u koordinuar me OST.

> Dokumentacioni i nevoishem si prove per plotesimin e nenit 4.1.j dhe pikes 4.2

Sipas rastit, aplikuesi duhet te paraqese dokumentat mbeshtetese te meposhtme:

2. Pershkrim dhe shpjegim i marreveshjeve per rastet emergjente dhe planifikimi i

menaxhimit te riskut.

3. Dokumentin e OST perkatese ku konfirmohet pranimi i pershkrimit dhe shpjegimit te

kerkuar me siper dhe konfirmimi i OST qe kjo menyre, softeare dhe hardeare jane te

pranueshme per OST.

Nga sa kerkuar me siper ne piken 2 dhe piken 3, ndermjet ALPEX, OST dhe Ofruesit te Sherbimit

palet kane reflektuar ne nje dokument te rene dakord te emertuar ALPEX ETSS/EMCS - TSO

Interfaces, lidhur me te gjitha menyrat e komunikimit te Platformave ETSS/EMCS me Platformen e

OST-se.
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Ne kete dokument jane shenuar te gjitha oraret, mesazhet te cilat jane perdorur dhe jane ende ne

perdorim. Ne kete dokument jane parashikuar rastet e komunikimit back-up nepermjet transferimit

manual te informacionit ne nje adrese te vecante email-i drejt ALPEX-it.

Email qe perdor ALPEX per komunikim me OST eshte si me poshte:

> marketoperations@alpex.al

Email qe perdoret nga OST per komunikim me ALPEX:

> scheduling@ost-mms.al

Duke Ju falenderuar per bashkepunimin, mbetemi te hapur per 9do sqarim shtese.

Me respekt,

ADMINISTRATOR I ALPEX SH.A.

Sokoi Dishnica

NE MUNGESE DHE ME URDHER

DREJTOR, DREJTORIA E OPERIMIT TE TREGUT

Bledi Lame

ALPEX .n
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